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Partyjnictwo 
obozu majowego
Jesteśmy znów świadkami przykre

go widowiska. Oto czynniki, propagu- 
jące$błudnie „walkę z partyjnictwem“, 
samd — i to nie po raz pierwszy — dają 
zły przykład w tej dziedzinie, dążąc do 
wyzyskania dziesięciolecia Cudu Wisły 
na rzecz swych ciasnych, partyjnych in
teresów. Obok ogólno - narodowego ob
chodu Cudu Wisły, który odbędzie się 
w całej Polsce w dniu 15 sierpnia, „sa
nacja“ organizuje własne obchody, ma
jące się odbyć w dwa miesiące później, 
a mianowicie dnia 18 października rb.

Utworzył się już specjalny komitet 
„sanacyjny“ o mocno oryginalnym skła
dzie. Obok marszałka Senatu p. Szy
mańskiego, zasiadają tam pp. Fryzę 
z „Kurjera Porannego“, Dąbrowski 
z „Ilustrowanego Kurjera Codziennego“, 
piewca „nowej kobiety“ p. Kaden - Ban- 
drowski — dalej przywódca B. B. S.-u 
Jaworowski, gen. Górecki, sen. Ewert 
i szereg innych działaczy obozu majo
wego. Do komitetu wszedł również osła
wiony Waryński, redaktor pisemka „No
wa Kadrowa", propagującego jawnie za
mach stanu i lżącego ustawicznie ciała 
ustawodawcze. Z poza obozu prorządo- 
wego nikt do komitetu nie wchodzi.

Odezwa, wydana przez ten komitet, 
świadczy zupełnie wyraźnie o tern, że 
organizowany przez „sanację“ obchód 
tO-Iecia Cudu Wisły ma być niczem in- 
nem, jak tylko nową imprezą agitacyjną 
na rzecz osoby p. Piłsudskiego, wzoro
waną na znanych galówkach imienino
wych. Zamierającą legendę pragnie się 
zgalwanizować w związku ze zbłiżające- 
mi się nowemi wyborami dio Sejmu i Se
natu, w których perspektywy B. B. 
przedstawiają się bardzo niewesoło. Nie 
obejdzie się oczywiście bez wciągnięcia 
do imprezy październikowej także władz 
administracyjnych i wojska. O to już 
„bezpartyjny“ komitet p. Szymańskiego 
postara się napewno.

Społeczeństwo polskie, pomne jeszcze 
debrze przebiegu dramatycznych wyda
rzeń dziejowych w roku 1920, z prawdzi- 
wem zdumieniem przyjęło wiadomość 
o obchodzie, organizowanym przez „sa
nację“ — j 0 charakterze, jaki ma być 
nadany temu obchodowi. Społeczeństwo 
to pamięta jeszcze, że właśnie czynniki, 
Przygotowujące wspomniane uroczysto- 
sci. ze swym przywódcą na czele, odpo
wiedzialne są za fatalną wyprawę kijow
ską, która omal nie pociągnęła za sobą 
Ponownej utraty niepodległości, a w kon
sekwencjach swych wyraziła się prze-. 
Pranym plebiscytem na Mazurach i 
Varmji, utratą znacznej części Śląska 
ieszyńskiego oraz niezupełnem zreali

zowaniem naszego programu terytorial
nego na wschodzie.

Nie chodzi zresztą o te reminiscencje, 
yby „sanacja“ nie dążyła do wykorzy- 

s ania rocznicy Cudu Wisły na rzecz 
swych interesów partyjnych — byliby
śmy, świadkami wspaniałej manifestacji 
so idarności narodowej, niezakłóconej 
za nemi dysonansami. Manifestacja ta

Niemcy będą miały po wyborach 
rząd skrajnie prawicowy

Hugo v. Gerlach o ogólnym zwrocie na prawo w stronnic
twach niemieckich — Przyszła koalicja rządowa obejmie 
prawdopodobnie i hitlerowców — Hitler o przyszłości Niemiec

Berlin, 5. 8. (Tel. wł.) Znany pu
blicysta pacyfistyczny v. Gerlach 
stwierdza w „Welt am Montag", że 
wśród stronnictw mieszczańskich w 
Niemczech nastąpiło ogólne przesunię
cie na prawo.

Partja Demokratyczna doznała te
go przesunięcia przez połączenie się z 
militarystycznym i odwetowym „Za
konem Młodoniemieckim“. Przywód
ca Zakonu, Artur Mahraun, który jest 
obecnie leaderem nowej Partji Pań
stwowej, wydał świeżo odezwę, w któ
rej mówi o „potrzebie rozszerzenia 
frontu na prawo“. Rozumieć to należy 
w tym sensie, że nowa Partja Pań
stwowa gotowa jest do utworzenia ko
alicji mieszczańskiej, któraby sięgała 
aż po grupę Hugenberga włącznie. — 
„Pąństwowcy“ odnoszą się negatywnie 
tylko do idei współdziałania z hitle
rowcami.

Natomiast Niemiecka Partja Ludo
wa (grupa Scholza) gotowa jest wejść 
do koalicji nietylko łącznie z Hugen- 
bergiem, ale także z hitlerowcami, z 
którymi zresztą współdziała już w rzą
dzie Turyngji. Niem. Partja Ludowa 
wykazuje zwrot na prawo bardzo sil
ny i „gwiżdże na dziedzictwo Strese- 
manna“.

Zwrot na prawo zaznacza się ró
wnież silnie w partji centrowej. Je
szcze niedawno przywódca lewego 
skrzydła centrum, dr. Wirth głosił ha
sło: „nieprzyjaciel jest po prawej stro
nie“. Obecnie niema już o tem mowy.

W chwili obecnej — stwierdza v. 
Gerlach — niema już w Niemczech 
żadnego stronnictwa mieszczańskiego 
o charakterze naprawdę demokratycz
nym. Rząd zupełnie reakcyjny jest 
po 14 września (termin wyborów do 
Reichstagu) w Niemczech zupełnie 
pewny. Jedynie bardzo silne wzmo
cnienie się socjal - demokratów może 
temu zapobiec.

Od redakcji: Omawiając prze
kształcenia partyjne w Niemczech pi
saliśmy niedawno, że w wyniku wy
borów do Reichstagu powstanie pra
wdopodobnie koalicja, obejmująca 
wszystkie stronnictwa „burżuazyjne“ 
łącznie z hitlerowcami — gdyż stron
nictwa, popierające rząd Brueninga,

O wizycie ministrów francuskich w Polsce
P a r y ż, 5. 8. (PAT.) — Dziennik „Le 

Journal“ pisze: Winniśmy radować się 
z powodu wizyty ministrów Pernota i 
Eynaca w Polsce nawet gdyby podróż ta 
miała tylko ten skutek, iż pozwoliła obu 
ministrom pokazać naszym przyjacio
łom dowody sympatji Francji oraz dać 
im sposobność de podziwiania wielkich

Bandytyzm „Strzelca“
Napad na zebranie Obozu Wielkiej Polski — Prezesem 

„Strzelca“ jest dyrektor miejscowej szkoły

Warszawa, 5. 8. (Tel. wł.). W 
Żywcu na Podkarpaciu oddział 
„Strzelca“ usiłował napaść na odbywa
jące się zebranie Obozu Wielkiej Pol
ski Wskutek postawy policji i ze-

byłaby groźnem „memento“ dla wszyst
kich wrogów, czyhających na nasze bez-

niewątpliwie same nie uzyskają więk
szości w nowym Reichstagu. Przypu
szczenia nasze co do skrajnie prawi
cowego charakteru przyszłych rządów 
w Niemczech, znajdą potwierdzenie w 
wyżej streszczonych wywodach v. Ger
lacha.

Berlin, 5. 8. (Tel. wł.) Jeszcze pa
rę dni temu zdawało się, że istnieje 
możliwość połączenia się Niemieckiej 
Partji Ludowej z nowopowstałą Partją 
Państwową w jedno stronnictwo libe
ralne.

Przewodniczący Partji Państwowej 
Kochweser demonstracyjnie zrzekł się 
swej funkcji, by — jak to stwierdził w 
liście do przewodniczącego Niemiec
kiej Partji Ludowej, Scholza — nie u- 
trudniać rokowań o porozumienie. 
W Niemieckiej Partji Ludowej zazna
czyła się jednak tendencja przeciw re
zygnowaniu ze swej samodzielności, 
tembardziej, że zarząd centralny mło
dych ludowców, o którym mówiono, 
że skłania się ku „państwowcom“, wy
powiedział się ostateczńie bez zastrze
żeń po stronie Partji Ludowej.

Widoki na połączenie obu stron
nictw zmalały obecnie do zera. Obie 
grupy pójdą do wyborów oddzielnie.

Berlin, 5. 8. (PAT) Na publicz- 
nem zgromadzeniu narodowych so
cjalistów przemawiał wczoraj Hitler 
i atakował na wstępie w ostrych sło
wach wszelkie idee internacjonalizmu 
i pacyfizmu.

Główną przyczyną kryzysu gospo
darczego jest zdaniem Hitlera brak 
dostatecznej przestrzeni, na której na
ród niemiecki mógłby się swobodnie 
rozwijać. Są 3 sposoby rozwiązania 
tej sprawy: pierwszy, to zdobycie do
datkowych przestrzeni, drugi, to 
zmniejszenie ludności, trzeci zaś to 
dalsze uprzemysłowienie kraju.

Co do zmniejszenia się ludności, to 
byłaby ona oznaką degeneracji. Pozo
stawałyby za tem dwie inne możliwo
ści. Co do industrializacji, to dopro
wadziła ona Niemcy do tego kryzysu, 
w jąkim się one obecnie znajdują. 
Wreszcie — kończył Hitler — zarów
no pierwszy jak i trzeci sposób roz
wiązania mogłyby nastąpić tylko dro
gą orężną.

wysiłków Polski w celu odbudowy 
kraju.

Zwiedzenie pięknej wystawy poznań
skiej oraz na szeroką skalę prowadzo
nych robót w Gdyni doprowadzi niewąt
pliwie do wniosku'zarówno nad Wisłą, 
jak i nad Renem, że ustalone granice 
winny być uznawane za definitywne. •

branych nie doszło do poważniejszych 
starć: Prezesem oddziału tamtejsze
go „Strzelca“ jest dyrektor tamtejszej 
szkoły(!) (w)

________________________ ___________ Włościanki wielkopolskie zaslugu-
' , . . ’ , ,, . _ , , . j& aby,je informowano bezstronniej i

pieczenstwo i na całosc granic Polski, j ściślej.
zwłaszcza dJa Niemców, kuszących się 1 1^-0^

o ponowne zagrabienie Pomorza. Wy
łamanie się „sanacji“ z jednolitego fron
tu narodowego — i to w takiej chwili, 
jest smutnym objawem warcholstwa.

Na szczęście żywioły „sanacyjne“ sta
nowią dziś w społeczeństwie polskiem 
nikłą mniejszość, topniejącą w dodatku 
z dnia na dzień. Ogromna większość na
szego narodu święcić będzie dziesięcio
lecie Cudu Wisły w tym dniu, w którym 
rocznica ta rzeczywiście przypada, to jest 
w dniu 15 sierpnia.

„Dniepr i Wisła“
Nakładem Młodych Obozu Wielkiej 

Polski ukazała się pod tym nagłówkiem 
praca p. Jana Rembielińskiego, redakto
ra „Myśli Narodowej“ w Warszawie, po
święcona dziesiątej rocznicy bitwy pod 
Warszawą. Praca oświetla przede
wszystkiem tło polityczne, na jakiem ro
zegrały się wypadki wojenne w r. 1920, 
a następnie w sposób bezstronny przed
stawia przebieg tych wypadków. We 
wstępie autor pisze:

„Zwycięską bitwę, w której dnia 15 
sierpnia 1920 roku arnija polska zmusiła 
do odwrotu podchodzące już pod samą 
Warszawę wojska bolszewickie, nazwano 
— od pierwszej chwili — Cudem Wisły, 
Nazwa była widocznie trafna, musiała od
powiadać instynktowi i odczuciu powszech
nemu, jeżeli przyjęła się ogólnie i zacho
wała się już w historji — bodaj na zawsze. 
Jako Cud Wisły wspominają i wspominać 
będą pokolenia ten dzień błogosławiony, w 
którym triumf oręża polskiego ocalił Pol
skę, wywierając tem samem wpływ na ca
ły dalszy bieg dziejów świata.

„Dzisiaj, w dziesięciolecie Cudu Wisły, 
należy głębiej i dokładniej wmyśleć się w 
treść, jaką nazwa powyższa w sobie zawie
ra. Dwa przedewszystkiem wysuwają się 
tutaj zagadnienia: i) dlaczego już w dru
gim roku po odzyskaniu niepodległości, 
Polska, -mimo niezwykle korzystnych wa
runków zewnętrznych, w tak dalece uez- 
nadziejnem znalazła się położeniu, że aż 
cudu trzeba było, aby ją uratować; 2) co w 
bitwie z dnia 15 sierpnia 1920 r. było tak 
niezgodnego ze zwykłemi ludzkiemi ra
chubami i tak zarazem wielkiego, że nie 
zawahano się określić jej mianem „cudu“.

Należy dodać, że pracę p. Rembieliń
skiego tłoczono w „Drukarni Polskiej* 
w Poznaniu. Cena egzemplarza 60 git, 
Książkę polecamy gorąco w związku ze 
zbliżającemi się obchodami „Cudu Wi
sły“.

Bezstronniej i ściślej
Ze wsi otrzymujemy okólnik, roz

syłany do Kółek Włościańskich, z ma
teriałami do odczytu o bitwie pod 
Warszawą. Mimo swej szlachetnej 
intencji, projekt referatu roi się od 
różnych nieścisłości. Mówiąc o dzia
łaniach wojennych, wspomina, nie 
wiadomo dlaczego, tylko o czynach 
gen. Minkiewicza i gen. Żeligowskie
go, którego wręcz apoteozuje. O armji 
gen. Sikorskiego, która powstrzymała 
nad Wkrą najgroźniejszą ofen
sywę sowiecką od północy i umożliwi
ła dokonanie decydującego manewru 
pod Warszawą, komunikat wogóle nie 
wspomina, jak również o roli śp. gen. 
Rozwadowskiego, która była zbyt 
wielka, by o niej przemilczeć w naj- 
zwiężlejszym nawet opisie bitwy pod 
Warszawą. Oczywiście nie zapomnia
no o Piłsudskim, ale nazwisko jego 
nie zestawia się z klęską kijowską, 
lecz z powołaniem ochotniczej armji 
Hallera.



Obóz rządowy
Hasło zjednoczenia politycznego 

chłopskich stronnictw, a tern samem 
wszystkich małych i średnich rolników, 
przyszło w obecnej sytuacji politycznej 
dość niespodziewanie. O ile byłoby ono 
zrozumiałe w normalnych stosunkach 
parlamentarnych, jako próba stworzenia 
trwałej, klasowej większości, o tyle mu
síalo zastanowić niejednego obserwatora 
naszych stosunków politycznych właśnie 
w chwili obecnej, kiedy na lewicy zmie
rza się raczej do konsolidacji różnolitych 
sił celem zrzucenia obecnego systemu.

Dla czynników opozycyjnych, których 
nie dzieli od siebie taka przepaść, jaka 
istnieje między P. P. S., a obozem naro
dowym, daleko bardziej celową formą 
zjednoczenia sił może być to, co nazy
wamy centrolewem, aniżeli połączenie 
stronnictw chłopskich. Albowiem w 
walce pozaparlamentarnej, którą grozi 
ciągle obóz rządowy, żywioł chłopski, 
rozproszony na ogromnych obszarach 
wsi, niezorganizowany i nie posiadający 
w swym ręku tak ważnych objektów, ja- 
kiemi są środki komunikacyjne, zakłady 
przemysłowe, centra administracji i 
wszelkie inne urządzenia użyteczności 
publicznej, nie może wywrzeć większe
go wpływu. Nie szukając daleko przy
kładów, dość przypomnieć listopad 1923 
roku, kiedy chłopi małopolscy, popiera
jący niewątpliwie rząd Witosa, nie mogli 
-przeciwstawić się zorganizowanym przez 
piłsudczyków i socjalistów rozruchom 
nie tylko w Krakowie, ale nawet w sa
mem centrum stronnictwa „Piasta“ — w 
Tarnowie.

W ciągu 11 lat istnienia naszej odro
dzonej państwowości, hasło zjednocze
nia politycznego chłopów było kilkakrot
nie podejmowane i realizowane, zawsze 
jednak z ujemnym skutkiem. Jeśli pod
jęto je i teraz, to złożyły się na to trzy 
przyczyny: 1) nacisk zdołu, 2) dążenie 
do zaoszczędzenia energji na walkę z „sa
nacją“, podejrzywaną przez stronnictwo 
chłopskie o zbytnie uleganie sferom zie
miańskim i 3) niesłychanie delikatna ro
bota obozu „sanacyjnego“, popierające
go skrycie tę koncepcję.

Nie będziemy się dłużej rozwodzili 
nad dwoma pierwszemi punktami, które 
mutatis mutandis istniały i przed prze
wrotem majowym, a jednak nie dopro
wadziły do niczego. Chcemy natomiast 
rzucić nieco światła na punkt ostatni, 
który pozornie tylko jest sprzeczny z opo
zycyjnym nastrojem wszystkich trzech 
ugrupowań chłopskich.

Dla właściwej oceny całej tej, nader 
misternie skomplikowanej sytuacji poli
tycznej należy przypomnieć i ustalić dwa 
fakty. Po pierwsze, że koncepcja zjedno
czenia ruchu chłopskiego powstała nie
mal równolegle z utworzeniem t. zw. 
centrolewu; po drugie zaś, że najgorliw
szym zwolennikiem tego zjednoczenia

Gdańsk gra „va banque“
(Od własnego korespondenta 

G d a ń s k, w sierpniu.
Jak wiadomem jest w Polsce z tele

graficznych doniesień, gdańska izba 
handlowa powzięła rezolucję, wymie
rzoną przeciw Gdyni.

Argumenty strony gdańskiej są 
znane i nie potrzeba ich powtarzać. 
Nie wynikają z potrzeb gospodarczych 
wolnego miasta, lecz są wynikiem po
lityki, którą senat gdański prowadzi 
teraz w stosunku do Polski, nie z wła
snej, nieprzymuszonej woli, lecz na 
wyraźny rozkaz Berlina,, gdzie u. wła
dzy są teraz jawni nacjonaliści i odwe
towcy.

Wojnę Gdańska z Polską przygoto
wano szczegółowo w niemieckim urzę
dzie spraw zagranicznych. Gdy senat 
gdański rozpoczął kroki zaczepne i 
wystosował notę przeciw Gdyni do ko
misarza Ligi Narodów, dzienniki gdań
skie ogłosiły tego samego dnia repro
dukcje grafikonów statystycznych, 
które, opracowane tendencyjnie, po
przeć miały tezę senatu. Wykresy te 
pochodziły z wydziału ekonomicznego 
niemieckiego urzędu spraw zagranicz
nych.

Obecne wystąpienie gdańskiej izby 
handlowej jest dalszym przejawem 
ofensywy Gdańska, prowadzonej w 
Berlinie. Nie powinniśmy się łudzić. 
Jak długo rządzi w Niemczech gabi
net nacjonalistyczny, a nic nie roku
je mu krótkiego żywotu, Gdańsk bę
dzie walczył z Polską konsekwentnie 
i wytrwale. Nacjonaliści gdańscy wal
czą z Polską nie w interesie wolnego 
miasta, lecz w interesie Rzeszy. Świa
domie wystawiają na szwank gospo
darczą egzystencję Gdańska» ponieważ

front chłopski
było i jest Stronnictwo Chłopskie, które 
mimo wielkiego radykalizmu i bardzo 
wojowniczych wystąpień wiecowych cie
szy się zastanawiającą opieką rządu. Ze 
opieka ta nie jest bez wzajemności, tego 
dowód mieliśmy na przedostatniem po
siedzeniu obecnego Sejmu w marcu, kie
dy to prezes Stronnictwa Chłopskiego 
p. Jan Dąbski chciał ratować rząd w ten 
sposób, że zaproponował odesłanie wnio
sku w sprawie votum nieufności dla mi
nistra Prystora do.... komisji pracy.

Powtarzamy raz jeszcze, że sytuacja 
jest wielce delikatna. Nie można powie
dzieć, że Stronnictwo Chłopskie jest, już 
dzisiaj ekspozyturą „sanacji“. Przeciw
nie, pewnem jest, że jego większość jest 
szczerze opozycyjna, choćby dlatego, że 
w opozycji jest cała masa ludu wiejskie
go. Z drugiej jednak strony nie ulega 
wątpliwości, że w stronnictwie tem rząd 
posiada dość znaczną ilość oddanych so
bie ludzi, którzy oddziaływują na takty
kę całego klubu, a na wypadek utworze
nia bloku stronnictw chłopskich, wywie
raliby podobny wpływ na tę potężną ca
łość, np. pod hasłem samodzielnej poli
tyki chłopskiej, niezależnej od P. P- S. 
i Stronnictwa Narodowego.

Na to liczy obóz rządowy, mogący 
ponadto wydelegować do owego bloku 
także swoich „bojków“ i „sanojców“, 
których liczy podobno ponad trzydziestu, 
a zatem nie wiele mniej niż „Wyzwole
nie“ lub Stronnictwo Chłopskie. .

Być może, że w obecnym Sejmie te 
pobożne zamierzenia p. Świtalskiego i to
warzyszy są spóźnione wobec znacznego 
zaangażowania się stronnictw chłopskich 
w opozycji, czego dowodem był choćby 
kongres krakowski. Ale co. będzie przy 
i po ¡nowych wyborach, to jeszcze pyta
nie. Obóz rządowy nie bez pewnej słusz
ności liczy na niski poziom ideowy 
stronnictw chłopskich i na przywiązanie 
ich członków do mandatów i djet. 
Wszak i od obecnych wyborów musiało 
upłynąć dobre dwa lata, nim lewica zdo
była się.na wyraźną taktykę opozycyjną, 
choć — Bogiem a prawdą — nawet dziś 
jeszcze nie ma ochoty na nowe wybory.

Widzimy zatem, że koncepcja bloku 
chłopskiego, jeśli nie jest wprost two
rem „sanacji“, to w każdym razie jest 
wodą na jej młyn. Inteligentniejsi przy
wódcy obozu rządowego widzą w marze
niach swych większość, złoż.oną z demo
kratów „sanacyjnych“, Żydów, rządo
wych Ukraińców i Białorusinów oraz 
chłopów polskich. Że nie troszczą się 
przytem o los konserwatystów i ich po
siadłości ziemskich — to pewna.

Marzenia te nie są tak Jatwe do zrea
lizowania: „sanacja“ zanadto jest znie
nawidzona na wsi. Mimo tego trzeba się 
z niemi liczyć, jako z ostatnią stawką 
zbankrutowanych graczy prorządowych.

M. K.

„Kurjera Poznańskiego“)
wierzą w zwycięstwo Niemiec nad 
Polską. Godzą się być taranem.

Ten stan rzeczy ni© może pozostać 
bez odpowiedzi ze strony polskiej. — 
Nawet najbardziej zdecydowany i naj
bardziej kompromisowy rząd musi 
zareagować na takie wystąpienia, go
dzące bezpośrednio w podstawy ,pań
stwa. Pierwsza odpowiedź rządu pol
skiego zabawiła się w wywody staty
styczne, dowodzące, ż© Gdańsk ma 
większe korzyści z Polski, aniżeli od
wrotnie Polska z Gdańska. Tak jest 
istotnie, ale argumenty tego rodzaju 
nie przekonają przeciwnika, który wy
raźni© okazuje, że ni© zamierza dać 
sobie cośkolwiek wyperswadować i u- 
piera się przy swojem, że „Carthagi- 
nem esse delendam“.

Gdańsk wie doskonale, że Polska 
nigdy nie zgodzi się na zrezygnowanie 
z Gdyni i dlatego, rozmyślnie, żąda te
go coraz to natarczywiej. Rząd nasz, 
przekona się prędzej czy później, że 
dowodzenia statystyczno - ekonomicz
ne i wskazywanie na potrzebę Polski 
posiadania przynajmniej dwóch por
tów, są grochem, rzucanem o ścianę. 
Nawet gdyby się bał i nie chciał ina
czej odpowiedzieć Gdańskowi, będzie 
do tego zmuszony. Pogląd społeczeń
stwa polskiego, bez różnicy przekonań 
politycznych, wypowiedziała już gru
dziądzka izba handlowo - przemysło
wa, która, w odpowiedzi na pierwsze 
wystąpienie senatu gdańskiego, o- 
świadczyła krótko: jeszcze szybciej i 
intensywniej budować Gdynię!

Tak jest istotnie. Z gdańskimi fi- 
gurantami Berlina niema co mówić, 
bo nie chcą rozmawiać i głusi są na 
wszystkie nasze argumenty. Nie chcą

żyć z nami zgodnie i chcą z nami woj
ny. Są uparci i niedostępni perswazji. 
Nie potrzebujemy wytaczać armat i o- 
głaszać mobilizacji. Wszelkie skargi, 
krzyki i pogróżki Gdańska puszczajmy 
mimo uszu i spokojnie pracujmy da
lej nad budową GdynŁ

Gdańskowi dawaliśmy wielokrotnie 
i dajemy jeszcze teraz potrzebną mu 
szansę. Zacietrzewione, nacjonalisty
czne miasto nie korzystało i nie chce 
korzystać z naszej oferty, nie zgadza 
się być jednym z dwóch portów Pol
ski. Chce mieć monopol, żeby w da
nej chwili, jak to było już raz w roku 
1920, mieć nas bezapelacyjnie w ręku. 
Tego Gdańsk się już nie doczeka — 
Mamy Gdynię i z niej nigdy nie zre
zygnujemy.

Walcząc teraz z Polską, Gdańsk 
ryzykuje bardzo wiele. W grze poli
tycznej stawia na kartę gospodarczą 
egzystencję swoich mieszkańców. Gdy 
w swoich obrotach portowych spadnie 
do roli Królewca, wówczas ^rozumie 
po niewczasie, że uczynił źle. wypo
wiadając wojnę Polsce. F o b.

Zabiegi niemieckie 
w sprawie mniejszościowej

Na terenie międzynarodowym daje 
się zauważyć wzmożony ruch w związ
ku z mającym odbyć się w pierwszych 
dniach września kadłubowym kongre
sem mniejszościowym, który po o- 
puszczeniu go przez mniejszości pol
skie oraz Związek Mniejszości w Niem
czech posiada charakter imprezy, wy
sługującej się interesom niemieckiej 
polityki imperialistycznej.

Najczynniejszym jest jak zwykle p. 
Ammende, sekretarz kongresów, któ
ry kręci się wciąż po różnych stoli
cach, posługując się jako swą prawą 
ręką niejakim von Bergiem, Niemcem 
bałtyckim z Rygi, który jest redakto
rem wychodzącego na Łotwie mie
sięcznika „Neue Rundschau“. Przed 
niedawnym czasem von Berg bawił w 
Londynie, gdzie wygłosił w parlamen
cie angielskim odczyt, któremu przy
słuchiwali się posłowie socjalistyczni 
i liberalni. Prelegent omawiał sytua
cję mniejszościową w Europie oraz 
domagał się utworzenia stałej komisji 
dla spraw mniejszościowych przy Li
dze Narodów. Niewątpliwie w związku 
z odczytem propagandowym von Ber
ga było wystąpienie 68 posłów labourzy- 
stowskich i liberalnych, którzy zwró
cili się do Mac Donalda i Hendersona, 
by W. Brytan ja zażądała na terenie 
międzynarodowym stworzenia przy 
Lidze Narodów stałej komisji dla 
spraw mniejszościowych. Jak wiado
mo, min. spraw zagranicznych Hen
derson odpowiedział wymijająco i nie 
dał interpelantom dotychczas żadnej 
odpowiedzi pozytywnej.

Trudno wróżyć zabiegom pp. Am- 
mende'go i von Berga powodzenie na 
terenie angielskim, gdyż W. Brytanja 
posiada zbyt wiele własnych kłopo
tów, że wymienimy tylko Ind je, Egipt 
i Palestynę (ta ostatnia na terenie Ge
newy jest b. drażliwa), aby chciala za
przątać sobie głowę niebezpieczną 
sprawą mniejszości, która zresztą po 
zeszłorocznym raporcie madryckim 
nie zyskała wcale na aktualności. Zu
pełnie nieprzychylnie do wszelkich 
tendencyj, udoskonalania“ i „rozsze
rzania“ procedury mniejszościowej 
przejawia ponadto sekretarjat Ligi, 
który wie, że dalsze zmiany w proce
durze byłyby pogwałceniem traktatów 
mniejszościowych, na co nigdy nie 
zgodzą się te wszystkie państwa, któ
re traktaty podpisały.

Nowy koncept...
„Oberschlesischer Kurier" drukuje 

korespondencję, pochodzącą rzekomo 
od pewnego (niewymienionego z na
zwiska) radcy kantonalnego ze Szwaj
carji, który bawił jakiś czas w Polsce 
i poczynił porównania na temat sto
sunków w Szwajcarji i Polsce. / Spo
strzeżenia te nie wytrzymują krytyki, 
ale jako próba dobrego humoru zasłu
gują na wzmiankę. Otóż autor zauwa
ża, iż Francuzi szwajcarscy nie nazy
wają Niemców szwajcarskich )„bosza- 
mi“, ani też Niemcy szwajcarscy nie 
uważają współobywateli francuskie' 
za mniejszość (!!). We wszystkie 
kantonach Szwajcarji trzy języki ha 
rodowe uznane są za państwowe. 
Wszystkie postanowienia władz i u- 
rzędów ogłaśzahe są w 3 językach. A 
w Polsce? Gdyby Polacy byli mą
drzy (!), nie podkreślaliby tak gwał
townie polskiej wyłączności języko
we j(!), a pozostawiliby swobodę języ
kową dla mniejszości białoruskiej, u- 
kraińskiej i niemieckiej. Innemi sło-
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wy, na wzór swego trzyjęzycznego 
kraju, radca szwajcarji doradza (!) 
Polakom „zorganizowanie“ Polski W 
duchu państwa czterojęzykowego.

Zbytecznie jest podkreślać, że nie
ma żadnej analogji między narodo- 
wem państwem polskiem, a związkiem 
wolnych kantonów szwajcarskich i że 
te mentorskie uwagi, i „przyjacielskie 
rady“ szwajcarskiego gościa, jako ab
solutnie zbyteczne, zostały skierowane 
pod złym adresem.

Napór niemczyzny 
na pogranicze
Czarnków, 4 sierpnia.

W ciągu ostatnich miesięcy po
wstał tutaj szereg placówek niemiec
kich jako to hurtownia ziemiopłodów, 
skład obuwia (żydowski) przedsiębior
stwo rzeźnickie, fryzjerskie itp. Niem
czyzna nie ustaje w swoim naporze na 
nasze pogranicze. Obecnie zaś rozeszła 
się pogłoska, że p. Hugo Otto z Kru
szewa wydzierżawił po śp. Sewerynie 
Cześniku najstarsze przedsiębiorstwo 
polskie na miejscu. Nie chce się po- 
prostu wierzyć, żeby to miało być fak
tem już dokonanym, tśm bardziej, że 
najstarsza córka śp. Cz. zajmuje sta
nowisko w Banku Ludowym, ciesząc 
się opinją dobrej Polki.

Kupcy i rzemieślnicy polscy na po
graniczu-muszą i tak już ciężko Wl- 
ćżyć o swój byt, umożliwianie- więc 

; przez współobywateli Polaków osiedla
nia się konkurencji niemiecko-żydów- 
skiej jest czynem wysoce nieobywatel- 
skim i napiętnowania godnym, (n)

0 chemikach w polityce
Prorządowa warszawska „Gazeta Pol

ska“ napadła niedawno w ostrych sło
wach na prof. Marchlewskiego z Krako
wa, który uczestniczył w tamtejszym 
zjeździe centrolewu, przyczem zrobiła 
taką ogólną uwagę:

„Znakomity chemik może politycznie 
być słabością, lub zgoła nicością.“

Wnet się jednak zorjentowala, że nie 
można obecnie tak pisać o chemikach, 
bo dodała, iż ,,na czele państwa stoi 
znacznie większej miary uczony chemik, 
jakim jest prof. Ignacy Mościcki.“

A więc według „fachowego“ zdania 
„Gazety Polskiej“, prof. Mościcki jest 
lepszym chemikiem od! prof. Marchlew
skiego. Czy też jest lepszym politykiem’ 
Tego „Gazeta Polska“ nie pisze. Rozu- 
mierny jej zakłopotanie. Ale też jak 
można było tak się wsypać....___

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSE 
RZEMIEŚLNICZA (P. K. O. 212 664)

Oibrzymia powódź 
w Japonji

Wiedeń, 4. 8. (PAT.) Według 
doniesień dzienników z Tokio, kata
strofa powedzi zniszczyła z5Xłaszcz" 
północne wybrzeże Hondo, gdzie oj 
sób postradało życie. W Osaka zal - 
nych zostało 10 tys. domów, w lo 
4 tys., a w miejscowości Cotton o D • 
domów. Około 1 000 osób jest bez c 
chu nad głową. . .

Rząd japoński wysłał oddziały w j 
skowe na obszary nawiedzone po" 
dzią.

Zemsta zwolnionego 
ze służby

) Bourg, 4. 8. (PAT) W jednej z tu
tejszych kawiarń, zwolniony z P 
kelner zabił kilkoma strzałami rew 
rowemi zarządczynię kawiarni, kto < , 
odprawiła, oraz jej przyjaciółkę,, poczy .

ł zbiegł. Mordercy dotąd nie ujęw-
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Rumuński minister o uchwałach
konferencji agrarnej w Sinaia

Konieczność uzdrowienia gospodarczego Europy — En ja 
celna rumuńsko - jugosłowiańska — MLoiliwo/tć współ- 

pracy rolnej Europy środkowej i na Bałkanach
Wiedeń, 5. 8. (PAT) Wobec spe

cjalnego sprawozdawcy „Neue Fr. 
Presse“ w Sinaia wyraził się rumuń
ski minister handlu Madgearu o u- 
chwałach konferencji agrarnej, że de
cyzja utworzenia rumuńsko - jugosło
wiańskiej unji celnej dyktowana jest 
koniecznością, uzdrowienia gospodar
czego obu krajów oraz wzmożenia ich 
działalności w dziedzinie polityki za
granicznej. Minister jugosłowiański 
Franges oświadczył w tej kwestji, że 
oba państwa nie chcą walczyć z prze
mysłem. Akcja Rumunji i Jugosławji 
nie jest też zwrócona przeciw innym 
państwom o przeważającej produkcji 
rolnej. Cła preferencyjne mają na 
celu wzmocnienie systemu ceł agrar
nych. Porozumienie jugoslowiańsko- 
rumuńskie można uważać za pewne
go rodzaju unję celną. Spodziewamy 
się, mówił minister, że stanie się ono 
osią krystalizacyjną dla nowego go
spodarczego rozwoju Europy. Ru
muński minister finansów Popovici 
zaznaczył, że Rumunja i Jugosławja

Niemcy szykują się 
do wzmożonej działalności

Droga do wszelkiej inicjatywy stoi Niemcom otwarta
Berlin, 5. 8. (PAT) W artykule 

zatytułowanym: Niemcy a sytuacja 
międzynarodowa, organ kanclerza 
Brueninga „Germania“ zapowiada, że 
Niemcy będą musialy występywać 
bardziej niż dotychczas aktywnie w 
polityce międzynarodowej. W wielu 
sprawach, np. w sprawie mniej
szościowej —- pisze dziennik — Rzesza 
skrępowana była, dopóki okupanci 
pozostawali w kraju. Obecnie sytua
cja się zmieniła. Ktokolwiek zdaje so
bie sprawę, jak wzrósł autorytet Nie
miec i ile od nich świat oczekuje, nie- 
omieszka zastosować się do nowych 
warunków. Wskazując na desintere- 
sement Anglji w sprawach Europy i
na obostrzający się konflikt francu- i mieckiego i da praktycznej pracy po- 
sko - włoski „Germania“ pisze, że po i litycznej niemieckiego Poincarego“.

Pielgrzymka metodystów amerykańskich 
do Rzymu

Komentarz dziennika włoskiego
Rzym, 5. 8. (KAP.) —Telegrai 

z New, Yorku przyniosły wiadomo; 
ze z miasta tego wyjechała pielgrzyi 
Ra metodystów, kierowana przez p 
storów amerykańsko - włoskich, któ 
ma zamiar udać się do Rzymu, 
„uczdć św. Pawła i innych sławny 
męczepników za wiarę“,.a także, „ 
odwiedzić najbardziej dla protesta

włoskiego pamiętne miejscow 
C1 > Jdk dolina Pinerolo itd.

yymska „Tribuna“, omawiając 
«niesienie, czyni następującą uwag

ak czy inaczej, nie bardzo si 
Tn-.vnern wydaje nam się zorganizow 
Je °wej pielgrzymki protestantć

Francja zrywa stosunki 
sportowe z Niemcami

DoriParyż, 5. 8. (Tel. wł.). Wczori 
PrZ0wodnictwem prezesa I 

r7afi„ t ane odbyło się posiedzenie » 
ki* u francuskiego związku pływa
Kad^°io«-a którem zarząd zajął się zi 
wvrnt em, czy wobec oburzającej 
cuskio11 sądów niemieckich na frai 
leżv i "° sP°rt°wca Cuyeliera, nie n: 
stos.,nVZ-WZględnie zerwać wszelkie

Rn k°lv «Portowych z Niemcami.
FrannZPatryyaP° również sprawę cz 
turnie!« w?zmie udział w światowyi 
sie Pmkl wodneL jaki odbędzj 
bergn. Jb 1ZSZych dniach w Noryn
niuPąjVQZlęta- rez°lucja po porozumii 
nycznvph ministerstwem spraw zagn■S pSllfczn“* Z0Stenie Wia<1'

Krwawy zatarg Hindusów 
2 mahometanami

eha^h ?nv-yn’ 8- (Tel- wł.). W rozrr 
rtiedzy ił-6 ,wydar?yly siS wczoraj pc y Hindusami & mahometanom

tworzą wspólnie terytorjum rolne o 
wymiarze 5 tys. km. kw., z którem 
przemysł europejski musi się liczyć. 
Minister spodziewa się, że przykład 
Rumunji i Jugosławji podziała także 
i na inne państwa rolnicze, które 
w końcu nie będą mogły patrzeć bez
czynnie na swój upadek. Wszyscy 
wyżej wymienieni ministrowie o- 
świadczyli sprawozdawcy, że pragną 
zwrócić się w tych kwestjach naj
pierw do swego przymierzeńca poli
tycznego Czechosłowacji, dalej zaś do 
Polski z okazji konferencji warszaw
skiej, w końcu do wszystkich innych 
państw sąsiednich. Przy tej sposob
ności wspomnieli oni także o Austrji, 
Węgrzech i Bulgarji. Zdaje się jed
nak, że tendencje te zmierzają nara- 
zie w kierunku współpracy rolnej w 
Europie środkowej i na Bałkanach. 
Rumunja i Jugosławja postanowiły 
w Sinaja wziąć udział w konferencji 
warszawskiej, gdzie będą miały spo
sobność wyłuszczyć swe stanowisko.

raz pierwszy od lat dziesięciu droga 
dla wszelkiej inicjatywy stoi Niem
com otwarta. Wrześniowe posiedze
nie Ligi Narodów da ku temu pier
wszą sposobność.

Trzeba będzie — pisze dziennik — 
zbadać należycie, czy pakt Ligi Naro 
dów w jego ostatniej redakcji nie wy
maga uzupełnienia, trzeba będzie po 
wiedzieć parę dodatkowych słów o ro
kowaniach rozbrojeniowych i w tej 
sprawie przyjąć ostateczną rezolucję 
Znajdzie się może również sposobność 
do poważniejszego przedyskutowania 
sprawy mniejszościowej. „Co za roz 
ległe pole — kończy „Germania“ —

| dla retoryki jakiegoś Brianda nie

włosko-amerykańskich w tym ósmym 
roku rządów faszystowskich, które po
łożyły kres zatargowi między Kościo
łem i państwem. Z zatargu tego, ło
wiąc ryby w mętnej wodzie, korzysta
li radośnie protestanci, zjednoczeni 
ściśle z frank - masonami — aż do 
dnia, gdy faszyzm, skierowawszy po
nownie nawę italską na drogę jej 
przeznaczenia, przywrócił pełną i ja
sną światłość wierze katolickiej, któ
ra ma tak wiele kart w historji wło
skiej, i wymiótł wszelkie wybujałości 
i fałsze, co zatruwały życie naszego 
kraju“.

w Ballia, miejscowości oddalonej o 
100 kim. od Benares, 5 osób zostało za
bitych a 16 ciężko rannych.

Według ostatnich depesz krwawe 
starcie wrogo do siebie usposobionych 
elementów spowodowali uczestnicy 
hinduskiej procesji, którzy w liczbie 
około 50.000 osób, pomimo zakazu 
władzy zamierzali przejść przed ma- 
hometańskim meczetem.

Gdy procesja zbliżała się do mecze
tu, kilkuset mahometan usiłowało 
gwałtem przerwać demonstracyjny 
pochód Hindusów. Sytuacja stała 
się wkrótce tak groźną, że policja kil
kakrotnie musiała użyć broni palnej, 
przyczem 5 osób padło trupem na 
miejscu a kilkanaście zostało ciężko 
rannych. Położenie jest w dalszym 
ciągu naprężone.

Rozłam wśród komunistów
Warszawa, 5. 8. (Tel. wł.). „Ro- 

boczaja Moskwa“ donosi, że w ruchu 
komunistycznym w Polsce nastąpił 

} rozłam i obecnie istnieją dwie frakcje 
I i dwa centralne komitety, wzajemnie 
I się rozbijające. Liczba członków par-
J tji ma wynosić 6 tysięcy,

Pożar w lódzklem Unia
Warszawa, 5. 8. (Tel. wł.). W 

nocy w Łodzi w kinie „Oaza“ przy ul. 
Chrobrego, wybuchł pożar, podczas 
którego spłonęły dwa filmy. Mecha
nik Kolenda wraz z synem bardzo 
ciężko poparzeni. Stan syna bezna
dziejny. (w)

Wypadek na lotnisku
Lwów, 5. 8. (PAT). Na lotnisku 

cywilnem w Skniłowie pod Lwowem 
zdarzył się dzisiaj nieszczęśliwy wy
padek. Mianowicie, wśród niestwier- 
dzonych dotychczas okoliczności, 
dwaj mechanicy uderzeni zostali bę
dącą w ruchu śmigą samolotu. Je
den z mechaników odniósł ciężkie ra
ny tłuczone, drugi zaś prócz ciężkich 
obrażeń doznał wstrząsu mózgu. O- 
bie ofiary wypadku przewieziono w 
stanie groźnym do szpitala.

Ujęcie litewskiego defraudanta.
Wilno, 5. 8. (PAT). Koło Trok 

Litwini ujęli w chwili przekroczenia 
granicy zastępcę dyrektora szkoły 
technicznej w Kownie Garnasa, który 
zdefraudował 20 tys. litów i usiłował 
przedostać się do Polski.

Fala upałów w Stanach Zjednoczo
nych

Nowy Jork, 5. 8. (PAT) Przez 4 
dni w Nowym Jorku panowały tropi
kalne upały. Temperatura wynosiła 
przeciętnie 35 st. C. w cieniu a na o- 
gromnych placach asfaltowych do
chodziła do nieprawdopodobnej wyso
kości 58 st.

O szalonej temperaturze świadczy 
fakt, iż zwodzone stalowe mosty na 
rzecze Harlem między dzielnicami 
Manhattun i Bronx, które podnosi się 
dla przejeżdżających okrętów, tak się 
rozgrzały pod wpływem gorąca, że nie
można ich było zamknąć i trzeba było 
używać pochodni acetelynowych dla 
odpiłowania zbyt wydłużonych kra
wędzi. Przez ten czas ruch samocho
dowy musiał być wstrzymany i tysią
ce właścicieli samochodów musiało w 
skwarze wyczekiwać dokończenia pra
cy, aby mogli wreszcie przedostać się 
na drugą stronę rzeki.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe

Komisji notowania cen.
Poznań, dnia 5 sierpnia 1930 r. 

„^SPędzono: wdów 85, buhai 271, krów 
329, świń 2.232, cieląt 696, owiec 153, razem 
3.766 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi za: 
(Ceny Joco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pełnornięsiste wytuczone nie-

oprzęgane . ..........................
Mięsiste tuczone młodsze do 

l&t 3 .........
Mięsiste tuczone starsze. . .
Miernie odżywione . . , ,

Buhaje:
Wytuczone pełnornięsiste . . 
Tuczone mięsiste ..... 
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze ...............................
Miernie odżywione , , . .

Krowy:
Wytuczone pełnornięsiste „ .
Tuczone mięsiste....................
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione , , , .

Jałowice:
Wytuezone pełnornięsiste . . 
Tuczone mięsiste ..... 
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione. s » 8 ,

Młodzież:
Dobrze odżywione . , 5 , 
Miernie odżywione s s j "

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone .................... ..... - . ,
Tuczone cielęta . s Ś § 5 g 

Dobrze odżywione . . , s „ 
Miernie odżywione . s , .

OWCE:
Wytuczone pełnornięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma-

ciórki ........................ s > .
Dobrze odżywione . 5 ’ , ’
Miernie odżywione • • s »

ŚWINIE (TUCZNIKI): 
Pełnornięsiste od 120 do 150 kg

żywej wagi .......
Pełnornięsiste od 100 do 120 kg

żywej wagi..............................
Pełnornięsiste od 80 do 100 kg

żywej wagi...............................
Mięsiste świnie ponad 80 kg
Maciory i późne kastraty .
Świnie bekonowe ....

124—130

114—122 
100-110 
000- 000

122—126
114—118

100—106
000-000

122—128
110-120
080—090
060—070

126—134 
118-122 
106—112 
090—ląg

086—090
078—084

152—160
144—150
136—140
120—130

144—156

130-140 
110—120 
000-000

194—198

190—192

186—188
180—184
170-178
188—192

Przebieg targu normalny.

L

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.888 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8,89 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płaci) dziś 
za 100 mkn. w, dewizach 212.60 do 
212.90 zł; gotówką 21.20 zł; za 100 guld. 
gd. w dewizaph 173.24 do 173.50 zł, go* 
tówką 172.90 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 5 sierpnia 1930 n

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł-i 
dowego była w dalszym ciągu spokojna. 
Ruch naogól słaby i kursy przeważnie be« 
zmiany, do notowania doszło tylko w kiU 
ku papierach, mianowicie 5 proc, pożycz-t 
ką konwersyjną, za którą płacono 54 98, 
8 proc, obi Kom. B-ku Kredyt. 91.50% oraz
4 proc, listami zast. konwert. P. Z. K., któ-i 
re oddawano po 43%, 8 proc, listy dolaro
we handlowano bez kwalifikacji do noto
wania po 97% w płaceniu, również bez 
obrotu i kursu były 6 proc, listy żytnie, 
które były w zaofiarowaniu po 23 i niżej,•
5 proc, premj. dolarowe poszukiwano po 
63 bez oddawców.

Z akcyj bankowych względnie przemy
słowych doszło do notowania jedyni« 
Bankiem Polskim po 164 i pół w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie).
Papiery procentowe:

Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjne 54.90 P.
8% oblig. Komunalnego Banku Kredyto

wego 91 % P.
i'/2 listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kre

dytowego 43 O.
Akcje bankowe:

(Kurs w zł za 1 akcję)
Bank Polski 1 em. 164.50 P.

Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 5. 8. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr: —

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Nowy Jork
kabel 8,911 8,931 8,891

Nowy Jork
czeki 8,90 8,92 8,88

Londyn 43,401/2 43,51 43,30
Paryż 35,05 35,14 34,96
Praga 26,411/2 26,48 26,35
Włochy 46,69 46,81 46.57
Szwajcaria 173,23 173,66 172,80
Holandja 358,95 359,85 358.05
Kopenhaga 239,00 239,60 238,40
Sztokholm 239,79 240,39 239,19
Gdańsk 173,58 174,01 000,00
Berlin 213,00

Tendencja mocna.
Papiery wartościowe i obligacje.

5% poż. konw. . s . . , 65,50
10% poż. kol. . . i s . 103,50
5% poż. premj. doi. , , . 65,75— 65,00

Akcje w złotych:
Bank Polski . . . . 
Bank Z w. Sp. Zarobk. 
W. T. F. Cukru . . . 
Modrzejów . « s . 
Starachowice 5 , ■, 
Klucze ..... 4

, „ ,167,25—167,00
. i 0,00— 72,50 
, , , 0,00— 32,50

5 , i 0,00— 9,00 
, , s 0,00— 15,50

, 0,00— 62,50
Tendencja mocna.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 5 sierpnia 1930 r.

76, 77 kg. ”“7~ 244,00—247,C
Tendencja spokojna.

Żyto march. od stacji załad.
72 kg ....... . . 158,00—160,C
Tendencja spokojniejsza.

Owies march. od stacji załad. 180,00—188/ 
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . , s i s .
Tendencja stała.

Mąka pszenna .
Tendencja słaba.

Mąka żytnia . .
Tendencja stała.

Ospa pszenna 
Tendencja słaba.

c 5
175,00—198,0 

b 30,00—37,51

3 s s 8 22,50—-25,01 

8 8 8 3 9.65—10,0(

Ospa żytnia . . . g b 5 s 
Tendencja słaba.

Groch Victoria ..sees 
Groch dr. jadalny. s 5 s , 
Groch pastewny . , t s 3 5
Peluszka . . 8 5 5 5 , ,
Bób polny, . , s s ? j s „
Wyka . . . e ; ; 3 , .
Makuch rzepakowy 3 , , 
Makuch lniany
Wytłoki suche krajowe. . .
Śrót Soya.............................. ....
Słoma żytnia pras. drut. . . 
Słoma pszenna pras, drut. . 
Słoma jęczm. pras. drut. . . 
Słoma owsiana pras. drut. 
Słoma żytnia dł. wiąz. . . . 
Słoma żytni 1 pras, sznur.
Sieczka ......................... .... ,
Siano zwykłe handl. nowe . 
Siano dobre I pokosu nowe . 
Tymoteusz luźny, n. zbiory . 
Siano koniczyn., nowe zbiory 

Tendencja stała.

9,75—10,25

27,00—32,00
24,00—27,50
19,00—20,00
22,00—25,00
17,00—18,50
21,00—23,50
10,60—11,60
16,20—16,60
8.50— 9,30

14,00—15,00 
0,90— 1,00 
1,75— 0,90 
0,60— 0,80 
0,60— 0,80 
0,80— 1,00 
0,65— 0,80 
1,40— 1,55 
1,55- 1,90 
2,10— 2,40
2.50— 2,90
2.50— 2,80

Ogólna tendencja spokojniejsza. 
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 5. 8. 1930.
Wypłaty na Warszawę. . ,46,825—47,025
NotR »lelki« ,46,725-47,125



Sirena ł » Kurier Poznański, wtorek, 5 sierpnia 1030 Numer 35?

IV pierwszych
lO-da l&tadi

winna kalda matka dsiecko swa myć 
i kapać tylko za niyciem ciystaffo ła
godnego

DLA DZIECI NIVEA
Dzecko będzie jej aa to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi »obie w przyszłości 
wie-o kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjal
nie dla wrażliwej skóry dziecka.

Cer,a: ZŁ 1.50

T« Wit

światła, powietrza i słońca! a do tego

KREM NIVEA
W ten sposób otrzymamy zdrową i wspaniale opaloną skórę. 
i'ortępu,my tak również w dni pochmurne, ponieważ już wiatr 
i świeże powietrze przyczyniają się do opalenia skóry. Ciało 
wir.no jednaiże byc sad.e. jeśli wystawia się je na bezpoś
rednie d latanie słońca. Nie zapominajmy o poprzednicm 
natarciu kremem Ni en, w ten sposób bowiem usuwamy nie
bezpieczeństwo bolesnego, spnlenia skóry. Nivea krem jest 
jedynym kremem, zawierającym euceryL Na tem właśnie 
polega lego skuteczność,

Tubki pa O. Ub I m I Pade/ka pa V. oM. 0.1S, 1.40 I 3.00 
Wyrób kratowy firmy PEBECO. sp. z o. odp. w Katowicach

Działania rosyjskie w wojnie z 1920 r.
Z odczytu, uyyloszoncgo prze* gen. Weyganda w TiruknelU)

Nie dając się wcale odciągnąć od 
swych zamysłów przez powodzenia pol
skie na Ukrainie, rząd sowiecki, wprost 
przeciwnie, dążył do ich urzeczywistnie
nia z wzmożonym zapałem i przyśpie
sza! w okolicy Witebska - Smoleńska, 
t en. naprzeciw północnej widowni 
działań, zebranie sił, po których spodzie
wał się ostatecznego powodzenia.

Zręcznie wyzyskał na swą korzyść 
ofensywę na Kijów, aby w oczach Euro
py napiętnować zaborczy duch polski i 
rozbudzić na rzecz swoich przedsię
wzięć uczucie narodowe rosyjskie prze
ciw najeźdźcy.

Z dniem 14 maja 1920 ugrupowanie 
sił czerwonych na północy uderza w kie
runku Mińska. Pod naciskiem uderze
nia wojska polskie cofnęły się o 100 ki
lometrów. Jednakowoż dowództwo pol
skie, spokojne wówczas na południe od 
Prjpeci, mogło stamtąd wziąć rezerwy i 
szczęśliwa kontrofensywa, pod kierow
nictwem gen. Sosnkowskiego, który po
tem został ministrem spraw wojsko
wych, znowu posunęła front polski dnia 
9 czerwca nad Berezynę.

Ledwie stan rzeczy poprawił się na 
północy, gdy na froncie południowym, 
ogołoconym przez te czerpania stamtąd 
sił, weszła w grę czerwona arinja jazdy. 
Armja ta liczyła 12.000 walczących, w 
czein 9 tysięcy jeźdźców, podzielonych 
na 4 dywizje, oraz rozporządzała 300 ka
rabinami maszynowymi i 50 armatami. 
Odegrała ona w tych zdarzeniach rolę 
tak ważną, że muszę przedstawić jej do
wódcę.

Budienny miał wówczas 39 lat. Od
był on swą służbę wojskową w pułku 
kozaków dywizji kaukaskiej i został 
starszym wachmistrzem w czasie wojny 
carskiej. Odznaczywszy się dzielnością, 
otrzymał odznakę krzyża św. Jerzego. Po 
rewolucji lutowe' 1917 został obrany de
legatem dywizji jazdy kaukaskiej i pra
cował na froncie rosyjskim w sowiecie 
przedstawicieli żołnierzy. W lutym 1918 
utworzył oddział jazdy i stanął na jego 
ciele. Następnie mianowany został po
mocnikiem dowódcy brygady, a gdy ją 
zamieniono na dywizję, Budienny otrzy
mał jej dowództwo. W r. 1919 został do
wódcą korpusu jazdy, a w końcu tegoż 
roku postawiono go na czele armji jazdy. 
W początku r. 1920 zgniótł armję Deni- 
kina, a potem, od maja, brał udział w 
cteiałaniach przeciw Polsce. Dzisiaj jest 
inspektorem jazdy i członkiem rewolu
cyjnej rady wojennej.

Wysoki, dobrze się przedstawiający, 
Bndienny wyraża się z trudnością i 
chętnie zastępuje słowa gestami. W woj
sku zdobywa mir energją. Mało jeździ 
konno i głównie porusza się w pojeździe. 
W sztabie jego żyje się dostatnio i tanio, 
a wódki i dobrych win nie brak na jego 
stole.

Komunista z przekonania, jest jesz
cze dozorowany przez dwu komisarzy 
komunistycznych. Nad własnem bezpie
czeństwem jego i jego sztabu w polu 
czuwa, we wszelkich okolicznościach, 
straż 500 jeźdźców doborowych. Jest on 
jakby nowem wcieleniem dowódcy daw
nych hord tatarskich. W czasie działań 
wojennych daje dowody istotnego okru
cieństwa, siejąc postrach, paląc szpitale, 
dobijając rannych i niedługo dając ży
wo popasać jeńcom. Jest stanowczym 
opiekunem włościan, a gładzi tych, któ
rzy mu się wydają arystokratami lub po- 
prostu burżujami. Towarzyszy mu pew
nego rodzaju trybunał rewolucyjny, 
składający' się z komunistów, który, 
osiadając w miastach, aresztuje podej
rzanych, sądzi ich i traci. Tak np. w 
Ptównem, w sierpniu i wrześniu 1920, 
rozstrzelano około 200 osób, należących 
do warstwy wykształconej lub miesz
czańskiej, podejrzanych o nieprzyjazne 
uczucia wobec bolszewizmu.

Ale wartość wojskowa jego jest bez
sprzeczna. Zna on potęgę ognia, ma

zmysł działania tłumnego i przez zasko 
czenie. Umie rozwinąć uderzenie w 
miejscu zgóry upatrzonem i słabo trzy 
tnanem. Odznacza się umiejętnością 
przebijania się przez fronty piechoty 
rozproszone po rosyjskich przestrze
niach. Nagle jexo wpady tamują ruchy 
zamierzone przez dowództwo polskie i 
wprawiają w zamieszanie młode jego 
wojska. Wojska te, ustawicznie uprze
dzane na stanowiskach, na które mają 
się cofać, i zachodzone od tyłu, tracą 
zwartość duchową i w końcu ustępują 
przed samą groźbą ruchu okrążającego, 
który im zdała zwiastuje wysoki tuman 
pyłu, podnoszony przez kolumny kozne 
kie. I w ten to sposób stało się, że po 
otwarciu szerokiej rozpadliny w froncie 
polskim, południowe armje polskie opu 
szczają Kijów i pospiesznie, bez możno
ści odzyskania tężyzny, cofają się na 
przestrzeni 300 kilometrów, mniejwięcej 
aż do linji, skąd wyszły 25 kwietnia.

W początku lipca Ukraina dostała się 
tak znowu w ręce bolszewików, ale, co 
jest faktem niezmiernej wagi ze stano 
wiska wojskowego, dowództwo polskie, 
aby sprostać uderzeniom Budiennego. 
musiało sprowadzić z północy i użyć na 
■południu przeważną część swych rezerw

Dowództwu rosyjskiemu powiodło 
się więc zachwianie i wstrzymanie sił 
polskich przez zaatakowanie ich na pół 
nocy, a potem na południu od Prypeci, 
oraz przez zmuszenie do użycia rezerw 
I wtedy już nie daje ono spocząć prze
ciwnikowi. Dzięki przewadze swych za
sobów przygotowywało ono stale kon 
centrację w okolicy Smoleńska i dnia 
4 lipca grupa armij czerwonych, pod roz 
kazami gen. Tukaczewskiego, rusza, by 
najkrótszą drogą uderzyć na Warszawę

Oto słowa, któromi rozkaz dzienny 
Tukaczewskiego zagrzewa zapał żołnie
rzy:

„Wojska czerwonego sztandaru goto 
we są walczyć aż do śmierci przeciw 
wojskom białego orła.... Trzeba po
mścić zbezczeszczony Kijów ł utopić 
zbrodniczy rząd Piłsudskiego w krwi 
zgniecionej armji polskiej.... Droga 
światowego pożaru prowadzi przez tru 
pa Polski... .**

Ta grupa armji podzielona jest na 
cztery armje, od prawej ku lewej ręce. 
4-tą, 15-tą, 3-cią i 16-tą. Osłonięta jest od 
północy przez korpus jazdy, a z siłami 
czerwonemi frontu południowego połą
czona jest przez oddział, działający na 
Polesiu pod nazwą grupy Mozyrskiej 
Składa się razem z 20 dywizyj piechoty 
i 3 dywizyj jazdy.

Dowództwo polskie na widowni pół
nocnej jest w stanie wielkiej niższości li
czebnej, bo może przeciwstawić przeciw
nikowi tylko 13 dywizyj, gdy na widow
ni południowej siły są mniejwięcej w 
równowadze. To też. od pierwszego 
dnia, prawe skrzydło polskie oskrzydlo
ne jest przez jazdę czerwoną i dowódz
two zmuszone jest do zarządzenia od
wrotu na szerokiej przestrzeni. Ale nie
korzystny stosunek sił nie pozwala mu 
pozostać panem ruchów odwrotu tak 
rozpoczętego i napróżno usiłuje zebrać 
się na kolejnych linjach Niemna, Szczar- 
ry i Puszczy Białowieskiej. Armje ro
syjskie wchodzą 15-go lipca do Wilna, 
20-go do Grodna, 28-go do Białegostoku, 
20-go do Ossowca, podczas gdy armje 
polskie zmuszone są kolejno opuścić 
swe drogi rozkładowe Mołodeczno — 
Mińsk 15 lipca i Lida — Baranowicza 
20 lipca.

W takich to warunkach dochodzą 
armje polskie w początku sierpnia do li
nji Bugu i Omulewa, dopływu Narwi, 
utraciwszy w ciągu 25 dni ponad 450 ki
lometrów przestrzeni. Na tej linji, gdzie 
nakazano im stawienie oporu, miało się 
zacząć ich zebranie się w sobie. Miały 
tu powstrzymywać nieprzyjaciela w cią
gu szeregu dni i odtworzyć całość swej 
linji przez szereg auwnych kontrataków.

0 co toczy się walka?
Nestor pisarzy polskich Aleksander 

Świętochowski ogiosił w „Gazecie 
Warszawskiej“ artykuł, w którym 
stwierdza, że walka w Polsce toczy się 
już o elementarne zasady moralne.

„Spór — plsze — już nie toczy się 
o ustrój państwa, o stosunek władz 
wykonawczych do ustawodawczych, o 
uprawnienia prezydenta, o ordynację 
wyborczą, o zwierzchnictwo Sejmu, o 
system podatkowy, o granice stówa 
publicznego, o setki zagadnień gospo
darczych, wychowawczych, samorzą
dowych itd., ale o to, czy oficerowie 
mogą być dekretami uzdolnieni do 
zajmowania stanowisk, wymagających 
specjalnego wykształcenia, czy na u- 
rzędach powinni być utrzymywani 
przestępcy zdemaskowani i sądownie 
karani, czy mordercy, złodzieje, oszu
ści, przeniewiercy, marnotrawcy po
winni być zabezpieczeni bezkarnością, 
czy ma trwać samowola na wyższych 
szczeblach administracji itd.

Wszystko to stanowi łańcuch tema
tów, należących do zakresu etyki pu
blicznej, a nawet prywatnej. Jest to 
zupełnie naturalnem. że ta walka, 
przybierająca często postać kłótni kar
czemnej i obrony przeciwko oprysz- 
kom zasłania swoją kurzawą cały ob
szar ważnych spraw życia narodu i 
zagłusza swoim wrzaskiem głosy jego 
potrzeb i żądań. A jeżeli nawet te 
sprawy przedrą się przez skandalicz
ny harmider i wywrą nacisk na uwa
gę organów rządu, odsunięte są na plan 
dalszy i traktowane ubocznie, jako za
pełnienie przerw.

„Kogo przyjął i co powiedział p. 
Sławek, jakie pobory otrzymuje i ile 
pieniędzy rozdał faworytom prezes 
Banku, gen. Górecki, kiedy i dokąd 
wyjeżdża minister Piłsudski, co zna
czy powierzenie spraw wojskowych 
gen. Konarzewskiemu, co Spłatał woj. 
Grażyński, ile nabroił w przeszłości 
woj. Lamot, zwany dawniej Wroną, 
jaki napad urządziły bojówki „sana
cyjne“, jakie kupiono nowe samochody 
dla dygnitarzów w służbie czynnej i w 
spoczynku, w jakich okolicach grasuje 
i gada p. Switalski, jakie dochodzenia 
występków opóźniono, przerwano lub 
umorzono, gdzie Strzelcy rozbili wie
ce, jakie bezczelności i kłamstwa wy
pluły czasopisma, karmione z fundu
szów publicznych, z tych i tym podo
bnych paździerzowych kłaków snuje 
się przędza tkaniny naszego życia, 
życia 30 miljonowego, kulturalnego, 
demokratycznego państwa, które na
zywa się wielkiem mocarstwem. Ni® 
dziwno też, że wciągany i wciągany 
w coraz głębsze bagno naród zbied
niał, zmarniał, osłaibł w niemocy 1 
nieczuleniu, że zasłużył na pogardę lub 
lekceważenie całego świata, że nawet 
kwestja jego niepodległego bytu i mo
żliwości ponownego poćwiartowania 
stała się przedmiotem rozważań, za
powiedzi 1 gróźb w opinjl Europy**.

Zachwala
prowokacja niemiecka

Środa, 4 lipea.
Tutejsze miasto zamieszkuje tylko 

garstka Niemców i Żydów. Mimo to 
są oni butni 1 nie liczą się bynajmniej 
z uczuciami patrjotycznemi społeczeń
stwa polskiego. Jako dowód niechaj 
posłuży fakt następujący: Kierownik 
tut niemieckiej mleczarni spółkowej, 
do której zarządu należy także dwóch 
Polaków, posiada radjo. W tych 
dniach wieczorem przy otwartych ok
nach, wychodzących na ulicę, radjo 
jego wygrywało na cały głos „Deutsch
land, Deutschland ueber alles“ ku 
wielkiemu zgorszeniu przechodzącej 
polskiej publiczności.

Jak to dawno temu, gdy Niemcy 
zabraniali nam publicznie mówić po 
polskntl (&a)

Studenta zakuło w kajdany
Z Krokowa „ABC“ donosi o nie

zwykłym wypadku.
P. Gągoi, mieszkaniec Tarnowa, 

skończy! właśnie w tym roku politech
nikę lwowską, a na okres wakacyjny 
wyjechał na Śląsk Górny, na praktykę, 
którą uzyskał w Jednej z fabryk w 
Budzie.

Przed paru dniami p. Gągoi otrzy
mał od mieszkającej w Tarnowie sio
stry list, że jest ciężko chora i prosi 
aby natychmiat przyjechał. Udał się 
też na dworzec, wykupi) na podstawie 
legitymacji studenckiej bilet zniżkowy 
i wyjechał z Katowic do Tarnowa. 
Przy nabywaniu biletu kasa w Ka
towicach, jak zwykle w takich wy
padkach bywa, ostemplowała mu le
gitymację.

Najwidoczniej z powodu zdener
wowania na wieść o chorobie siostry 
p. Gągoi tak był roztargniony, że bilet 
gdzieś mu się zapodział, to też w Kra
kowie konduktor kazał mu wóz opu
ścić. Nie mając pieniędzy na wyku
pienie drugiego biletu, Gągoi prosił 
o pozostawienie go w pociągu choćby 
na tej podstawie, że przecie ostemplo
wanie legitymacji w kasie jest wyraź
nym dowodem, że właściwy bilet na
był.

Konduktor nie chciał się na to 
zgodzić, a że p. Gągoi nie opuszczał 
wagonu, więc wezwał policjanta. Po
licjant wyrzucił Gągola z wagonu, 
rozdzierając mu przytem kołnierz, 
krawat i koszulę. Nic nie pomogły za
pewnienia p. Gągola, że jest oficerem 
rezerwy, na co przedstawił dowody. 
Policjant zakpił sobie z tego, co tak 
dalece zdenerwowało Gągola, że ode
pchnął brutalnego policjanta.

Wtedy dopiero zaczęła się praw
dziwa Golgota studenta, gdyż rzuciło 
się na niego kilku policjantów, silą za
ciągnięto do siedziby VI komisariatu, 
dotkliwie pobiło i zakuło w kajdany. 
Później przewieziono go do innego ko
misariatu i przetrzymano skutego 
wśród największych szumowin w cią
gu 36 godzin.

Czy nie byłoby lepiej, gdyby nasza 
policja zużywała swoją energję w kie
runku wykrywania bandytów i zło
dziei, zamiast pastwić się nad bez
bronnymi?

W lodzi przez Atlantyk
Warszawa, 5. 8. (Tel. wł.). Do

noszą z Nowego Jorku, że po 80 
dniach podróży na morzu przybył 
wczoraj do portu nowojorskiego kapi
tan duński Knut Andersen. Odbył on 
podróż w łodzi długości 75 stóp wraz 
zoną i 3 dziećmi. (w)

MAHOŃIkORYTIćOErC^ 

WAOZAWA PLDĄBCOWJKIEGO-9 tel-^V-^'
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1 chwili

Prawda o premjach
Sprawa premij wywozowych jest o- 

statnio przedmiotem żywego zaintere
sowania nietylko prasy fachowej, ale 
i codziennej, na której łamach poja
wiło się szczególnie dużo artykułów 
nierzeczowych i demagogicznych. Jest 
rzeczą łatwą, atakować instytucję pre
mij wywozowych, bo jest to istotnie 
zjawisko w zasadzie swej niezdrowe i 
niepożądane, ale trzeba zrozumieć 
podłoże, na którem ono w Polsce wy
rosło. Również trzeba się zastanowić, 
coby było, gdybyśmy premje skaso
wali.

Fakt zaprowadzenia premij wywo
zowych w Polsce zawdzięczamy nie 
tyle szlachetnemu zamiarowi rządu 
popierania wywozu pionierskiego (w 
którym to wypadku premje eksporto
wo bywają pożądanym środkiem po
mocy), ile twardej konieczności dosto
sowania się do warunków, stworzo
nych przez fatalną politykę gospodar
czą Rzeszy, której ulubionym i od 
dawna stosowanym instrumentem są 
właśnie premje wywozowe.

Wojna celna narzuciła nam gospo
darkę zakazową i kontyngentową, któ
rą wyrządziła i nadal nam wyrządza, 
oprócz szkód materja'nych, również 
szkody moralne w oczach świata, czy
niącego nas odpowiedzialnymi za nie- 
dojście do skutku konwencji o zniesie
niu zakazów.

Junkrzy niemieccy zmusili nas do 
stosowania tych samych praktyk w 
odniesieniu do eksportu zboża, które 
zdołali sobie wywalczyć w Rzeszy; 
premje zbożowe zostały nam narzu
cone; obecnie to samo aktualne jest w 
dziedzinie eksportu produktów hodo
wlanych. Mianowicie, wobec zamknię
cia rynku niemieckiego, musimy szu
kać zbytu w Austrji i Czechosłowacji, 
a ponieważ zależy nam na racjonal- 
nem, t. j. nie za Wysokiem obsyłaniu 
tych stosunkowo małych rynków, mu- 
sieliśmy utworzyć monopolistyczny 
syndykat dla reglamentacji eksportu.

Zmuszeni jesteśmy do uprawiania 
dumpingu na coraz szerszą skalę, bo 
pcha nas w tym kierunku konkuren
cja niemiecka, która ostatnio coraz 
intensywniej posługuje się tym nie
uczciwym środkiem walki współza- 
wodniczej. Grzęźniemy coraz głębiej: 
pieniędzmi podatkowemi zapychamy 
dziurę eksportową. Ale, czy naszą 
wyłącznie jest wina za dzisiejszy stan 
gospodarstwa i jego praktyk eksporto
wych? Pewno, łatwiej by nam było 
walczyć z Niemcami, gdybyśmy nie 
wlekli u nóg ciężkich kul, ulanych 
przez etatystów, t, j. gdyby nasza zdol
ność konkurencyjna nie była ograni
czona ciężarami podatkowemi, socjal- 
nemi itp. i gdyby w Polsce panował 
zdrowy duch inicjatywy prywatnej. 
Jednak, pamiętajmy również o powo
dach zewnętrznych, stwarzających o- 
becne trudności w położeniu gospodar- 
czem.

Pamiętajmy również, że w warun
kach polskich eksport, nawet premjo- 
wany, jest koniecznością życiową, że 
walczyć o niego musimy, jak walczy 
o powietrze organizm ludzki.

Rzecz inna, że instytucja premij 
wywozowych z natury rzeczy ma cha
rakter przejściowy. Można o niej po
wiedzieć podobnie jak o dyktaturze, że 
eksport (władzę) można wprawdzie 
zdobyć przy pomocy premij (bagne
tów), ale na nich usiedzieć nie można, 
ihawda ta objawi się niebawem w ca
łym święcie, bo dumping wytworzył 
Wszędzie warunki wiodące prosto do 
katastrofy.

Krótkie infommje gospodarcze
Rząd polski przyjął wszystkie propo- 

owane przez Węgry kontyngenty towaro- 
t 6 na r°k bieżący. Ponadto zostały wzię- 

pod uwagę możliwości znacznego obni- 
stawek celnych od jabłek, ogórków,

eouli, melonów i brzoskwiń.
Według oficjalnych obliczeń, liczba 

n°tników, pozbawionych pracy w Anglji 
ynosi 1.972,700. Cyfra bezrobotnych w po- 

ownaniu do danych z tygodnia ub. wzro
sła o 32.834 robotników.
b,; według ostatnich obliczeń kompleks 

fmn knymskich o ogólnym obszarze 
u.uoo ha zmniejszył się na skutek rabun-

rn^AJ,g0SP°dark) w latach 1914—1920 o 
40.000 ha:

,~7 Prezydent Unji Południowo-Afrykaó- 
sKiej oświadczył, że jeżeli rząd brytyjski 
r,n„i wProwadzi ulg celnych dla towarów, 
Lot • cych z dominjów, kraje Imperjum 
gielsk^łK represję względem towarów an-

Konjunlrtury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

28. 7. 2« 7 80. 7. 81. 7. 1. 8 co
•N

Pszenica 
Warszawa 
Pozi ań 
Lwów 
Lublin

35,50*
39,50
39,00*

39,00*
33,65*

37,00’

34,50*
36,00*

37,00*
34,00’

—

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

19,26
20,00
19,75
18.00

19,00*
19,65

19,00*

19,00*
16,50

19,00*
19,75

—

uęczmleń
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

24,00 
23,£ 0*

23,00

24,00
23,50*

24,00

19,75
19,00

24,00 
23,6b*

—

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

24,00 
¿2,00 
¿2.50 
20,00

24,00
22,50

24,00

20,00

24,00
22,60

—

*) zboże nowe, zdatne do 
przemiału.

Giełdy zbożowe w kraju nie wyszły do
tąd ze stanu wyczekiwania co do tego, jak 
ukształtują się w dalszym rozwoju warun
ki sprzedaży ziemiopłodów. Po pierwszym 
okresie gwałtownego spadku ceny pszeni
cy w ciągu tygodnia poprzedzającego nasz 
okres sprawozdawczy, spowodowanego 
wzmożoną podażą nowej pszenicy, nastą
piło teraz pewne uspokojenie, chociaż ten
dencja nie zatraciła charakteru zniżkowe
go. Cena na rynku warszawskim ustali
ła się na poziomie 37 zł za kwintal, w Po
znaniu zaś po przejściowych wahaniach 
na 34 zł. Gwałtowną zniżkę można rów
nież przypisać temu, że rolnicy dla uma
rzania terminowych płatności dążyli do 
szybkiego uzyskania gotówki. Znacznie 
spokojniej przedstawiają się obroty żytem, 
którego cena waha się między 19 a 19,75 
zł. Duże uspokojenie wprowadziła wiado
mość o przyznaniu rolnictwu kredytów 
pod rejestrowy zastaw zboża w wysoko
ści 100 milj. zl. Przez celowe zużytkowa
nie tego kredytu będzie można powstrzy
mać nadmierny napływ zbóż w okresie 
pożniwnym i umożliwić rolnikowi prze
chowanie plonów do czasu późniejszego. 
Nie bez wpływu. pozostanie również pod
niesienie cła przywozowego na pszenicę, 
które powinno nas skutecznie chronić

Tymczasem rolnictwo nie ustaje w wy
suwaniu nowych postulatów, które mają 
być gwarancją ochronienia wsi przed za
gładą. Wybitny znawca agronomji, rol
nik - praktykant, b. minister rolnictwa, p. 
Jerzy Gościcki stwierdza, że cena żyta 
winna wynosić 39 zl, a pszenicy 50 zl. Ten 
poziom cen odpowiadałby dopiero zasa
dom racjonalnej rentowności gospodarstw 
rolnych i pozwoliłby na dźwignięcie inte
resów zubożałego rolnictwa. W konkluzji 
Gościcki dopratuje się ratunku rolnictwa 
w najintensywniejszej pomocy państwo
wej. — Przeciwnicy tego kierunku stwier
dzają, że podniesienie cen ziemiopłodów 
do wyżej wspomnianego poziomu przez 
akcję interwencyjną państwa, kosztowało
by społeczeństwo 900 milj. zl, na które nas 
absolutnie nie stać.

Jęczmień i owies trzymają się niemal 
bez wahail w granicach 24 zl za kwintal. 
Szczególnie, jeśli chodzi o owies, istnieje 
bardzo mocna tendencja. Według obli
czeń statystycznych zbiory owsa tegorocz
nego będą znacznie skromniejsze od plo
nów zeszłorocznych.

Rynki zagraniczne trwają również w 
oczekiwaniu na dokładne przedstawienie 
wyników tegorocznych żniw. Dopiero za
leżnie od cyfr, zaczną się kształtować ce
ny. Na rynku berlińskim ceny nie uległy 
zmianom, poza nieznacznem potanieniem 
żyta.

Nabiał
Trudności, spowodowane ograniczeniem 

zapotrzebowania z powodu cieplej pory 
roku, zwiększonej konsumcji warzyw i o- 
woców, usuwa w pewnym stopniu duży 
stosunkowo zbyt mleka i masła w ośrod
kach ich produkcji z powodu odbywają
cych się tam żniw. Niemniej jednak po
zostające nadwyżki masła, rzucone na ry
nek, znacznie przewyższają zapotrzebowa
nie. Na coraz trudniejszy zbyt natrafia 
masło polskie w Niemczech, gdzie wypie
ra je towar duński. Godne uwagi jest to, 
że masło polskie zdobywa sobie pewną po
zycję na rynku szwajcarskim. Wprawdzie 
rokowania obecne odbiegają znacznie od 
cen zeszłorocznych z tego okresu, ale mi
mo wszystko są dość korzystne.

W dziedzinie produkcji jaj zmiana sy
tuacji na lepsze, ze względu na wzrost 
produkcji przy jednoczesnem ogranicze
niu konsumcji nie jest przewidziana w 
najbliższym tygodniu. Do utrudnienia obro
tów międzynarodowych przyczynia się 
jeszcze i ta okoliczność, że niemal wszyst
kie państwa eksportujące jaja zapowiada
ją większe transporty. Importerzy liczą

się z poważniejszą zniżką. Na rynku an
gielskim dowozy jaj z Polski utrzymują się 
na trzeciem miejscu.

Sztuczne nawozy
Poważne zaniepokojenie budzi zmniej

szanie się zużycia nawozów sztucznyeh, o 
którem donoszą z całego kraju. Zeszły se
zon jesienny, w porównaniu do tegorocz
nego wiosennego, byl w rolnictwie bez
względnie pomyślniejszy. Temu należy 
przypisać, że z wiosną, jako objaw przesi
lenia gospodarczego w rolnictwie, ujawni
ło się zmniejszenie zużycia sztucznych na
wozów. Osłabienie tempa zakupów jest 
mocniejsze, aniżeli podczas kryzysu rolni
czego w r. 1925/26. Spadek zużycia głów
nych składników nawozowych w sezonie 
wiosennym, w porównaniu z tym samym 
okresem roku poprzedniego, wynosił dla 
azotu 39,1 proc., dla tlenku potasu 48,8 
proc., dla bezwodnika kwasu fosforowego 
50 proc. Rolnictwo polskie dostarczyło 
więc glebie w ostatnim sezonie w przybli
żeniu o połowę mniej nawozów potasowych 
i fosforowych i o jedną piątą mniej nawo
zów azotowych.

Drzewo
Jednym z najważniejszych odbiorców 

drzewa w kraju jest przemysł meblarski, 
któremu obecnie silnie daje się we znaki 
pospolicie zwany sezon „ogórkowy". Slan 
produkcji w obecnym okresie zastoju pod 
żadnym względem nie dorównuje stanowi 
normalnemu, jaki powinien istnieć w prze
ciętnych warunkach gospodarczych. Pro
dukcja albo pracuje na skład, albo też wo
bec niepewnego sezrnu jesiennego jest o- 
graniczona. W ciągu ostatnich miesięcy 
obroty zmniejszyły się o 10 do 20 proc. 
Stan zapasów w większych fabrykach jest 
średni. Wskutek zmniejszenia produkcji 
zaszła w niektórych 'fabrykach konieczność 
redukcji liczby robotników W przeciw
stawieniu do działu mebli fabrykacji ma
sowej, panuje w dziale mebli artystycz
nych całkiem zadowalający obrót

Chmiel
Na rynku chmielu sytuacja osięgnęła 

poprawę. Wobec upałów w czerwcu 
wzrosła bowiem znacznie konsumcja piwa 
a temsamem zwiększyło się zapotrzebowa
nie browarów na chmiel. Pomimo to kon- 
junktura dla tego produktu nie jest po
myślną, i to ze względu na jego nadpro
dukcję, mały eksport i dalszy spadek cen 
na rynkach zagranicznych. Stan planta
cji chmielu pomyślny i można się spodzie
wać dobrych zbiorów. Niestety w parze 
z nimi znajdą się pewnie znowu niskie 
ceny.

Skóry
W porównaniu z innemi dziedzinami 

handlu branża skórzana wykazuje dość 
duże ożywienie. Więksi fabrykanci obu
wia kupują nieco towaru, a i mniejsze fir
my zaczynają ujawniać coraz większe in
teresowanie się kupnem, mimo wyraźnej 
tendencji do jak najdalszego przesunięcia 
terminu ostatecznego zawarcia transakcji, 
by tem samem opóźnić datę płatno
ści rachunków, co przy obecnym braku 
gotówki i ograniczonym kredycie jest rze
czą bardzo ważną. Sfery zainteresowane 
podkreślają z zadowoleniem, iż mimo po
ważnego zastoju w handlu skórami nie 
utracono wzajemnego zaufania. Bardzo 
dużo dobrej woli i wysiłku w regulowaniu 
należności wykazali kupcy prowincjonal
ni. Wobec bardzo słabego sezonu wiosen
nego i letniego oczekiwany jest wzrost po- 
kupu na obuwie w jesieni. W kolach o- 
buwniczych mówi się, że ludność włościań
ska jest „bosa“ i o ile poprawi się siła 
nabywcza wsi można liczyć na dobry se
zon. Duże zainteresowanie wzbudziła za
powiedź premjowania polskiego eksportu 
obuwia co przyczyniłoby się niezawodnie 
do zwiększania stanu zatrudnienia w kra
jowych fabrykach.

Pod znakiem
ostrej depresji

Ostatnie sprawozdanie miesięczne 
poznańskiej Izby przemysłowo-handlo
wej tak ocenia ogólna sytuację gospo
darczą swego okręgu:

Struktura gospodarcza okręgu Izby 
przem.-handlowej w Poznaniu z wy
bitną przewagą rolnictwa oraz szeroko 
rozbudowanym przemysłem rolniczym 
sprawia, że faza depresji gospodarczej 
trwa tu w dalszym ciągu, zaznaczając 
się ostro, bez widocznych objawów po
prawy, które dla całego kraju zdaje 
się stwierdzać Instytut Badania Kon
junktur Gospodarczych. Lipiec ogól
nie przynosi dalszy spadek obrotów 
za wyjątkiem niektórych gałęzi ma
szyn rolniczych z powodu panującego 
sezonu.

Rolnictwo stoi pod znakiem oczeki
wania rezultatów żniw tegorocznych 
i, jako ich konsekwencji, dalszego 
kształtowania się cen produkcji rol
nej. Aczkolwiek panuje opinja, że 
zbiory tegoroczne nie będą tak po
myślne, jak w roku zeszłym, jednakże 
narazie nic pewnego nie można usta
lić. Narazi« ceny zbóż mają tenden-

cję zwyżkową. Produkcja zwierzęca 
walczy z trudnościami na zagranicz
nych rynkach zbytu, na rynku kra
jowym w Wielkopolsce ceny nieco 
wzrosły.

Zmniejszenie się obrotów, będące 
częściowo zjawiskiem sezonu, hamu
je tempo likwidacji zapasów. Z dru
giej jednakże strony rozmiary produk
cji zostały ograniczone, liczy się bo
wiem ona więcej, niż kiedykolwiek, 
ze stanem zamówień. Odnosi się to 
zwłaszcza do przemysłu drzewnego, 
metalowego i mineralnego.

Ruch budowlany jest niestety w 
dalszym ciągu bardzo słaby i sezon te
goroczny należy uważać za całkowi
cie stracony. Nadzieje na większy 
ruch budowlany, finansowany ze 
środków publicznych, nie ziściły się. 
Cierpią na tem gałęzie nietylko zwią
zane bezpośrednio z budownictwem, 
ale i dalsze, jak przemysł elektrotech- 
niczno-instalacyjny.

Sytuacja na rynku pieniężnym ule
gła pewnej poprawie. W bankach po
większyły się rezerwy gotówki. Jed
nakże z powodu trudności o dobry 
materjał wekslowy poprawa ta w 
praktyce tylko w niewielkim stopniu 
może wpłynąć na poprawę w przemy
śle i handlu, które nadal z trudnością 
mogą dyskontować weksle. Objawem 
tego stanu jest zmniejszenie się port
felu wekslowego w bankach.

Przemysł i handel walczył wciąż 
jeszcze z trudnościami płatniczemi ze 
strony odbiorców. Ilość protestów 
wekslowych w pewnych gałęziach u- 
legła zmniejszeniu, w innych znów 
zwiększyła się nieco. Poza tem wszę
dzie notuje się dążność do przedłuża
nia terminów płatności zobowiązań. 
Ciężka i długotrwała procedura sądo
wa przy protestach wekslowych przy
czynia się znacznie do trudności fi
nansowych przedsiębiorstw.

Ilustracją trudności, z jakiemi mu
si walczyć jeszcze życie gospodarcze 
naszego okręgu, jest wzrost nadzorów 
sądowych i postępowań upadłościo
wych. W przeciwieństwie do ubiegłe
go miesiąca, kiedy ilość ich utrzymała 
się na niskim stosunkowo poziomie, 
lipiec przyniósł 6 nadzorów sądowych 
i 9 postępowali upadłościowych.
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KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Z zebrania Mleczarskiego Związku 

przem. - handlowego na Polskę. W dniu
28 lipca odbyło się miesięczne zebranie 
członków Mleczarskiego Zw. przem. - han
dlowego na Polskę. Na zebraniu oznaczo
no wypłatę za mleko na miesiąc lipiec w 
wysokości 4,8 - 5,2 za procent tłuszczu przy 
bezpłatnym zwrocie 80 proc, mleka odtłusz
czonego. Za nadebrane mleko odtłuszcza
ne oznaczono 4 gr. za litr, za odbierane 
masło 2,40 gr. Poza tą sprawą zebranie oma
wiało sprawy podatkowe oraz sposoby re
klamowania podatku u władz skarbowych, 
gdyż obrót dokonany z produkcji mleczar
skiej obliczany być powinien na 1 proc, 
podatku obrotowego, a nie jak dotychczas 
miało miejsce 2 proc. Po załatwieniu sze
regu spraw bieżących i wolnych wniosków 
oraz udzielaniu informacyj członkom, ze
branie zostało zamknięte.

(k) O poziom cen zbóż. Wśród kół zbo
żowców utrzymuje się opinja, że cena 18 
zł. za kwintal żyta jest minimum ceny po 
jakiej rolnictwo oddawałoby ewentualnie 
ziemiopłody. Już jednak przy tej cenie po
daż zmalała tak silnie, że nawet nie za
spokaja części popytu. W związku z tem 
pozostaje akcja państwowych zakładów 
przemysłowo - zbożowych, które ostatnio 
przystąpiły do akcji interwencyjnej, ażeby 
nie dopuścić do obniżenia się ceny żyta po
niżej granicy 18 do 19 zł. Zdaniem sfer 
miarodajnych nie należy się spodziewać 
zniżki ceny poniżej 18 zł. (j)

Z ZAGRANICY
(z) Statystyka gospodarcza włoska. Biu

letyn statystyczny włoski ogłasza szereg 
cyfr, dotyczących statystyki gospodarcze 
za pierwsze półrocze r. b. Ilość bezrobot' 
nych wynosiła w końcu czerwca 33229' 
osób wobec 367.183 osób w końcu maia 
Zmniejszenie bezrobotnych zanotowano głó 
wnie w rolnictwie i przemyśle budowlanm 
oraz we wszystkich gałęziach przemysłu 
związanych z rolnictwem i budownictwem 
Koleje żelazne przewiozły w okresie spra 
wozdawczym 26,7 milj. t. towarów wobe 
28,5 w r. 1929. Marynarka handlowa wi 
ładowała i naładowała w portach wł< 
skich ogółem 18,1 milj. t. towarów I 1 
pozycja wykazuje równie żpewne zmnie 
szenie w stosunku do roku ub., główn 
w dziedzinie importu zboża.



WIADOMOŚCI KU1UU.nl
Ku duchowi i ciału zdrowemu

Sokolstwo wielkopolskie przy pracy wychowawczej — 
Uroczyste otwarcie kursu obozowego sokolic

Ktoby nie znał Puszczykowa z 
przepiękną, wstęgą Warty lub prze
cudnej toni jeziora góreckiego? Prze
cież to odżywcze, życiodajne płuca roz
rastającej się na właściwą miarę sto
licy zachodniej Polski. A jednak mało 
kto wie, że obok tych piękności znaj
dują się wprost cuda przyrody, wśród 
głuchych lasów, jezior i gór puszczy 
trzebawskiej, której ciszę mąci jedy
nie krzyk ptactwa wodnego, ryk jele
ni lub trzask suchych gałęzi, łama
nych szybkim pędem płochliwych sa
ren i rogaczy. Przecudna to knieja, 
której nie zna tłumna fala wycieczko
wiczów niedzielnych naszej stolicy, 
jako „zbyt" odległa, trudno dostępna, 
przytem nie wyposażona w takie przy
jemności „cywilizacyjne", jak obfita 
restauracja, dancing, łodzie pospolite 
i te „lepsze" — pedałowe“ itp. itp...

A jednak... A jednak byli tacy, któ
rzy zdołali odkryć te cuda, więc też 
odrazu powiedzieli sobie: tutaj za
mieszkamy — choćby na... miesiąc, by 
rozkoszując się tym Bożym darem 
piękna przyrody, krzepić wśród niej 
swe siły życiowe ducha i ciała dla 
Polski. Byli to sokoli! — Aby sprawie
dliwości stało się zadość, powiedzieć 
trzeba, że tak zupełnie bez pomocy z 
zewmątrz się nie obeszło... A więc naj
pierw administracja Fundacji Kór
nickiej, z p. dyr. Paczyńskim na czele, 
przy nadzwyczaj sympatycznym u- 
dziale p. nadleśniczego Meyera i wy
dajnej pomocy p. leśniczego Kabzy, u- 
miała wskazać i udostępnić ukrytą 
wśród lasów i jezior trzebawskich 
leśniczówkę, a poza tem znalazł się, 
chwalić Boga, pokaźny zastęp obywa
telstwa sąsiedniego i dalszego nawet, 
które ofiarną swoją pomocą umożliwi 
przeżywienie około 120 sokolic i soko
łów przez cały miesiąc na kursie obo
zowym w dwóch 2-tygodniowych od
działach, żeńskim i męskim.

Na „pierwszy ogień" — nie z wie
ku ani urzędu, lecz z takiej zwykłej 
kurtuazji sokolej —- poszły druhny. 
Zaludniła się, rozbrzmiała cicha dotąd 
i głucha leśniczówka wśród lasów 
oraz jezior ukryta żywym, wesołym 
rozgwarem sześćdziesięciu niemal 
druhen, które na zew Przewodnictwa 
Dzielnicy, popartego gorącym i tak 
skutecznym apelem Dzielnicowego 
Wydziału Sokolic, ochoczo stawiły się 
do pracy z wszystkich stron Wielko
polski, a także z gościnnym i serdecz
nie powitanym udziałem 2 druhen z 
Pomorza. Kierownictwo kursu objął 
W zastępstwie chorej p. Fazanowiczo- 
wej, dzielnicowej naczelniczki sokolic, 
naczelnik związku p. Jan Fazanowicz

Ciekawa premjera
„Niebieski lis" w Teatrze Nowym
Bawiący na gościnnych występach 

w Teatrze Nowym znakomici artyści 
Teatru Narodowego pp. Ćwiklińska, 
gwiazda komedji polskiej, Brydziński, 
artysta o niezwykłej głębi i wyrazie 
dramatycznym, oraz pełen wytwórno- 
ści świetny amant p. Różycki — uka- 
żą się w środę w głośnej komedji wę
gierskiego autora Hercega p. t. „Nie
bieski lis". Reżyseruje p. Brydziński. 
Zespół dopełniają artyści Teatru No
wego.

KALENDARZYK
Wtorek, 5 sierpnia 1930, 

Słońce: wschód 4,07 — zachód 19,00 —
długość dnia 15 godzin 23 min 

Księżyc: wschód 17,59 — zachód — przed
pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 16 st. 
Cels. Pochmurno. Wiatr południo
wo - zachodni. Ciśnienie atmosfe
ryczne niskie 748 mm. — W ubie
głej dobie temperatura najwyższa 
plus 25 st. Cels., najniższa plus 16 
st. Cels.

Przepowiednia pogody na środę: Zmien
na, lekkie oziębienie się temperatu
ry, miejscami drobne deszcze, zra- 
na pogodnie.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
w niedzielę plus 0,53 m, wczoraj plus 
0,49 m, dziś plus 0,43 m.

Kał. rz.-kat.: N. M P. Śnieżna — jutro 
Przemienienie Pańskie.

Kał słów.: Stanisław Św. — Chlebosław.

przy współudziale pp. naczelniczek 
Kasprzakówny i Koradzówny oraz wy
bitnego lekkoatlety polskiego p. Adam
czaka, dając temsamem gwarancję, że 
kurs stać będzie na wysokim poziomie 
technicznym.

W poniedziałek popołudniu odbyło 
się oficjalne otwarcie tej pierwszej 
części kursu. Mrocznemi i niedostęp- 
nemi, zdawało się, drożynami leśnemi 
mknęły pojazdy i samochody, wioząc 
przedstawicieli władz sokolich oraz 
gości , pragnących uczestniczyć w roz
poczęciu tego nowego pięknego dzieła 
sokolego. Licznie reprezentowane było 
Przewodnictwo Dzielnicy przez: preze
sa swego p. Wolskiego i obu wicepre
zesów pp. Zygmunta Plucińskiego z 
Lusówka, Stanisława Stoińskiego i 
Halinę Rozmiarkową, która przybyła 
z mężem swoim p. dyr. dr. Rozmiar- 
kiem i rodziną; byli ponadto z Prze
wodnictwa pp.: naczelnik inż. Suli- 
gowski, Powidzki, Sporakowski; z 
Dzielnicowego Wydziału Sokolic pp.: 
Herniczkowa i Hedingerowa; stawił 
się zawsze chętny w służbie sokolej p. 
Kinkel z gniazda łazarskiego. Przybył 
proboszcz parafjalny, ks. Adamski z 
Łodzi, który rano odprawił mszę św. 
na intencję kursu, w serdecznych sło
wach przemawiając od ołtarza; przy
byli popatrzyć na życie sokole p. Wi
told Pluciński z Trzebawia, szczegól
nie mile witany, jako wybitny uczest
nik w aprowizacji obozu i w. in.

Chwila oficjalnego otwarcia kursu 
była krótka lecz podniosła. Do zgro
madzonej drużyny obozowej sokolic 
przemówił prezes Wolski, podkreśla
jąc znaczenie służby sokolej dla Pol
ski i na jej cześć wznosząc trzykrotny 
okrzyk, przy równoczesnem wciągnię- 

! ciu sztandaru narodowego na maszcie 
obozowym. Następnie w serdecznych 
słowach zwróciła się do kursistek wi- 
ceprez. Rozmiarkowa. jako przewodn. 
Dzieln. Wydz. Sokolic, która wskazu
jąc na znaczenie kursu, szczególne 
podziękowanie wyraziła p. naczelni
kowi Fazanowiczowi za podjęcie się 
trudu jego przeprowadzenia oraz ser
decznie powitała udział druhen pomor
skich w kursie wielkopolskim, jako 
świadectwo serdecznej, rodzinnej
łączności całego Sokolstwa.

Potem już tylko był obóz z calem 
swem gwarnem a miłem życiem so
kołem przy sympatycznym i smacz
nym podwieczorku, wystawionym 
przez niestrudzone gosposie obozu 
Kapałcżyńską i Reissową. A potem 
odjechali goście, skończyło się święto 
i zaczęła się prąca,. Szczęść Wam Bo
że w tej pracy. Druhny! (aw)

Zebrania
Jutro o 19 Tow. Przem. im. Sobieskiego — 

wal ne zebranie w Domu Katolickim 
na Śródce; •

o 19 Tow. Muzyczne Kolejarzy w kasy
nie Gł. Warszt. I. KI, ul. Robocza;

o 19 Tow. Muzyczne (Św. Łazarz), u p. 
Silskiego, ul. Marsz. Focha 55 (pró
ba a o godz. 20,30 zebranie);

o 19 Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc", 
w Domu Król. Jadwigi;

o 20 Stów. Kupców Chrześcijan, w Do
mu Kupiectwa, Zwierzyniecka 121.; 

o 20 Zw. Faszystów Polskich (Św. Ła
zarz), w Kasynie Obyw. ul. Marsz.
Focha 81.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z archidiecezji gnieźnieńskiej.

Ojciec św. Pius XI. zamianował gre- 
mjalnym kanonikiem Metropolitalnej 
Kapituły Gnieźnieńskiej kś, proboszcza 
Bronisława Greinerta w Gębicach i dzie 
kana dekanatu trzemeszeńskiego w 
miejsce ks. prałata dr, Stanisława Jana 
sika, zamianowanego audytorem w Rzy
mie.

Ks. Zdzisława Balcerka, wikárjusza z 
Bydgoszczy7, powołano na prefekta w Za
kładzie dla ociemniałych w Bydgoszcży-

Na wikarjat powołano: Ks. Kazimie
rza Chojnackiego z Gniewkowa do Nakla; 
ks. Edwarda Degórskiego z Osieka do 
Bydgoszczy (kościoła Najśw. Serca Jezu
sowego); ks. Jana Baranowskiego do Byd
goszczy; ks. Leona Bręczewskiego do Ple
szewa; ks. Franciszka Górskiego do Po
lanowie; ks. Józefa Jabłońskiego do Wy
rzyska; ks. Wacława Jankego do kościoła 
Św. Trójcy w Bydgoszczy; ks. Henryka 
Mnichowskiego do kościoła Najśw. Pan
ny Marji w Bydgoszczy; ks. Józefa Mue
lera do Janówca; ks. Zenona Niziołkiewi- 
cza do Strzelna; ks. Tadeusza Pawlaka 
do Gniewkowa; ks. Heljodora Spychal
skiego do katedry w Gnieźnie; ks. Ąto-

ksandra Szymańskiego do Szubina; ks. 
Romana Ziętarskiego do kościoła Najśw. 
Serca Pana Jezusa w Bydgoszczy; ks. 
Czesława Rólskiego do Fary w Bydgosz
czy; ks. Czesława Dzikowskiego z Byd
goszczy do kościoła Św. Wawrzyńca w 
Gnieźnie, (rf)

— • Z archidiecezji poznańskiej. J E.
Ks. Kardynał Prymas zamianował ks. 
Władysława Staniszewskiego, wikarju 
sza przy Katedrze w F uznaniu, prokura
torem Arcybiskupiego Seminarjum Du
chownego w Poznaniu.

Instytucję kanoniczną otrzymał ks. 
Antoni Czeszewski z Poznania na bene
ficjum w Lusowie. W administrację od
dano: ks. Andrzejowi Czechowi, probosz
czowi w Trębaczowie, parafję Domasłów; 
kś. dziekanowi Stanisławowi Gładyszowi, 
proboszczowi w Komornikach, parafję 
Mosinę; ks. wikariuszowi Władysławowi 
Janowskiemu w Wielkich Strzelcach, pa
rafję w Parzy nowie; ks. mansjonarzowi 
Henrykowi Lewandowskiemu w Pozna
niu przy kościele Św. Wojciecha, parafję 
Św. Jana Vianney w Poznaniu Sołacz; 
ks. Tadeuszowi Mroczkowskiemu w Swa
rzędzu parafję Wyszanów dekanat kę
piński; ks. administratorowi Kazimierzo
wi Pausemu z Wyszanowa parafję w Tar
gowej Górze; ks. wikarjuszowi Stefanowi 
Radzkiemu z Ostrzeszowa parafję Dona- 
borćw; ks. administratorowi Józefowi 
Skowrońkowi w Lusowie parafję Ce- 
rekwicę dek. szamotulski; ks. dziekanowi 
Edwardowi Sucharskiemu w Grabowie 
parafję w Ostrzeszowie; ks. administra
torowi dr. Leonowi Śmiśniewiczowi w 
Turkowach parafję Nekla i Opatówko; 
ks. administratorowi Walerjanowi Zim- 
merowi w Parzynowie parafję w Turko
wach; ks. prefektowi Tadeuszowi Gron- 
waldowi z Śmigla parafję Białcz; ks. Sta
nisławowi Skowrońskiemu, proboszczowi 
z Nekli", parafję w Potarzycy.

Na kapelanję powołano: ks. Kornela 
Witaszka z Pokrzywna do szpitala Prze
mienienia Pańskiego w Poznaniu, zara
zem na rektora kościoła tamże; ks. Teo
dora Wendego z Wolsztyna do Pokrzy
wna. (rf

— * Na wikarjat powołano: Ks. Józefa 
Banaszaka z Gniezna do Wielkich Strze
lec; ks. Kazimierza Bobera z Bydgoszczy 
do Wronek; ks. Ludwika Dąbrowskiego z 
Nowego Tomyśla na 4 wikarjat przy 
Katedrze w Poznaniu; ks. Lucjana 
Haendszkego z Leszna na drugi mansjo 
narjat przy kościele Św. Wojciecha w Po
znaniu; ks. Antoniego Hałasa z Zbąszy
nia na trzeci wikarjat przy kościele 
Najśw. Serca Pana Jezusa i Św. Florjana 
w Poznaniu na Jeżycach; ks. Bolesława 
Jordana z Targowej Górki do Pniew; ks. 
Sylwestra Koniecznego z Drobnina na 
pierwszy wikarjat do Ostrzeszowa; ks. 
Józefa Kuta z Chodzieży na czwarty wi
karjat przy kościele Św. Marcina w Po
znaniu; ks. Florjana Maćkowiaka z Sie
rakowa do Kostrzyna; ks. Henryka Ma
łego z Obornik ńa trzeci wikarjat przy 
kościele Bożego Ciała w Poznaniu; ks. 
Sylwestra Matuszaka z Wronek do Nowe
go Tomyśla; ks. Jana Paczkowskiego z 
Michorzewa na drugi wikarjat do Leszna; 
ks. Kazimierza Rakowskiego z Głównej 
do Poznania Winiary; ks. Edmunda 
Rossę z Kotłowa do Gostynia; ks. Toma 
sza Sobieraja z Donaborowa na wikarju- 
śzą do Obornik; ks. Franciszka Wasielę 
z Strzelna do Zbąszynia. — Powołano 
neoprezbyterów: ks. Ludwika Bielerzew- 
skiego do Tamowej Górki; ks. Leona 
Czwojdzińskiego do Poznania - Głównej; 
ks. Marjana Finkego do Kościana; ks. 
Edwarda Frąckowiaka do Odolanowa; ks. 
Marjana Frankiewicza do Kwilcza; ks, 
Albina Jakubczaka do Sierakowa; ks. Wi
tolda Klimkiewicza do Michorzewa; ks. 
Franciszka Lorenza dó Chodzieży; ks. 
Stanisława Michalskiego do Kotłowa; ks. 
Marjana Nowickiego do Dolska; ks. Józe 
fa Pacynę do Środy; ks. Walerjana Po- 
rankiewicza na kapelanję do Drobnina; 
ks. Kazimierza Schmelzera na 3 wikarjat 
w Lesznie;’ ks. Piotra Stróżyńskiego do 
Wielichowa; ks. Ireneusza Szczerkow 
skiego do Wyśkoci; ks. Ignacego Wal
czewskiego do Komornik; ks. Aleksandra 
Zygmańskiego do Kórnika, (rf)

OSOBISTE
— * Ślub. Dzisiaj o godz. 8,30 w ka

plicy prywatnej pałacu arcybiskupiego 
J. E. Ks. Kardynał - Prymas Hlond pobło 
gosławił związek małżeński między po
słem na Sejm prof. Stefanem Dąbrow
skim a p. Zofją hr. Żółtowską, córką śp. 
Stanisława i śp. Marji z ks. Sapiehów 
Żółtowskich z Niechanowa. Prof. Stefan 
Dąbrowski jest znanym i wybitnym dzia
łaczem narodowym. Mimo swoich badań 
naukowych, bierze stale żywy i czynny 
udział w pracach publicznych. Interesu
ją go wszelkie przejawy życia. Jest auto
rem m. in. książki „Walka o rekruta 
polskiego“, gdzie zdemaskował zbrodnicze 
plany niemieckie wobec Polaków w cza
sie wojny. Na stanowisku czyto posła na 
Sejm i referenta ustawy o organizacji na
czelnych władz wojskowych, czy też wi 
ceministra spraw zagranicznych, prof. St. 
Dąbrowski stale dawał dowody grunto
wnej znajomości spraw państwowych, 
oraz charakteru, z jakim umiał bronić 
swoje przekonania, zdobywając szacunek 
nawet wśród przeciwników i wśród ob 
eych. Od CMrogu lat teińła »wiązany i

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, żeotrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych
i w wiel

kich

Poznaniem, gdzie wykłada na uniwersy
tecie, prof. Dąbrowski intei . suje się żywo 
narodowym ruchem wśród młodego poko
lenia, a w jego domu często skupia się 
młodzież. Również z życiem młodej gene
racji współdziała małżonka jego, p. ¿ofja 
Żółtowska.. Interesując się zwłaszcza 
□racami Ruchu Młodych Obozu Wielkiej 
Polski, zawsze chętnie służyła mu pomo
cą, organizując zebrania, przemawiając i 
współpracując w organie Młodych „A- 
wangardzie". gdzie zamieszcza cenne i o- 
ryginalne artykuły, zwłaszcza z dziedziny 
zagadnień socjalnych, w oparciu o syn- 
dykałizm faszystowski, który poznała w 
ciągu częstych studjów we Włoszech. 
Znana jest także jej książka „O etyce na
rodowej". Ponadto Narodowa Organiza
cja Kobiet zalicza ją do swoich czołowych 
działaczek i jest wiceprezeską Dzieln. 
Wydz. Sokolic. Niewątpliwie dom prof. 
Stefanostwa Dąbrowskich — którym 
składamy najlepsze życzenia w dniu tak 
uroczystym — będzie jednem z kultural
nych ognisk myśli narodowej, opartej o 
najszlachetniejsze tradycje polskie.

_ * Srebrne gody. We wtorek 5 bm.
obchodzili srebrne gody małżeńskie 
mistrz introligatorski Józef Karpiński z 
żoną swą Władysławą z domu Kurowską. 
Na intencję jubilatów odbyła się msza 
św. w kościele Bożego Ciała.

_ • z sądownictwa. Pan Prezydent
Rzeczypospolitej zamianował wiceproku
ratora Sądu Okr. w Poznaniu Bolesława 
Gardulskiego wiceprokuratorem Sądu 
Apelacyjnego w Poznaniu; asesora sąd. 
Seweryna Ossowskiego w Poznaniu sę
dzią pow. w Lesznie; asesora Józefa Dyr- 
gałłę w Katowicach sędzią pow. w Król. 
Hucie.

ZEBRANIA, ZJAZDY
_ • Ze Zw. Hallerczyków — Placówka

Poznań. Plenarne zebranie odbędzie się 
w czwartek 7 bm. o godz. 20 w lokalu ze
brań św. Marcin nr. 65 (ńad kinem „Co
losseum“). Ciekawy wykład, sprawa ob
chodu 10-lecia „Cudu nad Wisłą'', roczny 
walny zjazd Związku i inne ważne spra
wy. Zaprasza się członków, hallerczy
ków niezrzeszonych i sympatyków.

— * Ze Związkn Podoficerów Rezerwy 
Ziem Zachodnich. » Zebranie plenarne 
Koła Poznań odbędzie się w czwartek, dn. 
7 bm. o godz. 20 na sali restauracji -W' 
żni Miejskiej“ przy ul. Grochówę Łąki 
nr. 9.

WYKŁADY
— • Z Tow. Ornitologicznego. W śro

dę 6 bm. o godzinie 20 wygłosi na sali 
Izby Rolniczej, ul. Mickiewicza 33,_ P- 
inż. dr. Sżuman bardzo ciekawy wykład 
ńa temat: „Światowy kongres hodowców 
drobiu w Londynie“. Zc względu na waż
ność tematu pożądany jest udział wszyst
kich hodowców drobiu.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokół - Śródka. W sobotę o go

dzinie 19,30 odbędzie się zebranie oddzia
łu piłki nożnej u druha Chmieli, ulica 
Bydgoska 2. . .— * „Sokół** Poznań IV. — Św. Łazarz. 
Zebranie miesięczne odbędzie się w proa$ 
dnia 6 bm. o godz. 20 w lokalu Związk 
Kolejarzy Polskich, ul. Spokojna 24.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Zabawa „Rodziny Policyjnej".

sobotę, dnia 9 bm. staraniem Stowarzy
szenia „Rodzina Policyjna“ w sali „Boule
vard“, pl. Nowomiejski, odbędzie się z - 
bawa z tańcami. Program doskonale za
powiadającej się zabawy przewiduje licz
ne niespodzianki. Do tańca przygryw 
będzie orkiestra wojskowa.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * P. Zdzisław Maćkowiak, W Gar- 

bary 2, woźnica wozu ciężarowego
H. Ciechanowski, donosi nam, że wiaao- 
mość w wczorajszym nr. naszego P1 „¡à 
jakoby był nietrzeźwy w czasie uderzeń 
z tramwajem, jest mylna.

— * Kto właścicielem? W komisarja- 
cie II. P. P. znajdują się rzeczy porzucone 
przez zbiegłych złoczyńców. Rozpozna 
neciy może przyczynić się do ujęcia z
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dziel. Znajdują się tam: suknia czarna 
(crepe de Chine) z czarnym woalem, haf
towana w deseń srebrno - zlotemi nićmi, 
suknia rypsowa popielata, damski gabar
dynowy szary płaszcz, płaszcz damski ja
sno - popielaty w kratę, bluza rypsowa 
koloru liljowego, bluza czarna aksamitna 
bez rękawów szara w deseń i z popielatej 
crepe de Chine, swetr wełniany damski 
beżowy w zielone paski, zimowy płaszcz 
męski, brązowa litewka wojskowa, brą
zowy pled do podróży, powłoka na po
duszkę, dwa puzderka do sztućców, to
rebka damska skórzana z biletami auto- 

, busowemi Poznań — Oborniki, moneta 
rosyjska, trzy kluczyki od walizek, szara 

. wełną w kłębku, ramiążka do ubrań 
oraz inne przedmioty, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Z piwnicy 

p. Gellert Heleny, ul. Mickiewicza nr. 20, 
skradziono kocioł do prania, wart. 50 zł. 
— Z mieszkania p. Brońskiej Anny, przy 
ul. Szewskiej 3, skradziono zegarek, war
tości 150 zł. — P. Grześkowiakowi Stani
sławowi, ul. Młyńska 9, skradziono 
płaszcz z samochodu, pozostawionego bez 
nadzoru na ul. Młyńskiej, wart. 150 zł. — 
P. Polewaczowi Edmundowi, Św. Woj
ciech 26, skradziono odzież wart. 400 zł. — 
Do mieszkania p. Wojciechowskiego przy 
ul. Długiej li wszedł nieznany osobnik 
przez otwarte okno i skradł noże, widel
ce, łyżki, budzik, 2 kołdry i inne przed
mioty. — P. Żurczakowi, W. Garbary 16, 
skradziono 7 sukien damskich różnego 
koloru, kostjum popielaty z beżowym koł
nierzem, powłokę na pościel, parę trze
wików męskich czarnych i inne przed
mioty, łącznej wartości 500 zł. — P. Dre- 
liszakowi Szczepanowi z Lusówka, na ul. 
Kramarskiej skradli dwaj nieznajomi 
600 zł. — P. Szymańskiemu, ul. Łąkowa 8, 
w ciągu ostatnich trzech tygodni skra- 
dziono^około 40 tys. butelek różnego ga
tunku, wart, około 800 zł. — P. Sowie- 
rzałówej, ul. Geń. Kosińskiego 1, skra
dziono tekę skórzaną i złoty damski ze
garek z pasecżkierń. — P. Sibrandtow z 
-Porażna pow. Nowy Tomyśl skradziono 
przy wsiadaniu do pociągu posp. Po
znań— Lwów portfel zawierający 580 zł 
i bilet III ki. (k)

* Zwyrodnienie. W parku na So-
łaczU napadnięta została przez kilkuna
stu łobuzów pewna dziewczyna i zniewo
lona. Aresztowano jako podejrzanych 
5-ciu osobników zamieszkałych na Jeży
cach. (k)

KRONIKA WYPADKÓW
\'-±- * Złośliwe psy. Zamieszkały przy 

Wielkich' Garbarach 48 p. Józef Zgoła do
niósł policji,' że na ul. Raczyńskich na- 
^adiiięty- z'Gstał: i przez/trzy Złośliwe psy 
p.'Bolesławą Daneckiego. ’ Złośliwe zwie
rzęta powaliły przechodzącego na ziemię 
i pokąsały go dotkliwie, (k)

— * Wypadki motocyklistów. Na ul. 
Nowej w pobliżu pl. Wolności, motocykl 
wojskowy nr. 896, kierowany przez sie
rżanta Szczepana Godzińskiego, zderzył 
się z tramwajem linji 5. Motocykl został 
lekko uszkodzony. — Na uh Wodnej naje
chał kierowca motocyklu Lech Radziń- 
ski Franciszkę Wittig, zamieszkałą przy 
Rybakach 22. Została ona pokaleczona 
na prawej ręce i prawym boku, (k)

Z OSTATNIEJ GNWILI
— * Spłonęły cale zabudowania. W

Zalesiu w pow. żnińskim z nieustalonej 
przyczyny wybuchł pożar w zabudowa- 
nach rolnika Wojciecha Zawadzkiego. 
Pastwą płomieni padły dom mieszkalny, 
stodoła, obora, żniwo tegoroczne oraz na
rzędzia rolnicze łącznej wartości około 
50 tys. zł. Szkody w większej części po
krywa ubezpieczenie, (k)

— * Spłonął autobus. Na szosie mię
dzy Strzelnem a Rzadkowicami (pow. 
strzeliński) wskutek wybuchu silnika 
zapalił się próżny autobus kierowany 
przez szofera Bolesława Polewskiego, 
własność Marty Ośzrńiańskiej ze Strzelna. 
Autobus spłonął doszczętnie, (k)

— * Napad na drodze. Na szosie mię
dzy Szamotułami a Kaźmierzem napad
nięty został przez nieznanych osobników 
mieszkaniec Piaskowa Mańczak. Z po 
wodu ciężkich poranie® Mańczaka odsta
wiono *dó szpitala w Szamotułach, (k)

~ * Płoną stogi. W Margoninie spa
lił się stóg żyta i stóg jęczmienia, włas
ność Stefana Janiszewskiego. Straty wy
noszą przeszło 4 tys. zł. — Również w 
Margoninie spłonął stóg żyta własność 
wdowy Powidzkiej z Margonina. Wspo
mniane stogi ubezpieczone były w Kra- 
łowem Ubezpieczeniu Ogniowem. Nasu
wa się podejrzenie, iż wchodzi tu w grę 
podpalenie. — Podczas burzy uderzył pio
run w stóg żyta własność Tomasza Śli
wy w Niechlodzie w pow. leszczyńskim. 
Mgień zdołano stłumić. Straty ocenia sę 
na około 150 zł. (k)

— * Włamywacze postrzelili służącą, 
w nocy na 4 hm. nieznani złoczyńcy wła
mali się do rzeźnictwa Władysława Ośli- 
Je8° w G°dziembie (pow. inowrocławski). 
Włamywacze nie zdołali jednak nic za-
rać, gdyż, zostali spłoszeni przez służą

cą Karolinę Sokiewiczównę. Dzielna 
• 5iewczyna zmusiła ich do ucieczki, padła 
J unak ofiarą swej gorliwości, gdyż 
zbrodniarze, którzy zdołali zbiec nieroz- 
S°??ani,. Postrzelili ją ciężko. Poranioną 

oniiiewiczównę przewieziono do szpitala
Powiatowego w Inowrocławiu, (k) 
dwn~ Zlnari wsiadając do dorożki. Na

worcu kolejowym w Gnieźnie zmarł

podczas wsiadania do dorożki 57-letni 
emeryt kolejowy Jan Sobczak. Powracał 
on w towarzystwie swej rodziny z wy
wczasów nad morzem i w drodze do do
mu zaskoczyła go śmierć wskutek udaru 
serca, (k)

— * Podczas zabawy w Żabłkowle pod
Poznaniem powstała bójka, w wyniku 
której poraniony został ciężko sztyletem 
mieszkaniec Poznania Władysław Czysz.

(k)
— Samobójstwo. W Mosinie otruła 

się esencją octową Marja Szubertówna i 
zmarła po przewiezieniu jej do lecznicy. 
Przyczyny rozpaczliwego kroku nie zdo
łano ustalić, (k)

JARMARKI
— * Trzemeszno. We wtorek, dnia 

i 12 bm. odbędzie się jarmark ogólny t. j.
kramny i na konie. Spęd bydła oraz trzo
dy chlewnej niedozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Lekarz powiatowy.) Z 

dniem 4 bm. rozpoczął urlop wypoczyn
kowy lekarz powiatowy p. dr. Musieł. W 
sprawach urzędowych zastępuje go le
karz powiatowy p. dr. Jagliński z Wrze
śni, a w sprawę pomocy lekarskiej dla 
urzędników p. dr. Trepiński z Gniezna.

— (Pielgrzymka.) W poniedziałek 
przed południem wyruszyła specjalnym 
pociągiem do Częstochowy i Krakowa 
wielka pielgrzymka zorganizowana, przez 
OO. Franciszkanów, (br)

— * Września. (Walka z złodziejami.) 
Onegdaj w nocy stróż polny Kazimierz 
Szuta, patrolując na polach majętności 
Stefana Lutomskiego (Grzybowo - Rabie- 
rzyce), spostrzegł Jana Nowakowskiego, 
Franciszka Nowaka i Mieczysława Janko- 
wiaka z Wrześni, kradnących z pola psze
nicę. Szuta zaalarmował synów Lutom
skiego oraz urzędnika gospodarczego p. 
Szalbierza, Gdy wymienieni chcieli zło
dziei przytrzymać, ci poczęli strzelać z 
rewolwerów. Lutomscy również użyli 
broni palnej i postrzelili Nowakowskiego 
w plecy i nogi, oraz Nowaka w nogi. Zło
czyńcy mimo ran zbiegli, pozostawiając 
na miejscu 2 rowery i kradzioną pszeni
cę. Śledztwo w toku, (br)

— * Łekno, powiat Wągrowiec. (Z ży
cia wiościanek.) Towarzystwo Włościa- 
nek urządza w niedzielę 10 bm. w ogro
dzie i sali kupca p. Antoniego Czarnec
kiego w Łeknie zabawę, połączoną z tań
cami i rozmaitemi niespodziankami.

— (Budowa łazienek.) Z inicjatywy 
wójta p. Stanisławą Sobiesińskiego z 
Łekna, a kosztem Powiatowej Kasy, £hó- 
rycli w Wągrówcu, wybudowano w ostat
nich dniach przy jeziorze łekińskięm, 
łazienki, których brak od dawna tutaj 
odczuwano. Nareszcie, może młodzież tu
tejsza swobodnie i bezpiecznie używać 
kąpieli, (os)

— * Koźmin. (Pożar.) W Koronówce 
wybuchł w tych dniach z nieustalonej 
przyczyny pożar w zabudowaniach p. 
Wawrzyńca Golińskiego. Spłonęły do
szczętnie stodoła ze żniwem, szopa i na
rzędzia rolnicze, wartości około 20 tys. 
złotych, (k)

Komitet obchodu 
10-kcia „Cudu Wisły“

W środę 6 b. m. o godz. 7-ej na sal
ce św. Wojciecha (Al. Marcinkow
skiego 22, I. p.) odbędzie się zebranie 
organizacyj i związków biorących u- 
dział w obchodzie uroczystości 10-le- 
cia „Cudu Wisły“.

Na powyższe zebranie zapraszamy 
wszystkie Związki i Stowarzyszenia 
zarejestrowane w Magistracie stół. m. 
Poznania.

Do Bractw Kurkowych
okręgu Leszno!

Od 24 — 31 sierpnia odbędzie się 
nasz doroczny przegląd sił przy strze
laniu okręgowem w Krobi. Mamy na
dzieję, że Bractwa okręgu spełnią swą 
powinność i gremjalnie przybędą na 
naszą uroczystość.

Za zarząd okr.: (— dr. med. S. Po
lewski, prezes okr.

SPORT
Pływanie

Dyskwalifikacja. Za niewysłanie Weso
łowskiego do Gdańska został I. S. V. osta
tecznie zawieszony na 2 tygodnie czyli do 
dnia 8 bm. (wz)

Szósty międzymostowy wyścig pływac
ki. Najstarszy ten bieg w Polsce rozgry
wany o puhar inż. Hapkego, odbędzie się 
w ramach jubileuszowych zawodów „U- 
nji“ w sobotę o godz. 18.30 na Warcie od 
pływalni saperów do przystani Trytona 
(2000 m) w klasie pań, panów i junjorów. 
Zgłoszenia (również niestowarzyszonych), 
przyjmuje do 7 bm. por. Orwat, Wrocław
ska 13. Tam przyjmuje się również zgło
szenia do biegu 100 m. dow. dla niestowa-

otrzymać można na calem wybrzeżu 

we wszystkich kąpieliskach
w ORŁOWIE i kiosk Ruchu na molo, 
w GDYNI i we wszystkich kioskach 

i w Agencji „Wielkopolskiej Jlu- 
stracji" (Stara Apteka) ul. Staro 
wiejska,

w PUCKU > Księgarnia Polska i kiosk 
Ruchu na dworcu,

w KARWI s kiosk p. Kozaneckiego. 
w JASTRZĘBIEJ GÓRZE» kiosk kolr 

pensjonatu „Bałtyk“, 
w HALLEROWIE» kiosk na dworcu, 
w WIELKIEJ WSI, kiosk p. Kuch- 

nowskiego,
w KUŹNICACH» kiosk p. Jaruszewicz 

przy przejściu na plażę,
w JASTARNIi kioski na dworcu i w 

przystani,
w HELU s kiosk „Żeglugi“ w przystani, 

kiosk p. Winnickiego (księgarnia), 
kiosku Ruchu przy dworcu i w 
przystani.

Żądajcie Wielkopolskiej Jlustracji
we wszystkich

HUjMl hsieW i MińL

rzyszonych, który odbędzie się w niedzielę 
o godz, 15 na pływalni związkowej.

Piłka nożna
„Austrja“ znakomita wiedeńska druży

na, jedna z czołowych zespołów europej
skich zjeżdża do Poznania w swym najlep
szym składzie na dwa mecze i walczyć bę
dzie Z ligową „Wartą“ w sobotę oraz w nie
dzielę. Spotkania te z łatwo zrozumiałych 
względów wywołały ogromne zaintereso
wanie w szerokich kołach sportowych, 
zwłaszcza, że od dłuższego czasu nie było 
w nąszem mieście ciekawego meczu pił
karskiego.

Za niepłacenie składek zdyskwalifiko
wał POZPN następujące kluby: „Stellę“ i 
„Prąd“ (Gniezno); „Wiktorję“ Jaroein; 
„Merkur — Poznań, „Lipno“ — Stęszew, 
„Mewę“ — Chodzież, „Helios“ — Czem
piń, „Kania“ — Gostyń i „Raszkowiąnka“.

Ukarani zostali dyskwalifikacją jak
dpFSFKottiunikąt /W 'g, i d- —- następujący 
gracze: Załęcki — 12 miesięcy za czynne 
zńiewńżeriie sędziego na zawodach; Kutt 
A;!{-KiSpiasik Arría? 4 miesiące Za brutalną 
grę i niesportowe zachowanie się na boi
sku; Misiak KI. — na 1 miesiąc za to, że 
jako kapitan nie przywołał drużyny do po
rządku; zarząd K. S. „Pogoń“ Skalmierzy
ce, do którego wszyscy powyżej wymienie
ni gracze należą — ostrą naganę za nieu- 
dzielenie ochrony sędziemu; Wąlkowiak 
St. (Korona — Poznań) — 1 miesiąc za bru
talną grę; Kurnert M. i Rzadkiewicz A. 
(Unja -— Swarzędz) — 3 miesiące za obra
zę i nieposłuszeństwo wobec sędziego; 
Wyrwa J. (Unja ■— Kościan) — 2 tygod
nie za niesportowe zachowanie się wobec 
sędziego; Marczewski (Ostrowja) — trzy 
tygodnie za ostrą grę i niesportowe zacho
wanie się wobec sędziego; Uliwiak A. i 
Gaszkowski St. (Warta) — 1 miesiąc za 
brutalną grę; Markiewicz St. (Sokół — Le
szno) — 2 tygodnie za niesportowe zacho
wanie się wobec sędziego; Leśniarek I. 
(Kania — Gostyń) — 1 miesiąc za brutalną 
grę oraz obrazę sędziego; Doba P. (Posna- 
nia) — 4 miesiące za podwójne podpisanie 
karty zgłoszeń do K. S. „Drukarz“ Poznań, 
Andrzejak A. (Warta) — za obrazę sędzie
go. Dyskwalifikację nałożoną na gracza U-

Mój kącik

Ołówek i ubezpieczenie
W porannej poczcie oczekiwała 

mnie dziś niespodzianka. Z pomiędzy 
listów i gazet wysunę,! się i upadł na 
biurko ołówek kopjowy.

— Prezent! — pomyślałem z u- 
ciechę, — Jakiś czytelnik chce mi 
zrobić przyjemność i przysyła ten dro
biazg w upominku.

Bardzo to pięknie z jego strony, 
tembardziej, że takie objawy sympa- 
tji zdarzają się bardzo rzadko. Czy
telnik jest naogół stworzeniem nie- 
czułem i niewdzięcznem: sympatję u- 
krywą starannie, zato niezadowolenie 
wyraża chętnie i dosadnie. „Nie 
wiem, jak poważny dziennik może 
kompromitować się bredniami bez 
żadnego sensu, wypisywanemi przez 
p. Xawerego“ — pisze mi naprzykład 
jakiś nerwowy pan. Można stracić 
sympatję do życia, do świata i do 
wszystkich starszych panów, cierpią
cych przy zmianie pogody na na
gniotki.

Tem milszy więc jest każdy objaw 
pamięci i sympatji. Ale wracając do 
ołówka — przysłanie mi go w upo
minku ma głębszy sens.

f Jest to ołówek reklamowy pewne-. 
I go polskiego towarzystwa ubezpie

liwiaka Fr. (Warta) znosi się z dniem 1 
sierpnia br.

Do w. g. i d. POZPN dokooptowano na 
członków Wawrzyniaka F. (Sparta — Po
znań) i Skałeckiego Fr. (Posnania).

K. S. Unja donosi, że walne zebranie 
oddziału piłki nożnej odbędzie się 6 bm. o 
godz. 20 w restauracji p. Modzelewicza (ul. 
Grunwaldzka 11).

Różne
Maks Stolarow w dniu 11 bm. rozpoczy

na odslugiwać powinność wojskową, wo
bec czego nie weźmie udziału w między
narodowych mistrzostwach Niemiec.-

W Sztokholmie w drugim dniu między
narodowych zawodów wojskowych w pię
cioboju nowoczesnym odbyła się szermier
ka na szpady. Pierwszy był Thofeldt (Szwe
cja), drugi — Findman (Szw.), trzeci — 
Berg (Szw.). Polacy zajęli miejsca nastę
pujące: Szupenko — dziewiąte, Małłysko 
— dziesiąte, Kiesewetter — trzynaste i Ko
prowski — czternaste; Niemcy piąte, sió
dme i ósme. (PA'f)

TEATRY
— ’ Z Teatru Nowego. Dziś po, raz 

ostatni pełna humoru i słonecznej pogody 
komedja włoskiego autora Bracca p. tyt. 
„Niewierna“ z gościnnym występem trój
ki znakomitych artystów, ulubieńców sto
licy, pp. Ćwiklińskiej, Brydżińskiego i Ró
życkiego. Rozbawiona publiczność entu
zjastycznie przyjmuje naszych znakomi
tych gości, darząc ich oklaskami . przy 
otwartej kurtynie.

Jutro, we środę wchodzi na afisz Tea
tru Nowego znakomita komedja węgier
skiego autora Hercega p. t. „Niebieski 
lis“ z udziałem znakomitych naszych go
ści, ulubieńców publiczności warszaw
skiej, pp. Ćwiklińskiej, Brydżińskiego i 
Różyckiego, którzy przed tygodniem ukoń
czyli serję przedstawień na scenie Teatru 
Narodowego w Warszawie. Reżyseruje 
p. Brydziński.

KAZIMIERZ KRUKOWSKI, najznako
mitszy współczesny piosenkarz i humory
sta, as teatru „Qui Pro Quo“, bezkonkuren
cyjny odtwórca monologów i typów żydow
skich wystąpi ze swym zespołem w sobotę, 
9, bm. o 11 wiecz. w teatrze „Słońce“. W we
sołym tym wieczorze udział przyjmą po
nadto znakomici artyści teatrów stołecz
nych, a więc przemiła pieśniarka Marja 
Korska ulubienica Warszawy, wykonaw
czyni nastrojowych piosenek, sympatycz
ny piosenkarz i conférencier Tadeusz Zel- 
ski, utalentowany kompozytor Leon Bo- 
rnński. Prawdziwą rewelacją dla Pozna
nia będzie występ fenomenalnych tance
rek już dziś“ słynnych sióstr. — 3~Watra 
Sisters, które w pódziw wprpyzadzą pu- 
blicżnóść naszego grodu swemi niezwykłe 
efektoWnemi ewolucjami i tańcami.’ “Ar
tyści warszawscy wykonają efektowny, 
bardzo bogaty program złożony z najnow
szych przebojów stolicy p. t.: „Dwie możli
wości“. Kazimierz Krukowski — popular
ny w całej Polsce „LOPEK“ reklamy nie 
potrzebuje. — Ze względu na olbrzymie 
zainteresowanie, jakie wywołała sama za
powiedź występu KRUKOWSKIEGO i je
go zespołu — Uprasza się ó wcześniejsze 
zakupywanie biletów, które już są do 
nabycia w składzie cygar p. Szrejbrów- 
skiego, ul. Gwarna 20, tel. 56-38.

zw 24 803

Teatr Nowy
DZIŚ — „Niewierna“. — Gość, występ 

Ćwiklińskiej, Brydżińskiego i Różyc
kiego.

Środa, 6. 8. „Niebieski lis“. — Premjera. 
Gościnny występ Ćwiklińskiej, Bry- 
dzińskiego i Różyckiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do ńabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia,

czeniowego. Sposób reklamowania 
bardzo przyjęty i skuteczny. Ile ra
zy używam ołówka, wzrok pada na 
napis i przypominam sobie:

— Aha, trzeba odnowić składkę u- 
bezpieczeniowę.

Ale ołówek ma jeszcze drugi napis: 
nazwę fabryki, w której został wypro
dukowany.

— Oczywiście polskiej fabryki! —- 
myśli czytelnik.

Popieranie wyrobów krajowych 
jest przecież najlepszem ubezpiecze
niem naszego przemysłu, naszej sa
mowystarczalności gospodarczej, na
szej niezależności.

Ja też tak myślałem, ale... zawio
dłem się. Ołówek pochodzi z nie
mieckiej, berlińskiej fabryki.

Nie lubię potępiać bez zastanowie
nia. Może i tu kryje się jakaś myśl 
głębsza Może ołówek ten jest rebu
sem, który mówi: „Jeśli będziecie po
pierać wyroby zagraniczne, to się za
wczasu ubezpieczcie na życie!“

W każdym będź razie rebus ten 
jest dość trudny. Czyby nie lepiej by
ło mówić klijentom:

„Człowiek przewidujący i zapo
biegliwy ubezpiecza się na życie i po
piera wyroby krajowe“.

Prostsze i zrozumialsze.
X. Awery.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Z działalności Poznańskiego Towarzy

stwa Przyjaciół Nauk. Pouczają o niej 
perjodyczne „Sprawozdania Poznańskiego 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk“, których 
świeżo ukazał się nr. 3 rocznika III., tj. 
numer za trzeci i czwarty kwartał 1923 r. 
Poza sprawami administracyjneirii mieści 
streszczenia szeregu referatów wygłasza
nych na posiedzeniach. I tak na Komisji 
Filologicznej mówili prof. Grabowski^ o 
krytyce literackiej na emigracji (1831-1863); 
prof. Morawski, w kontynuacji swych 
Polono-llomaniców, o polskim: fortygał, 
fortugał, fordygał, portugal; prof. Langla- 
de: O idei Opatrzności i Fortuny w po
ezjach Kochanowskiego i X. Gładysz o Ry
mie w utworach wierzszowanych Sedul- 
jusza; na Komisji Filozoficznej prof. Za- 
wirski referował o Szansach indetermi- 
nizmu w świetle nauki współczesnej; dwa 
referaty wygłoszono na Komisji Historycz
nej: A. Dembińska: Wpływy kultury pol
skiej na Wołyń w XVI w. i K. Tymieniecki 
ustęp ze studjów na kmieciem wielkopol
skim w XV w. Na Komisji Teolog, ks. Słom- 
kowski referował o Charakterze stanu 
pierwszych ludzi według nauki św. Augu
styna i ks. Śpikowski: Nauka o Bogu we
dług św. Ireneusza. Szereg referatów wy
głoszono też na Komisji matematyczno- 
przyrodniczej (Ślebodziński, Szulczewska, 
Pawłowski) i na Wydziale teolog, ks. Ku
bik, ks. Rolewski, Truchim i ks. Cieszyń
ski). Pożądaną inowacją Sprawozdań jest 
zwiększenie objętości streszczeń. Poży
teczne to jest tak z uwagi na prace, które 
dłuższy czas znane będą tylko ze stresz
czenia, jak i z uwagi na prace drukowane, 
które szereg bardziej odległych od przed
miotu pracowników chętnie pozna ze 
streszczenia dokonanego przez autora, (zw)

MUZYKA
Konserwatorium i karjera. Z Pragi piszą 

nam: Końcowe egzaminy w Konserwato
rium praskiem nasunęły sprawozdawcy 
„Prager Presse“ dość smętne refleksje. Nie 
spowodował ich poziom produkcyj, który 
był nader wysoki. Popisy zajęły 12 wieczo
rów. „Gdzie się umieści tych wszystkich 
młodych ludzi? — pyta sprawozdawca. — 
Czasy są niedobre. Mimo wszystkich okla
sków i sukcesów, jakie zebrali ci młodzi 
ludzie, smutno robiło się ha myśl, jakie ich 
czekają rozczarowania. Ile dobrych posad 
muzycznych wogóle posiadamy? Dzisiaj 
trzeba, oprócz talentu, wiele charakteru, 
aby nie skończyć w kinie, w szantanie, albo 
w kawiarni“. Czytając to, myślało się, że 
u nas jest tych posad jeszcze mniej. Praw
da, że i kompetentów znów tak wielu nie 
wydajemy, aby jedno konserwatorium mo
gło zapełnić aż dwanaście wieczorów pro
dukcjami istotnie godnemi uwagi, (mż)

TEATR
Telewizja 1 teatr. W Londynie zasto

sowano temi dniami po raz pierwszy pró
by telewizji do teatru. Uczyniła to British 
Broadcasting Company. Czterech znanych 
aktorów odegrało przed przyrządem tele
wizyjnym Pirandella „Człowieka z kwia
tem w ustach“. Posiadający telewizyjny 
ekranik abonenci radja mogli nietylko 
słyszeć głos aktorów, ale i obserwować ich 
grę — tj. o tyle o ile się coś dało zobaczyć, 
bo próba ta wypadła smutnie, jak stwier
dzają dzienniki angielskie. Coś si; rusza
ło na ekraniku, ale co? — trudno było do- 
ciec.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Ze wspomnień gostyńskich. Ciekawe o- 

brazki z życia cechu rzeźnickiego w Krobi 
podaje nam w zeszycie lipcowym „Kroniki 
gostyńskiej“ p. Szulc, prof. gimn. w Go
styniu. P. Kołomłocki opisuje kaplicę w 
Szelejewie, a redaktor wydawnictwa p. Sta- 
chowski zapoznaje czytelników z Edmun
dem Bojanowskim, działaczem społecznym 
z lat czterdziestych uiegłego stulecia, zwła
szcza na niwie czytelnictwa ludowego.

VARIA
Wyborowa lektura dla młodzieży. Na

kładem księgarni I. Zamecznika w Pozna
niu ukazała się powieść Józefa Watry- 
Przewłockiego pod tyt. „Król Arktyku“.
W utworze tym znajdujemy ciekawe opisy 
życia pionierów cywilizacji w odludnej tun
drze Kanady Północnej nad Jeziorem 
Niedźwiedzi, oraz śmiałych wypraw polar 
nych. Świetne są zwłaszcza wielobarwne i 
urozmaicone opisy potężnych efektów 
świetlnych przyrody krajów i mórz ark- 
tycznych. Mistrzowskiem odmalowaniem 
północnego krajobrazu dzieło Watry-Prze- 
włockiego przypomina Jack Londona, ale 
duch, to proste, szczere, poczciwe zamiło
wanie w bohaterstwie, zarówno fizycznem, 
jak i moralnem, duch ten jest sienkiewi 
czowski, polski. Dowiadujemy się, że nie 
bawem ukaże się nowa powieść tegoż auto 
ra, zatytułowana „Mexicana“ i osnuta na 
martyrologii katolików w Meksyku. Książ
kę tę zapewne przywita ze szczerą radością 
zwłaszcza dorastająca młodzież, żądna cie
kawej świeżości opisywanych krajów i 
przygód, a zarazem heroizmu i idealizmu 
działających osób. Wymaganiom tym odpo
wiada w niezwykłej mierze twórczość Wa- 
try-Przewłockiego, do której wypadnie nam | 
jeszcze powrócić. (A.) 1

IAK PRACUJEMY NAD OCHRONĄ ZABYTKÓW I SZKOŁA I ŻYCIE
j . .______ - n7Tnów NASZYCH

Truskawiec, 30 lipca. 
Dowiedziawszy się, że bawi tutaj

na kuracji generalny konserwator, p. 
Jerzy Remer, zwróciłem się do niego 
z prośbę, o informacje o naszej opie
ce nad zabytkami sztuki i o pracach 
nad inwentaryzację, zabytków.

— Opiekę nad zabytkami — zaczął 
mój uprzejmy informator — sprawu
je ośmiu konserwatorów, mających 
siedziby w Warszawie, Krakowie, 
Lwowie, Poznaniu, Wilnie, Lublinie i 
Katowicach. Działalność każdego o- 
bejmuje dwa do trzech województw. 
Konserwator urzędujący w komisarja- 
cie rzędu na m. st. Warszawę spra
wuje np. opiekę nad zabytkami stoli
cy i województwa łódzkiego; konser
wator w warszawskim urzędzie woje
wódzkim opiekuje się zabytkami na 
obszarze woj. warszawskiego i biało
stockiego. Konserwator krakowski 
działa na terenie woj. krakowskiego i 
kieleckiego, lwowski ma aż trzy wo-
ewództwa: lwowskie, stanisławow

skie i tarnopolskie, poznański dwa: 
poznańskie i pomorskie, wileński tak 
samo dwa: wileńskie i nowogródzkie, 
lubelski znów trzy: lubelskie, pole
skie i wołyńskie, śląski działa tylko 
na terenie Śląska. To też w niektó
rych okręgach utworzono stanowiska 
pomocników konserwatorów, np. w 
województwie pomorskiem, warszaw- 
skiem i lwowskiem. W ostatnich cza
sach zaszły pewne zmiany na stanowi
skach konserwatorów. I tak opuścili 
warsztaty pracy zasłużeni pp. Prof. dr. 
T. Szydłowski (Kraków), architekt 
Teofil Wiśniowski (Warszawa) i dr. 
Józef Piotrowski (Lwów). Organem 
doradczym wojewodów będę. — oprócz 
pomocników konserwatorów— na no
wo zorganizowane okręgowe komisje 
konserwatorskie. W skład ich wcho
dzić będę osoby fachowe, względnie 
zajmujęce się sprawami sztuki.

Jaką rolę odgrywają istniejące 
już przed wojnę w wielu miastach 
Towarzystwa Opieki nad zabytkami 
sztuki?

Z chwilę przejęcia przez pań
stwo opieki nad zabytkami praca 
tych Towarzystw powinna iść w kie
runku uświadomienia społeczeństwa 
o wartościach kulturalnych zabytków, 
zarazem powinny te towarzystwa 
współpracować z państwowymi kon
serwatorami.

— Jakie ciekawsze prace przepro
wadza się obecnie?

— Roboty około objektów zniszczo
nych przez wojnę, oraz remonty kil
kudziesięciu zabytków. Ze szczegół- 
niejszę uwagę prowadzi się obecnie 
konserwację tumu pod Łęczycę. Ro
boty te należeć będę do najcieka
wszych zagadnień konserwatorskich. 
Wybrzuszenie wież romańskich, po
wstałe wskutek długowiecznego za
niedbania i wpływów atmosferycz
nych, spowodowało rozluźnienie się 
kostek romańskich i pęknięcia wi
doczne na ścianach. Zabezpieczenie 
tego zabytku jednego z najcenniej
szych, polegać będzie na zmazaniu 
zewnętrznej okładziny z mięższem 
muru zapomocę odpowiednich „za
strzyków“, przeprowadzonych sposo
bami praktykowanemi w robotach in
żynierskich. Także w Nowych Tro
kach prowadzi się od roku intensyw
ne prace około przetrzymania ruin 
zamku na lędzie i na wyspie jeziora 
trockiego. Tutaj chodzi znowu o za
bezpieczenie nadwerężonych ścian 
wieży wraz z dawnę częścią mieszkał- 
nę. Przy usuwaniu gruzu i ziemi od
kryto liczne fragmenty dolnych czę
ści zamku i lochów (zamek na wy
spie). Wymieniam te dwie tylko ro
boty przykładowo, podkreślając, że o- 
becnie po uporaniu się z najpiłniej- 
szemi pracami — przystępujemy do 
tego rodzaju specjalnych zagadnień 
konserwatorskich, które wymagaję 
znacznego nakładu pieniężnego i spe
cjalnych badań.

— A inwentaryzacja zabytków? 
Zapoczętkowano ję — o ile mi wia 
domo — w roku ubiegłym?

— Zaczynamy wykonywać i pro
gram systematycznej inwentaryzacji. 
Przygotowana została szczegółowa in
strukcja dla inwetaryzatorów, która 
będzie podstawę topograficzną we
dług pomiarów inwentaryzacji. Do 
wykonania tejże, powołane zostało 
Centralne biuro inwentaryzacyjne, u- 
tworzone w min. W. R. i O. P. oraz o- 
kręgowe biura, instytucje i poszcze
gólni fachowcy.

_ Co mieści instrukcja?

— Określa na wstępie, cel inwen- 
taryzowania, a raczej cele, bo inwen
tarz ma ich parę: a) zebranie mate- 
rjału naukowo - opisowego do szcze
gólnych badań nad historję sztuki w 
Polsce, b) zbadać przegłęd materja- 
łów ilustracyjnych (zdjęcia fotogra
ficzne i pomiarowe) uprzystępniaję- 
cych ogółowi poznanie naszej kultury 
artystycznej, c) nabyć podstawę do 
prawidłowego sprawowania opieki 
nad zabytkami. W części szczegóło
wej instrukcji znajdujemy odpowiedź 
w jaki sposób, czyli jakę metodę ma 
być inwentaryzacja przeprowadzona, 
oraz jakiego rodzaju zabytki, w ja
kim porządku i z jakiego okresu ma
ję być opisane, sfotografowane i po
mierzone. Dotyczy to zarówno zabyt
ków nieruchomych jak i ruchomych, 
z wyłączeniem zbiorów prywatnych i 
muzeów, które stanowię odmienne za
gadnienie.

— W których powiatach zaczęto 
już pracę?

— W powiecie nowotarskim in
wentaryzację prowadzi prof. U. J. dr, 
T. Szydłowski; w powiecie bracław- 
skim mała grupa inwentaryzatorska 
pod kierunkiem konserwatora dr. W. 
Lorentza; w powiecie rawskim pod 
kierunkiem dr. Z. Kokowskiego; w 
siedzkim rozpoczęły te prace 3 grupy 
z ramienia zakładu architektury pol
skiej pod kier, profesora Politechniki 
Warszawskiej, O. Sosnowskiego. Pra
ce te będę ukończone w znacznej czę
ści w końcu bieżącego roku a wtedy 
Centralne biuro inwentaryzacyjne 
przystąpi do druku pierwszych ze
szytów wydawnictwa p. t. „Inwentarz 
Zabytków Sztuki w Polsce“, obliczo
nego w przybliżeniu na lat 20.

— Co stało się z eksponatami (ma
py, zdjęcia fotograficzne) w Dziale 
Państw. Opieki nad zabytkami na P. 
W. K.?

— Stały się one zaczątkiem archi 
wum Centralnego Biura Inwentaryza
cyjnego. Zdjęcia fotograficzne i po
miarowe znajdę zastosowanie w od
powiednim czasie przy inwentaryza
cji zabytków. W C. B. I. tworzy się 
bowiem centralny zbiór fotografii i 
zdjęć pomiarowych. Poza tern foto- 
grafje wykonane przeważnie przez 
konserwatorów a opracowane na P. 
W. K przez art. fot. I. Bułhaka w 
Wilnie służę jak np. obecnie na 
„Komturze“ do celów wystawowo-pro- 
pagandowych. Mapy zaś ilustrujące 
stan zabytków w poszczególnych wo
jewództwach, powiatach i na terenie 
całej Rzeczypospolitej ze stanowiska 
historycznego i geograficznego wyko
rzystywane sę do różnych problemów 
L zw. geografii zabytków, której ce
lem według mego zrozumienia będzie 
opracowanie atlasu zabytków Rzeczy- 
spospo litej.

— Czy weźmie Pan udział w kon 
gresie międzynarodowym historyków 
sztuki w Brukseli we wrześniu b. r,?

— Prawdopodobnie tak. W każ
dym razie przygotowuję referat p. L 
„Problemy konserwatorskie w Pol
sce“. Prace nasze, wykonane w ciągu 
10 łat, nasunęły tak wiele i ciekawych 
zagadnień, iż należy z niemi zapo
znać zagranicę. Mam zamiar poru
szyć kwestję teorytyczne jako też i 
praktyczne na podstawie przykładów 
z naszej pracy, wychodząc z założenia, 
że nieraz konserwatorstwo może 
wnieść do ogólnej wiedzy w tym za
kresie nowe ujęcia.

Jan Mroziński.

Pisma nadesłane
„Przeszłość“ Nr. 6. Treść: M. Mitula: 

„Życie Łukasza Górnickiego w świetle do 
tychczasowych badań“ — P. Żukowski: 
„Reformator abissyński, cesarz Taffan“ — 
P Żukowski: „Losy Ormjan“ — A. Gut- 
schówna: „Wychowanie i nauczanie w 
przeszłości“ — Ile zginęło ludności i do
bytku w wojnie 1914—1918 — Bogactwo i 
pijaństwo Niemców — Przegląd najnow
szej literatury politycznej Niem'jec — Ma- 
terjały dla historyka kultury ńasżej epo
ki — P. Żukowski: Z dziejów rusyfikacji 
Ormian — Prace treści historycznej w cza
sopismach 1930 r- — Pierre Delattre: „I.es 
luttes présentes du catholicisme en Euro
pe Centrale“. Paris 1930. Ed. Spes. — Jan 
Kasprówićz: „Dzieła. Tom XVI Księga U- 
bogich“. Kraków 1930. Wyd. W Meisels. — 
Jan Kasprowicz: '„Dzieła. Tom XV. Mar
chołt gruby a ^rośny“. Krakó wl930 Wyd. 
Wojciech Meisels. — Jan Kasprowicz: 
„Dzieła. Tom XIV. Chwile“. Kraków 1930. 
Wyd. W. Meisels. — Mieczysław Trerer: 
„La peinture polonaise contemporaine“. 
Tendences et groupements. Paris 1930. Ge- 

’ bethner i Wolf,

Z DZIEJÓW NASZYCH 
BIBLJOTEK SZKOLNYCH

Wiadomo, jak ważną rolę w wycho
waniu i nauczaniu odgrywaję bibljo- 
teki szkolne, zarówno uczniowskie* 
jak i nauczycielskie.

Interesuje nas ich stan obecny, o- 
raz ich przeszłość, mało naogół zna
na, czyto dla braku opracowań, czyto 
dla niedostatku lub niedostępności 
potrzebnych materjałów historycz
nych. To też z uznaniem witać nale
ży każdą poważną pracę, objaśniają
cą nam dzieje naszych bibljotek. 
Bibljotekarstwem szkolnem zajął się 
w niedawno wydanej książce dr. Ste
fan Truchim*), ogłaszając w niej 
szkice, dotyczące jużto dziejów bibljo- 
tek szkolnych za czasów Komisji E-t 
dukacji Narodowej, jużto stanu bibljo
tek szkół średnich na obszarze Kura* 
torjum poznańskiego. Komisja Edu
kacji Narodowej, przodując Euro 
pie w dziedzinie reform wychowania, 
zajęła się także gorliwie sprawą bi
bliotek szkolnych, gdyż należycie u- 
miała ocenić rolę, jaką one w szkole 
pełnić powinny. Ustanawiała więc 
instrukcje, przepisy i regulaminy, od
noszące się do ich administrowania, 
pomnażania i użytkowania. Główny 
nacisk kładła na księgozbiory ucz
niowskie, starając się zaopatrzyć je w, 
odpowiednie podręczniki; na bibliote
ki profesorskie brakło narazie fundu
szów; później przyszła katastrofa roz
biorów, która unicestwiła piękne dzie
ło Komisji Edukacyjnej. — Z zacieka
wieniem przeglądamy ogłoszony in
wentarz bibljoteki szkoły średniej pi- 
jarskiej w Rydzynie w wieku XVIII, 
który zapoznaje nas z ówczesnym jej 
stanem ogólnym i z zawartością po
szczególnych działów. —- W następ
nym szkicu opracował autor bibljote
ki państwowych szkół średnich w o- 
kręgu kuratorjum poznańskiego, da
jąc zwięzły zarys ich dziejów, liczeb
ności, stanu obecnego oraz charakte
rystykę.

Osobno mamy opis niedawno u- 
tworzonej Centralnej Bibljoteki Peda
gogicznej w Poznaniu, o której autor 
pisał już w roku ubiegłym w księdze 
zbiorowej p. t „Bibljoteki Wielkopol
skie i Pomorskie“, wydanej z okazji 
Zjazdu Bibliotekarzy Polskich w Po
znaniu- Szkice dr. Truchima, oparte 
na aktach urzędowych, relacjach i 
wogóle dokumentach o znaczeniu hi- 
storycznem, są cennym przyczynkiem 
do dziejów naszego bibliotekarstwa,

(s, w.)

•) Szkice z dziejów szkolnictwa i kul
tury. Poznań, 1930. 8“, str. 13/«

Nowe wydanie Literatury Chrzanow
skiego. „Historja literatury niepodległej 
Pclskł“ prof. Chrzanowskiego jest niewąt
pliwie najpopularniejszym z podręczni
ków w tym zakresie. Pierwsze jej i dru
gie wydanie ukazało się w r. 1908, potem 
w krótkich odstępach czasu ukazywały 
się dalsze edycje, starannie przez autora 
uzupełniane i poprawiane. Do roku 19-* 
w którym wyszło 9-te wydanie tego dzieła, 
rozeszło się ono w 130.000 egzemplarzy 
zgórą. Wyczerpało się i to ostatnie wyda- 
nie i teraz ukazało się nowe, dziesiąte z 
rzędu, w znacznie uzupełnionej, popra
wionej szacie uwzględniającej sumiennie 
ostatnie prace nad dawniejszą polską h- 
teraturą (Ign. Chrzanowski „Historjai Ute- 
ratury niepodległej Polski (965—i<95), z 
wypisami“, wydanie dziesiąte, Gebethner
i Wolff, Warszawa, str. 740). Autor wzbo
gacił to wydanie w szereg cennych, no
wych ustępów (o literaturze sowizdrzal
skiej, o St. JH. Lubomirskim itd.), dodał 
obfitą bibljografję oraz indeks. I to wy
danie zapewhe wkrótce się wyczerpie. 
Dzieło Chrzanowskiego wznosi się wyso
ko ponad przeciętny poziom tego rodzaju 
podręczników, budzi szacunek dla dawnej 
literatury i spełnia chlubnie od lat zgorą 
dwudziestu doniosłą misję obywatelską-

Książki nadesłane
„Nauka Palska“. Materjały do spisu 

instytucyj i towarzystw naukowych wto - 
sce. Suplement do t. VII. Tom XII. V. • 
Kasy im Mianowskiego, Instytutu Popie
rania Polskiej Twórczości Naukowej. 
Warszawa 1930.

Juljan Ejsmond: „En r°ret"\7rrar(1’* 1' 
de polonais par F. L. Schoell et M. He 
zél. Paris. Gebethner et Wolff.

„L‘Art Vivant en Egypte“. 15 juillet 193 ■ 
Nr. 134. Direction — Rédaction Paris, iw 
Montmartre. Adm. Librairie Larousse

Walerjan Charkiewicz: -’Żyrowice ■— 
łask krynice..." Słonim 1930. Nakl. Pois 
go T-wa Krajoznawczego,
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Pan Kazimierz Ziółkowski, członek 
redakcji naszej, obchodzi 25-lecie swej 
nieprzerwanej pracy dziennikarskiej w 
naszem wydawnictwie.

Urodzony w Murowanej Goślinie w 
powiecie obornickim, uczęszczał w Po
znaniu do gimnazjum św. Marji Magda
leny, poczem studjował w Strasburgu. 
Z początkiem sierpnia roku 1905 wstąpił 
do redakcji „Orędownika“, pozostające
go wówczas pod kierownictwem jego za
łożyciela, ś. p. dr. Romana Szymańskie
go. W rok później powstał obok „Orę
downika“ „Kurjer Poznański“, złączony 
z „Orędownikiem“ w jednem wydawnic
twie. W tern wydawnictwie pozostał re
daktor Ziółkowski, pracując w niem do 
dnia dzisiejszego W czasie wojny świa
towej powołano wprawdzie p. Ziółkow
skiego w roku 1917 do wojska, w czasie 
tym nie stracił jednak łączności z redak
cją, pozostając — mimo munduru pru
skiego — jej członkiem, tak że jubileusz 
jego jest przez niewielu tylko dziennika
rzy obchodzonym jubileuszem nieprze
rwanej pracy w- jednem i tem samem 
wydawnictwie.

Poza pracą ściśle redakcyjną, brał re
daktor Ziółkowski, podobnie jak inni 
członkowie naszych redakcyj, żywy u- 
dział w pracy społecznej; jest członkiem 
wielu towarzystw i instytucyj o charak
terze społeczno - narodowym, sam zało
żył lub współdziałał przy założeniu nie
których organizacyj oraz uczestniczył w 
kółkach oświatowych, że wymienimy 
tylko tak zasłużoną czasów niewoli 
„Wartę“, w której wespół z wybit- 
nemi działaczkami narodowemi, jak p. 
Aniela Tułodziecka, ś. p. Helena Rzepec
ka, ś. p. Zol ja Sokolnicka i in. współpra
cował przy nauczaniu języka polskiego 
i szerzeniu oświaty wśród dziatwy i mło
dzieży polskiej, narażając się niejedno

krotnie na szykany i represje ze strony 
władz pruskich.

Szczególnie naraził się władzom po
licyjnym i sądowym pruskim w czasach 
pamiętnego strajku szkolnego, kiedy to, 
jako redaktor nasz, zasiadł ni mniej, ni 
więcej jak 42 razy na ławie oskarżo
nych, a więc, po ówczesnym redaktorze 
„Przewodnika Katolickiego“, czcigod
nym ks. Infułacie Kłosie, największą 
ilość razy.

Owocną była również jego działal
ność w założonym przez wybitnego dzia
łacza narodowego, ś. p. posła dtr Felicja
na Niegolewskiego, Komitecie niesienia 
pomocy weteranom z roku 1863. Wystar
czy zaznaczyć, że — po wskrzeszeniu 
państwa polskiego — w okresie przej
mowania opieki nad weteranami przez 
rząd polski, p. Ziółkowski, w charakte
rze sekretarza Stowarzyszenia Wetera
nów, załatwił przeszło 400 koresponden- 
cyj, nie rozporządzając żadnemi fundu
szami, a pokrywając tego rodzaju wy
datki z własnych zasobów. Choć mimo 
tej bezinteresownej pracy doznawał nie
jednej przykrości, nie zrażał się tem, 
szukając wynagrodzenia jedynie w po
czuciu spełnionego obowiązku społecz
no - obywatelskiego.

Jubileusz zawodowy redaktora Kazi
mierza Ziółkowskiego jest zatem jedno
cześnie jubileuszem jego pracy narodo
wej, — z okazji tej składamy Koledze 
naszemu najserdeczniejsze życzenia, by 
w dobrem zdrowiu wytrwał w jak naj
dłuższe łata na swym posterunku, cie
sząc się stale sympatją i życzliwością 
swych najbliższych towarzyszy pracy 
a zarazem szerokich kół obywatelstwa 
miasta Poznania i całej Wielkopolski, 
w której do wszystkich jej krańców re
daktor Ziółkowski docierał niejedno
krotnie w swej działalności zadowowej 
i społecznej.

telefonicznemu ruchowi w Polsce Zachód- I 
niej.

„Nie znaczą te nasze uwagi, byśmy za- 1 
chwyceni byli stanem dotychczasowym o- I 
kręgowych książek telefonicznych, a 
szczególnie poznańskiej, będącej prawie 
wzorem nieprzejrzystości i rozrzutności. 
Weźmy n. p. taki Poznań, który zupełnie 
niepotrzebnie powtarza się trzykrotnie 
(alfabetyczny spis, numerowy spis i na
stępnie mocno nieprzejrzysty władz). Sil
ną krytykę wywołuje też dział ogłosze
niowy, do tego tak nieszczęśliwie ujęty, że 
nie przynosi korzyści pożytecznej się re
klamującym, a są przeszkody dla użytku
jących książkę telefoniczną.

„Tedy przy odpowiedniej zmianie i ta 
okręgowa książka byłaby mniejsza i — co 
dalsze — byłaby tańsza, a może,i bezpłat
na, bo tak, jak jest dzisiaj, ministerjura 
nie tylko zmusza do zakupu drogą usta
wową, ale samo ze siebie bierze wysoką 
opłatę, co tern dziwniejsze i podpadające, 
że przecież koszta wydania pokrywa chy
ba z ogłoszeń.

„Tu zdaje się tkwić pewien sęk, który 
należałoby raz wyświetlić, a może, raz 
wyświetliwszy, przyszlibyśmy i w dzie
dzinie wydawniczo - urzędowej spisów te
lefonicznych do racjonalnej gospodarki".

Podaliśmy powyższy głos organu 
kupieckiego jako uzupełnienie na
szych wywodów, nie łudząc się 
zresztą, by miał on przemówić do roz
sądku niefortunnym aranżerom dzi
wacznego i niepotrzebnego wydaw
nictwa. Szczególnie należy podkreślić 
bezwartościowość działu ogłoszenio
wego w książkach telefonicznych wo- 
góle, a szczególnie w książce tego ro
dzaju.

Przed dziesięciu laty
5-go sierpnia.

Front południowo - wschod
ni. Między Seretem i Strypą trwają wal
ki. 18-ta dywizja piechoty generała Kra
jewskiego, po jednodniowym odpoczynku 
w zdobytych Brodach, uderzyła dziś o go
dzinie 2-ej na koncentrujące się do natar
cia, w lesie między Brodami a Radziwił
łowem, 4-tą i 11-tą dywizję jazdy Budien- 
nego; Natarcie poprzedził skoncentrowany 
ogień dziewięciu bateryj. Zaskoczony nie
przyjaciel wycofał się w popłochu przez 
Radziwiłłów w kierunku na Krzemieniec, 
pozostawiając na pobojowisku przeszło 
trzystu zabitych i mnóstwo koni.

W 3-ej armji wypad pociągu pancerne
go „Zagończyk“, wzmocnionego czterema 
plutonami piechoty z Włodawy, w kierun
ku Domaczewa, zmusił 508 pułk piechoty 
sowieckiej do cofnięcia się. Na pobojowi
sku pozostało około stu rannych i zabi
tych.

Front północno - wschodni. 
Działania pod Janowem, Pratulinem i 
Brześciem, pprowadzone przez grupę po
leską przy koncentrycznem współdziała
niu grupy gen. Konarzewskiego z 4-tej 
armji, doprowadzają do odrzucenia nie
przyjaciela na prawy brzeg Bugu od Te
respola po Niemirów, Stąd, aż do ujścia 
Nurca toczą się walki na lewym brzegu 
Bugu.

Prawe skrzydło 1-ej armji utrzymuje 
Bug od Nurca przez Brok do miejscowości 
Brańszczyk (kilkanaście kilometrów na 
wschód od Wyszkowa), skąd front skręca 
wprost na północ do toru kolejowego O- 
strołęka-Wyszków. W Ostrołęce, atakowa
nej gwałtownie od północy i wschodu, pla
nuje gen, Roja zamknięcie się w twierdzy. 
Dalej na północ słabe oddziały na rzece 
Omulew.

Do Rodaków 
na dalekiej obczyźnie

Ks. prof. Posadzy wyjeżdża dnia 
7 bm ekspresem porannym z Poznania 
do Boulogne sur Mer, skąd na pokładzie 
angielskiego statku „Highland Princess“ 
do Rio de Janeiro. Ks. Posadzy jedzie 
jako delegat J. E. ks. Kardynała - Pry
masa celem zorganizowania duszpaster
stwa wśród Polaków, rozproszonych na 
ogromnych terenach brazylijskich, sta
nów Sao Paulo i Espirito Santo, położo
nych wzdłuż Rio Doce — Słodkiej rzeki. 
Polacy w tych częściach Brazylji przez to 
poraź pierwszy zetkną się z księdzem 
polskim.

Ks. Posadzy zna dość dokładnie sto
sunki brazylijskie. W ubiegłym roku 
bowiem odwiedzał kolonje polskie w 
stanach Parana i Stanta Catharina, do
cierając tam konno do najodleglejszych 
osiedli polskich.

Objazdy obecne będą jednak o wiele 
trudniejsze. W stanach tych bowiem 
panują upały tropikalne, termometr na
wet zimą nie spada poniżej 24 st. Gels. 
Poza tem trzeba będzie się przebijać 
przez lasy dziewicze, siedliska żmij i ma- 
larji.

Jak się dowiadujemy, ks. Posadzy 
zabiera z sobą odpowiedni ekwipunek, 
m. in. ołtarzyk połowy, dar kancelarji 
prymasowskiej, różne przybory litur
giczne darowane przez poznańskie sto
warzyszenia misyjne, dalej gramofon 
miniaturowy z płytami polskiemi, dar 
„Opieki Polskiej nad Rodakami na Ob
czyźnie“, tysiące obrazków i medalików 
z wizerunkiem Matki Boskiej Często
chowskiej, aparaty fotograficzne itd.

Z podróży tej, tak ciekawej, otrzymy
wać będziemy stałe korespondencje.

Odgrodzenie porta gdyńskiego od miasta 
Gdyni.

W Gdyni rozpoczęto prace nad ogrodze
niem całego portu oraz budową tunelu dłu
gości 90 metrów, któryby w przyszłości u- 
możliwił bezpośrednią komunikację portu 
z miastem. Port będzie całkowicie odgra
niczony od miasta.

Kupiectwo
zachodnio-polskie

przeciwko „powszechne]“ książce 
telefoniczne]

Przed kilku tygodniami zajęliśmy 
w artykule wstępnym krytyczne sta
nowisko wobec zapowiedzi wydania 
książki, obejmującej całą sieć telefo
niczną Rzplitej za wyjątkiem Warsza- 
Vfy- W sprawie tej otrzymaliśmy od 
czytelników listy, wyrażające nam u- 
znanie za krytykę tej bezsensowej ino- 
wacji. Obecnie przychodzi nam zano
cować głos oficjalnego organu zrze
szonego kupiectwa Polski Zachodniej 
„Świata Kupieckiego“, który poświęca 
sprawie projektowanej książki tele
fonicznej artykuł naczelny, idący 
mniej więcej po linji naszych wywo- 
aow. Okazuje się, że wśród kupiec- 
wa nowy pomysł nie znalazł po

klasku. ,
Cytujemy poniżej najbardziej cha

rakterystyczne wyjątki z artykułu 
świata Kupieckiego“:

„Związek Towarzystw Kupieckich w 
oznaniu zwrócił się już przed kilku ty- 

ir°h a-m? do swoicb członków, sondując 
S7niAPi?j0.’ Stwierdzić musimy, że więk- 

osć oświadczyła się przeciw wydaniu ta- 
el ogólnej książki.
”Yczywiście przyczyn tego negatywne- 

’ stanowiska jest więcej.
„liaz lokalne, które nie wykazują więk

szego zainteresowania dla książek z dal
szych okręgów. I zrozumiałe, w międzyku- 
pieckich interesach każda firma ma na 
swych nagłówkach listowych i swój nu
mer telefoniczny, co czyni zbędne szuka
nie po obcych książkach, t. zn. książkach 
innych, okręgowych numeru telefonowego.

„Jest tedy już z tej przyczyny zbędna 
dalsza książka, to tembardziej ogólna, przy 
której napewno w obecnych gospodarczych 
stosunkach handlowych nie telefonuje nikt 
handlowo n. p. z Kościana do Urszy lub s 
Kołomyj i do Grabowa.

„Nie można też nie przeoczyć, że książ
ka taka mająca obejmować całą Polskę 
(bez Warszawy) będzie mocno nieprzej
rzysta, bo — najprawdopodobniej będzie 
zawierała nader ścieśnione spisy na cien
kim papierze, by objętością swą nie po
większać grubości książek okręgowych.

„Ale tak nam się wydaje — cała war
tość książki traci poza tem, że mając być 
książką całej Polski nie zawiera najistot
niejszej części, to jest spisu Warszawy. 
Jestto — jak słusznie zaznaczyło jedno z 
towarzystw — budowanie „domu bez fun
damentu“, bo właśnie spis Warszawy grał
by w takiej książce dla całej Polski ważną 
rolę, ze względu, że w Warszawie są prze; 
cięż centrale naszych wszelakich władz i 
urzędów, z któremi kupiectwo całej Polski 
ma codzienne i konieczne — często bar
dzo pilne — związki. I właśnie ta część 
zostaje z tej ogólnej książki wyelimino
wana, znaczenie książki osłabiając. Jak 
słusznie bowiem zaznacza jedna z nade
słanych opinij, jedna książka telefonicz
na dla całej Polski będzie miała sens 
wówczas, gdy nasza sieć telefoniczna roz- 
wini« się na tyle, że odpowiadać będzie |

W polskiej stodole

Cms największy tę kupę porządnie wymlósife, bo się w niej tyłka sikocLniki tuczą!



MIĘDZYNARODOWA WYJTAVA i 
KOMUNIKACJI I TURYSTYKI 
—W POZNANIU

Wspaniały rozmach lotnictwa
IV.

Początkowo, dopóki mówiliśmy o 
samolotach komunikacyjnych i raido- 
wych wszystko szło dobrze, z chwilą, 
jednak, kiedy zabraliśmy się od awjo
netek, okazało się, że przeciętny oby
watel nie wie co to jest właściwie ta 
awjonetka. Z tego właśnie powodu, 
— przed omówieniem dalszych eks
ponatów, postaramy się dać na to py
tanie zrozumiałą i prostą odpowiedź.

Otóż słowo awjonetka (avionette) 
jest zdrobniałym francuskiego słowa 
„avion“ (samolot) i w tłumaczeniu na 
język polski oznacza „mały samolot“ 
względnie „samolocik“, Awjonetka za
sadniczo różni się od samolotu zwy
kłego tylko zewnętrznemi wymiarami, 
mocą motoru i ceną. Przeciętnie np. 
duże samoloty typu komunikacyjne
go zaopatrzone są w silniki o mocy 
300 lub 400 K. M. i więcej; lżejsze od 
nich raidowe posiadają motory dwu
stu konne; awjonetki natomiast rzad
ko kiedy mają motor o mocy większej 
niż 100—120 K M. Awjonetki, ozy też 
jak je u nas nazywają, samoloty spor
towe — ze względu na to , że mają słu
żyć sportsmen om, ludziom prywatnym 
niezawsze zamożnym — muszą też być 
tanie i dlatego konstrukcję ich starają 
się możliwie uprościć.

Po wyjaśnieniu kwestji awjonetek 
przejdźmy do dalszych eksponatów. 
Obok dwóch samolotów Państwowej 
Wytwórni Lotniczej P. W. S. 2 i P. W. 
S. 5 stoją dwa „Bartle“ Są to znane 
dwupłatowce B. M. 4 i B. M. 7 kon
strukcji inż. Bartla, wykonane przez 
Wielkopolską Wytwórnię Samolotów 
„Samolot“ S. A. w Poznaniu. B. M. 4 
jest maszyną szkolną bardzo u nas 
rozpowszechnioną i cenioną dzięki jej 
zaletom aerodynamicznym jak ła
twość prowadzenia, bezpieczeństwo, 
niewpadanie w korkociąg itp. B. M. 4 
dostosowany jest do krajowych silni
ków Avia i Peterlot. Druga maszyna, 
B. M. 7 z silnikiem Lorraine 110 K. M, 
jest już, mimo małej mocy motoru, ra
czej typem raidowym, rokującym wie
le na przyszłość.

Zanim jednak przejdziemy do znaj
dującego się obok lotnictwa sportowe
go, powiemy jeszcze parę słów o Fok- 
kerze, do którego, zgodnie z naszą za
powiedzią mieliśmy powrócić. Fok- 
ker ten narobił w swoim czasie u nas 
wiele kłopotu. Działo się to przed dwo
ma mniej więcej laty, kiedy, Polska 
musíala zdecydować się na wybór Ja
kiegoś typu samolotu do obsługi linij 
lotniczych. Zwrócono się wtedy do 
różnych fabryk zagranicznych (prze
mysł nasz nie był jeszcze w stanie dać 
wówczas gotowego modelu dobrej ma
szyny komunikacyjnej), które miały 
dostarczyć kilku lub kilkunastu samo
lotów, odstępując równocześnie licen
cję na budowę tego samego typu ;ed- 
nej z fabryk krajowych. Rozumie się, 
że do konkursu oprócz Fokkera stanę
ły jeszcze inne fabryki. Rozpoczęła 
się więc walka. Kiedy okazało się, że 
ze względu na zalety aerodynamiczne, 
oraz niską cenę skłaniano się u nas 
ku Fokkerom, fabryki konkurencyjne 
rzuciły hasło propagowania samolo
tów całkowicie metalowych. Twier
dzono, że tylko samolot metalowy jest 
zabezpieczony przed pożarem, że tyl-

Psychotechnika kolejowa
II.

Dzięki inicjatywie inż. J. Wojcie
chowskiego zaczęto organizować w 
Warszawie w 1925 r., pierwsze kolejowe 
biuro Badań psychotechnicznych. Spro
wadzenie aparatów francuskich i częścio
wo niemieckich, wykonanie w central
nych zakładach kolejowych na Pradze, 
przygotowanie odpowiednich filmów do 
pewnych prób i wstępne badania —- za
brały dużo czasu. Oficjalne otwarcie 
pracowni odbyło się w grudniu 1927 r 
Dla tej pracowni zbudowano też w roku 
bieżącym specjalny wagon psycbotech

kandydatów do każdego rodzaju służby 
kolejowej. Chwilowo jednak zajęto się 
kandydatami tych rodzajów służby, od 
której bezpośrednio zależy bezpieczeń
stwo ruchu osobowego i towarowego 
Przedęwszystkiem więc bada się aspi
rantów do t. zw. służby ruchu i kandy
datów na maszynistów, a dopiero póź
niej — aspirantów do służby handlowo- 
taryfowej. W wyjątkowych wypadkach 
bada się i stałych pracowników — wtedy 
mianowicie, gdy jest podejrzenie, że za
chodzą jakieś zaburzenia w ich spraw
ności psycho - fizycznej: jeśli np. na ma
szyniście ciąży zarzut, że spowodował 
katastrofę z powodu braku uzdolnień, 
jakich wymaga jego zawód.

Dobry maszynista — jak wykazała 
drobiazgowo auanza tego zawodu — wi
nien odiznaczać się następującemi uzdol
nieniami. Przedewszystkiem zmysł 
wzroku; musi doskonale rozróżniać ko
lory, oraz szybko przystosowywać swój 
wzrok do ciemności po uprzedniem ośle
pieniu światłem. Co do słuchu — wi
nien dokładnie rozróżniać kierunek, z 
którego dochodzą sygnały dźwiękowe (lo
kalizacja dźwięków). Winien też posia
dać dobrze rozwiniętą uwagę (podziel
ność, przerzutność i zakres uwagi); u- 
mieć zachować przytomność umysłu (ko
ordynacja uwagi z szybkością i dokład
nością reakcyj); oceniać na oko szybkość 
i odległość przedmiotów, będących w ru 
chu; odznaczać się zmysłem technicz 
nym, oraz posiadać odpowiednią siłę i 
wytrzymałość na zmęczenie. Do stwier
dzenia tych cech pracownie psychotech
niczne posiadają odpowiednie przyrzą
dy. To samo można powiedzieć i o in
nych, wyżej wymienionych zawodach —

ko on może zapewnić pasażerom 100 
proc, bezpieczeństwo. Walka ta odbi
ła się głośnem echem w prasie co
dziennej, wywołując na jej łamach zu
pełnie nierzeczową dyskusję. Ostatecz
nie zwyciężył Fokker i tak się jakoś 
złożyło, że w tym właśnie czasie zaszło 
kilka wypadków spalenia się prawie 
doszczętnego samolotów metalowych. 
Takim sposobem automatycznie prze
rwała się dyskusja. Obecnie linje na
sze, obsługiwane przez Fokkery, mimo 
ich konstrukcji mieszanej, dają 100 % 
sprawność i bezpieczeństwo, a dzięki 
starannej obsłudze i zaletom dosko
nałych silników Lorraine wykonywa
nych w kraju przez „Skodę“, słyną 
nawet zagranicą z punktualności.

Skończyliśmy z Fokkerem, przejdź
my więc do lotnictwa sportowego. Po
ważny rząd tych maszyn rozpoczyna 
dwumdejscowy jednopłatowiec D. K. 
D. 4 — dobra maszyna typu „parasol“ 
z kadłubem z rurek stalowych. D. K 
D. 4 z motorem Siemens 60 Ii. M roz 
wija maksymalnie 145 kim. na godzi
nę, przy locie normalnym 130 kim. a 
przy lądowaniu 50 kim.

Dalej stoi znany wszystkim „Orkan 
II.“ konstrukcji por. Grzmilasa. Jest 
to jednopłatowiec jednomiejscowy 
konstrukcji drewnianej wyposażony 
w silnik Anzani. Sławę tego samolotu 
przypominają zaszczytne dyplomy, 
rozwieszone i rozstawione na stoisku.

Tuż obok znajduje się nowiutka 
maszyna M. N, 5. Jest to dwupłato
wiec sfinansowany częściowo przez 
L. O. P. P. i wykonany przez „Samo
lot“. M. N. 5 zaprojektował inż. No
wakowski. Maszyna tawyróżnia. się 
nadzwyczaj starannym „czysto samo
chodowym“ wykończeniem. Na uwa
gę zasługuje bardzo dowcipne rozwią
zanie kształtu maski motoru, dzięki 
czemu osięga się znacznie mniejszy 
opór czołowy kadłuba. Tak samo cie
kawym jest bagażnik, który może 
równocześnie służyć jako trzecie miej
sce dla pasażera.

Na zaszczytnem miejscu wśród li- 
nij samolotów sportowych stoi, a ra
czej leży na brzuchu wielki bezmoto- 
rowy szybowiec kadłubowy C. W. 4 
konstrukcji W. Czerwińskiego. Lwo
wianie, którzy maszynę tę wykonali 
mają nadzieję otrzymać przy jej po
mocy dobre wyniki.

Kończymy nasz przegląd dwoma 
jednopłatowcami konstrukcji pp. 
Rogulskiego, Wigury i Drzewiec
kiego. Są to sławne R. W. D., znane 
dobrze nawet zagranicą Ich oryginal
ny kształt zatrzymuje mimowoli zwie
dzających. Mniejszy model wyposażo
ny w silnik Genet 80 K. M. rozwija 
maksymalną szybkość 155 kim. na go
dzinę, daje przeciętną 130 kim. i mini
malną przy lądowaniu 65 kim. Wię
kszy model, nadający się nawet do a- 
krobacji, z 110-konnym Salmsonem 
rozwija maksymalnie 170 kim. na go
dzinę, średnio daje 140 kim., a lądu
je z szybkością 70 kim. Sławę samolo
tów tych stwierdzają liczne dyplomy 
Jak mi mówiono, niemiecka prasa lot
nicza uważała przed raidem między
narodowym R. W. D. za najważniej
szą konkurencję dla maszyn nlemiec 
kich i angielskich.

L. Kozłowski.

niczny z odpowiedniem urządzeniem, w 
celu przeprowadzenia badań na poszcze
gólnych stacjach kolejowych. Dru
gą taką pracownię, dzięki zabie
gom jej dzisiejszego kierowńika, ni
żej podpisanego, zorganizowano ^ roku 
bieżącym w dyrekcji kolejowej w Po
znaniu. Metody badań psychotechnicz
nych zostały oparte głównie na zasadach 
p. prof. J. M. Lahy z Paryża, odpowied
nio zmienionych i przystosowanych do 
badań kolejowych.

Pracownie psychotechniczne będą ba
dać w przyszłości nowo wstępujących

gdzie zresztą próbv na przyrządach uzu
pełnione są badaniami piśmiennemi.

W stoisku psychotechnicznem, miesz- 
czącem się w pawilonie głównym mi
nisterstwa komunikacji, poza obrazami 
i afiszami propagandowemi, znajdują się 
w gablotkach różne próby (testy) piś
mienne oraz literatura z zakresu psycho- 
techniki. Dopiero we właściwym, odręb
nym pawilonie mieści się aparatura psy
chotechniczna, odzwierciadlająca do
kładnie urządzenie pracowni psycho
technicznej. Pośrodku pawilonu wzno
si się kadłub parowozu, mianowicie 
budka maszynisty z dokładnem, jak w 
rzeczywistości, urządzeniem. Aby dać 
możliwie całkowite złudzenie jazdy na 
parowozie, urządzono specjalną, rucho
mą podłogę. Na ekranie, znajdującym 
się naprzeciw budki, wyświetla się spe
cjalny film. Przedstawia on część paro
wozu, jaką widzi maszynista przez okien
ko swej budki, oraz linję kolejową z 
wszelkiego rodzaju sygnałami i prze
szkodami, z jakiemi maszynista może się 
spotkać. Na sygnały te i przeszkody ba
dany winien reagować tak, jak reaguje 
w rzeczywistości podczas jazdy parowo
zem. Każdy ruch badanego zapisuje od
powiedni aparat. Poza tern badający 
obserwuje ze specjalnego wzniesienia, 
znajdującego się przed budką, wszelkie 
poruszenia badanego i zapisuje swe spo
strzeżenia. Próba ta, ze względu na to, 
że zbliżona jest do rzeczywistej pracy 
maszynisty, zwie się „próbą pracy“. 
Stosuje się ją do maszynistów, powodu
jących wypadki oraz do szkolenia kan
dydatów na maszynisów.

Inż. F. J. Rybicki.

Dział ekspedycyjny
Dział ten na M. W. K. T. jest repre

zentowany jedynie przez firmę C. 
Hartwig S. A., pomimo, że w Polsce 
poza tą firmą istnieje kilka poważniej
szych przedsiębiorstw ekspedycyjnych.

Firma C. Hartwig S. A. wystawiła 
2 wozy meblowe, wykonane całkowicie 
we własnych warsztatach. Wozy te 
służyć mogą za wzór, jak powinny być 
wykonane i jak powinny wyglądać, 
żeby z jednej strony zapewnić bezpie
czeństwo transportowanych mebli, a z 
drugiej pdpowiadać warunkom załado
wania na platformy kolejowe. Wozy ta
kie są wewnątrz materacowane, osadzone 
na niskich kołach, o dachach okrągłych 
Pod wozami umocowano skrzynie dla 
luster i obrazów. Wykonani© jest so
lidne, z pierwszorzędnego materjału, 
osie patentowane.

Firma C. Hartwig S. A. zużyła wy
stawione na Wystawie wozy meblowe, 
jako własne stoisko wystawowe, u 
mieszczą jąc wewnątrz fotograf je i wy 
kresy, ilustrujące posiadane nierucho
mości, ilości i rodzaj wykonanych ła
dunków, ruch towarowy firmy w od
działach lądowych i morskich. Z ma
terjału tego widzimy, że jest wyposa
żona doskonale w to wszystko, czego 
się wymaga od dużej firmy ekspedy

Dosłownie. Kto nie wierzy, niech 
pójdzie do hali turystyki na pierwsze 
piętro do działu województwa tarno
polskiego i obejrzy sobie fotografje 
zamku zbaraskiego. Znajdzie tam 

| takie zdjęcia: zamek od strony we
wnętrznej, zamek od strony wschod
niej, część muru z fosą od strony po
łudniowej, ruiny baszty południowo- 
wschodniej, staw północny z wido
kiem na Bazarzyńce, oraz ruiny basz
ty północnej i część stawu skąd 
Skrzetuski rozpoczął prze
prawę! /

Szczegół tęń I, wart jest zastano
wienia. Niewątpliwie chodziło o 
zainteresowanie widza przypomnie
niem faktów, które sam przeżył, za
razem jednak świadczy to o realnem 
życiu tej rzeczywistości poetyckiej. 
Jest to mała ilustracja głębokiej

cyjnej, czy to pod względem magazy
nów, czy taboru konnego i wszelkiego 
rodzaju środków przewozowych. Znaj
dujemy na stoisku oprawną w skórę 
książkę, w której wklejane są listy u- 
znania i podziękowania licznej klien* 
teii Hartwiga, składającej się z insty* 
tucyj państwowych, wielkich koncer
nów przemysłowych i wreszcie osób 
prywatnych.

Firma G. Hartwig S. A. została wy
różniona przez dyrekcję Powszechnej 
Wystawy Krajowej dyplomem zasługi, 
za znakomite wywiązanie się z funk; 
cyj generalnego ekspedytora. Również 
obecna wystawa powierzyła omawia
nej firmie to odpowiedzialne zadanie,, 
wypełnione ku zupełnemu zadowole
niu dyrekcji. Przedstawiciel _ włoskie5- 
go ministerstwa komunikacji wysto
sował firmie C. Hartwig S. A. pismo, 
w którem p. i. pisze: „przyjemnie jest 
mi skorzystać z okazji, żeby wyrazie 
Ich firmie oraz personelowi zadowole
nie z usług i okazanego zainteresowa
nia memu rządowi w czasie nadcho
dzenia eksponatów. Chcę zaznaczyć, 
że usłużność wyróżniająca personelu 
firmy C. Hartwig ułatwiła mi bardzo 
pracę w przygotowaniu Wystawy* .

Skrzetuski pod Zbarażem
prawdy tkwiącej w opowieści o datku 
złożonym za duszę Podbipięty.

W tym samym dziale spotykamy 
graficzne przedstawienie rozwoju 
krajoznawstwa w województwie ta - 
nopolskiem. Na marginesie tego jeu- 
na uwaga. Niechżeby koła kraj 
znawcze reszty ziem Polski, taKzę 
ziem zachodnich, zwróciły swe zaii - 
tęresowanie w tamte strony. D . 

/naogół przeważało w Polsce odkry 
nie i zwiedzanie Gdańska i P°mor?i, ’ 
chcialo się widzieć te ziemie, k 
tkwiły pod największym ucłsKie“' 
cudem wróciły na ojczyzny •
Warto jednak zwrócić silne ^nter 
sowanie i w tamtą stronę. A;1/ 
ganizujmy wycieczki do Zbaraża, . 
Brzeżan, do Podhorzec. Otwor.z^ini(,1 
przed nami nowe światy, ni®ro , 
piękno od znanych. <z '
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Sterowiec angielski R. 100 po szczęśliwym przelocie nad Atlantykiem wylądował 
na lotnisku w St. Hubert pod Montreal w Ameryce Póln. Na fotografji widzimy

lotnisko z wieżą, do której sterowiec został przytwierdzony.

Wycieczka Polaków z Ameryki
Przewodniczy jej zasłużony obywatel Cleveland, sędziwy 

p. Michał Kniola
W Polsce bawią od kilku tygodn 

małżonkowie Michał i Marjanna Knic 
łowię, mieszkańcy miasta Clevelam 
w Ameryce. Państwo Kniolowie przy 
byli w początkach czerwca br. na po 
kładzie statku polskiego „Pułaski“ d 
Gdyni z wycieczką około 100 osóh 
zorganizowaną przez p. Michała Knio 
łę z okazji złotego jubileuszu maiżeń 
skiego, który w roku bieżącym w Cle 
veland był prawdziwym wydarzenieri 
w życiu tamtejszej Polonji, w które 
to uroczystości uczestniczyło około I 
tys. osób.

P. Michał Knioła jest rodem z Sa 
mostrzela i przybył do Ameryki w 7; 
roku, a żona jego jest rodem z Wish 
również w woj. poznańskiem i młas* 
ka w Ameryce od 1870 roku. Jak każ 
dy emigrant przechodził p. Knioła cięż 
kie koleje, pracując najpierw w ce 
gielni, a następnie w druciarni, po 
czem prowadzili państwo Kniołowi« 
grosernię, a w roku 1890 przedsiębior 
czy emigrant założył agencję kart o- 
krętowych, agencję wysyłki piehiędzj 
i ubezpieczeniową, którą to instytucją 
prowadzi po dziś dzień. P. Knioła 
jak również jego żona, zamieszkuję 
od 50 lat w Cleveland i znani sq, z pra- 
cy obywatelskiej, a w konkursie roz
pisanym przez Polską Narodową 
bpołkę Wydawniczą w Chicago w ro
ku 1908 został uznany jako jeden z 2£ 
najpopularniejszych Polaków w Sta- 
i&onAA Zjednoczonych, otrzymując 
153.900 głosów i dyplom honorowy, 
ranstwo Kniołowie przyczynili się 
wydatnie do założenia paraf ji św. Sta
nisława w Cleveland, obecnie jednej 
z największych polskich katolickich 
parafij w Stanach Zjednoczonych. W 
dowód zasług obywatelskich, jako prze
wodniczący oddziałów wojska polskie
go otrzymał p. Knioła tytuł pulkowni- 

a,, a ponadto szereg odznaczeń jak 
Miecze Hallerowskie, medal towarzy
stwa rycerzy św. Kazimierza i złoty 
medal sokolstwa polskiego w Amery- 
io ”anstwo Kniołowie nale:żą do ca- 
M>i’z?reeu Polskich towarzytsw ka- 
nio, CA w Clevelenad. Liczna jest 
jezwykle ich rodzina, gdyż z małżeń

Ameryk«tański
zmysł praktyczn

giełdowy 1 „Instytuty piękności
z- rzeczy> która najbardziej ud 

coL“- Zlemca’ mającego sposobność o 
iest <nia z mieszkańcami Nowego Jork 
urnrt,°’o,° możnaby nazwać standaryzac 
kń«,.y' 8komplikowane, luksusowe i nadi 
DonriOV^n® ’’Warsztaty“, w których pan 
stworX'łtJą ■ + ud°skonalajft swe rys
Amenk/nkJ tSt°Cie j®dn?llty ^P’ kt6ry 
nv rJ,» nkl czyn> rodzaj manekinu, goi 
któX^ be Wsz,ech .stron Podziwu, lei

Oględnie brak urozmaiceni 
bardzfei A®” za,shl°u-ie na uwagę tei 
giełdnui. Ze Podlega wpływowi kryzys 
nibbX', ekonomicznego, jaki zwalił s 
walnych nVłn w,?lkil.iIość bogactw pr: 
dawnych rt/a istocie wiadomem że z 
Piękna w czasów, być lub stać si
Piądze imń J?rku’ kosztowało grube pii 
miastach ™^fyAanI^a ży->aca w wielkie 
dowala «i» lailÓW Zjednoczonych, nie zt

>ę już pudełeczkiem Dudru i lt

stwa ich urodziło się 3 dzieci, z któ
rych znajduje się przy życiu obecnie 6. 
Syn Knioły Roman jest radnym w 
Garfielde - Heighst. Dzięki jemu przy 
debacie nad sprawą deponowania fun
duszów miejskich w Garfield-Heights 
wymienione miasto zdeponowało w 
polskim banku Bank of Cleveland 100 
tys. dolarów. Żądanie to było tem 
bardziej usprawiedliwione, gdyż prze
szło połowę mieszkańców z Garfield- 
Heights to Polacy. .

Wielkie zasługi położył p. Knioła 
jako przewodniczący komiteu budo
wy pomnika Kościuszki w Wadę Par
ku w Cleveland. Po kilkuletniej pra
cy i wielu trudnościach między inne- 
mi ze strony rady miejskiej, która za
protestowała przeciwko budowie po
mnika Kościuszki, pomnik ten odsłor 
nięto w roku 1905 w dniu 7 maja. Spi
sało się wówczas bardzo dzielnie to
warzystwo Wojsko Polskie pod ko
mendą p. Michała Knioły i dywizja z 
Poznania bardzo licznie reprezento
wana.

Obecnie państwo Kniołowie za
pragnęli zwiedzić swą dawną ojczy
znę i mimo niewygód podróży przyby
li z wycieczką około 100 osób. Człon
kowie wycieczki zwiedzali Pomorze, 
Górny Śląsk, Kraków, Góry Polskie’ 
złożyli hołd Królowej Korony Polskiej 
na Jasnej Górze, byli w Warszawie, w 
Łodzi i w wielu innych miejscowo
ściach. Podczas pobytu w Polsce p. 
Knioła, jako wybitny finansista ame
rykański odwiedził szereg osób wybit
nych, z któremi przeprowadził konfe
rencje na temat współpracy z Polonją 
amerykańską.

Od pewnego czasu państwo 
Kniołowie mieszkają u swych 
krewnych w Poznaniu. Dobiega już 
kres pobytu wycieczki w Polsce, któ
ra jeszcze w bieżącym miesiącu na 
statku „Pułaski“ udaje się w podróż 
powrotną do Ameryki. Zacnym sole
nizantom podobnie jak na emigracji 
towarzyszą i tu życzenia, by w czen- 
stwem zdrowiu dożyli djamentowego 
wesela, (k)

seczką szminki, by „poprawić“ swe przy
rodzone wdzięki. Jej obowiązkiem i potrze
bą życiową byo stać się stalą klientką 
instytutów piękności.

Wkroczenie zaś do tego rodzaju przybyt
ków urody nie mając przy sobie spory za
sób gotówki było nie do pomyślenia. Ceny 
w nich były wprost niedostępne — a z 
drugiej strony, klientelę tworzyły — przed 
ogólnym kryzysem giełdowym —- nie tyl
ko żony i córki miljonerów lecz również 
zwykłe urzędniczki, którym nie było tru
dno wydać 150 lub 200 zł. tygodnio
wo w „beauty parlour", z którego były pe
wne, że wyjdą z piękną fryzurą, różową 
lub liljową cerą i pazurkami lśniącemi jak 
drogocenne agaty.

Wobec tego więc dzisiaj, po dotkliwych 
przegranych giełdowych, nie wiele jest ko
biet mogących sobie pozwolić na podobny 
luksus, amerykański zmysł praktyczny 
przyszedł wszystkim z pomocą. Powstały 
bowiem nowe „instytuty piękności", dla 
warstw biednych łub zbiedniałych, którym 
nadano już nazwę „zakładów 25 — groszo
wych“. Skutki powstania nowych, ekono
micznych „instytutów piękności“ są bardzo

ciekawe. Wabikiem najniższych cen, za
kłady te zaczynają ściągać nietylko dawne 
klientki drogich byłych „beauty parlours“ 
lecz również tych, których nóżka nigdy 
jeszcze nie przestąpiła progu zakazanych 
warsztatów sztucznej urody. Tak to stan
daryzacja zdobywa powoli wszystkie dzie
dziny z życia w Ameryce. S. F.

Jak oddziałuje morze 
na ustrój człowieka?

Co nam daje morze? Na pytanie to, 
szczególnie aktualne w dobie wyjazdów 
wakacyjnych, odpowiada pewien lekarz 
angielski. Pobyt nad morzem, kąpiel 
morska i słoneczna oddziałuje w pierw
szym rzędzie na naszą skórę; zwiększa 
się przekrwienie naskórka i regulacja 
ciepła zostaje znacznie wzmocniona. Pod 
wpływem morza skóra staje się jędrniej- 
sza, włosy i paznokcie stają się silniej
sze i szybciej rosną, ilość wydzielin potu 
zmniejsza się znacznie. Mięśnie przybie
rają na sile i tężyźnie, obwód piersi po
większa się, oddech staje się głębszy. Po
byt nad morzem jest w pierwszym rzę
dzie wskazany dla ludzi cierpiących na 
katar dróg oddechowych, szczególnie dla 
dzieci. Również astmatycy znajdują nad 
morzem znaczną ulgę. Mizerne dzieci 
poprawiają się nad morzem nader szyb
ko, odzyskując apetyt. Morze wpływa 
szczególnie zbawiennie na dzieci cierpią
ce na t. zw. angielską chorobę. Nad mo
rzem znika po pewnym czasie niedo
krwistość i nerwowe osłabienie serca, jak 
również chroniczny nieżyt kiszek i tru
dności w trawieniu na tle nerwowem. — 
Bardzo dodatni jest pobyt nad morzem 
dla rekonwalescentów po ciężkich cho
robach. Morze zabezpiecza przed wszel
kiego rodzaju tuberkułą, jak tuberkuła 
kości, stawów, gruczołów, skóry i otrze
wnej.

Jak straż ogniowa na Litwie
spaliła całe miasto

Dnia 22. 6. r. b. spłonęły doszczętnie 
wszystkie zabudowania i kościół w mieście 
Olsiany pod Szawlami na Litwie. Charak- 
terystycznem jest iż ten katastrofalny po
żar wywołała miejscowa ochotnicza straż 
pożarna, która urządziła ćwiczenia z no
wą sikawką.

W tym celu podpalono specjalnie zbu
dowaną budę z desek, której jednak nie 
zdołano ugasić, gdyż sikawka okazała się 
zepsutą.

Podsycany wiatrem ogień szybko prze
rzucił się na sąsiednie budynki i cale mia
sto wraz z kościołem padło w krótce pa
stwą pożaru, wywołanego lekkomyślnością 
straży pożarnej. (O)

Spokojnie śpiące dzieci Jalc rJwnleś i 
dorośli bywają często ofiarami śmier- 
«•»nośnych komarów. Wśród nocy roi 
się od tych owadów, roznoszących ma- 

or®1ł Snne niebezpieczno choroby. 
Rozpylajcie PUt przed udaniem się na

Niebezpieczeństwo moa,T,
ry, pchły, mole, mrówki, karaluchy, 
pluskwy oraz ich zarodki. Zabójczy dla 
owadów, jest zupełnie nieszkodliwy dla 
lucjzi. Nie plami.

wśród nocy!

środków na owady. Żądajcie żółtej h 
szanki z czarną opaską, wystrzegając i 
Batiarfowtuctw.

RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 6 sierpnia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 notowania giełdy pień, i zboż.- 
towarowej; godz. 14.15 komunikaty gosp. 
roln., PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
itd.; godz. 14.30 kwadrans Tow. Ziemianek 
Wlkp.; godz. 17.40 — 18.00 kronika „P. R.“ 
(wygi. red. Zenon Kosidowski); godz. 18.00 
koncert popołudniowy z Warszawy; godz. 
19.15 odczyt p. L „Z dawnych legend i ba
śni“ (wygi. doc. dr. Mar jan Jedlicki); godz. 
dżina 19.35 „Silva rerum"; godz. 19.55 „Po
etki polskie mówią", recytacje (wygł. p. 
Roman Juraszek); godz. 20.10 odczyt p. t. 
„Zagadnienia bolszewizmu" (wygł. p. red. 
E. Świdziński); godz. 20.30 koncert muzyki 
lekkiej. (Muzyka polska). Wykonawcy: Or
kiestra 14 p. a. p. pod dyr. pochor. Marjana 
Sujkowskiego. Gabryela Krygier - Bernac- 
ka (sopran), Kajetan Kopczyński (bary
ton). Prof. Franc. Łukasiewicz (akomp.); 
godz. 22.00 sygnał czasu, komunikaty PAT, 
sportowe i policyjne; godz. 22.15 muzyka 
taneczna.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 12.30 program dla 
dzieci (P. R. Warszawa); godz. 16.20 kon
cert gramofonowy; godz. 17.35 Wł. Włosik: 
pogadanka z działu: „Ogrodnik śląski“; 
godz. 18.00 koncert z Warszawy; godz. 19.30 
bud. Marjan Namysł: „Budujmy własne 
zacisze domowe"; godz. 20.15 audycja z 
Warszawy.

Warszawa (1412 m) g. 12.10 i 16.15 muzy
ka gramofonowa; g. 17.35 „Pierwsza flaga 
narodowa" wygł. p. Karol Koźmiński; go
dzina 18.00 koncert popołudniowy. Muzyka 
operetkowa; godz. 19.20 płyty gramofono
we; g. 19.45 „Skrzynka roln. pocztowa“ — 
wygł. inż. Wacław Tarkowski; godz. 20.15 
audycja okolicznościowa; godz. 23.00 
muzyka taneczna z „Oazy“.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J. R. 

2 zł; — H. Ł. na uproszenie pewnej łaski 
2 zł; — W. K. za otrzymane łaski 5 zł; — 
Nowakowski, W. Garbary, 5 zi; — He
lena Radziszewska 5 zł; — Antoni Król, 
Rogalin n. W. 10 zł; — G. K. w pewnej 
intencji 5 zł; — Cz. T. w pewnej inten
cji 5 zł; — Libudzicowie, Ostrów z po
dziękowaniem za wyleczenie s choroby, 
10 zł; — A. Roszakowie, Poznań 15 zł; —- 
razem z poprzednio pokwitow. 2 999,90 zL

Na chleb św. Antoniego: S. H. pro
cent od pensji 7 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 111 zł.
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SKRZYNKA DO LISTÓW
<— Zbyszko Pobiedziska. Rogoźno nie 

Je* powiatowem miastem, lecz Oborniki. 
Morga pruska — 2500 metrów kwadrato
wych; hektar — 4 takie morgi. Mórg no- 
wopolskich jest w hektarze okolę 1,8; 
morga nowopolska — 5598 metrów kwa
dratowych. (K)

— M. S. Zalety od zawartej umowy: 
zasadniczo zezwolenia nie potrzeba, gdyż 
wolny obywatel sam rozporządza swoim 
wolnym czasem. (K)

— P. Nadobny. Sprawę należy uregu
lować. O ile nabywca przejmie mieszka
nie z sublokatorem, tenże zachowuje swe 
prawa; jeżeli Pan należycie nie poin 
formuje o stanie faktycznym, będzie miał 
słuszne pretensje do Pana. (K)

— M. S. 180. Wspólnej wycieczki z 
Polski tamdotąd niema. Koszt podróży i 
pobytu przez tydzień dwu osób wynosi 
około 1000—1200 zł. (K)

— Wuker. Równowartość 120 mkn. 
■r~ 147,00 zł. Miesięcznie wypada więc 
12.S0 zł. (I<)

— Szamotuły. Takie pismo nie wy
chodzi w Polsce; natomiast są czasopi- 
«nĄa, które na końcu części redakcyjnej

podają krótkie Btreszcxenia w językach 
obcych. (K)

— D. 8. Warszawa, Zamek. (K)

RUOH W TOWARZYSTWACH
— Kolo dpłewaekSe im. DwnblAikiego.

Ze względu na występ chóru w Radjo Po
znańskie» uprasza się członków o pilne 
uczęszczanie na lekcje we wtorki 1 piątki 
w salce „Domu Królowej Jadwigi" przy 
Alejach Marcinkowskiego 1.

— Sadniieja Mariańska Młodzieży i 
Uczniów KapiockUh Zebrane plenarne 
odbędzie się dnia 5 bm. o godz 20 na sali 
Sodalicyjnej przy ,ul. tłominlkańskiej 
nr. 8, I ptr Na porządku obrad wykład 
oraz komunikaty zarządu.

— Tew. Muzyczne Kolejarzy. Zebra
nie plenarne odbędzie się dnie 6 bm. o go
dzinie 19 w kasynie Gł. Warszt. L Ki., ul. 
Robocza.

— Chór Jffiarjańskt pod ner». Matki 
Boskiej WłpoiH. Wiara. W środę 8 bm 
o godz. 19,30 odbędzie się w sali zakładu 
OO. Salezjanów, ul. Wroniecka 9, zebra
nie plenarne.

— Kole Przyj. Staro, przy XH t XXVI

DraŁ Saro. Oórezyu. Zebranie odbędzie 
się dnia 7 bm. o godt. 18,30 na sali Schro
niska przy ul. Bosej.

nw 2271
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St. Górski 

WarMMwa.

Czerwoność skóry
rąk i twarzy usuwa niezawodnie śnieżno
biały krem beodor, który nadaje cerze ma
towy odcień, tak charakterystyczny u pięk
nych i wytwornych Pań. Specjalną zaleią 
tego kremu Jest również to. te nadaje się 
równocześnie jako doskonały podkład pod 
puder. Perluma kremu Leotfoi przypomi
na zapach świeżo zerwanego bukietu fioł
ków, róż. bzu i konwalji. Ulubione te za
pachy są w cudownej harmonji zawarte 
w kremle Łeodor. Do nabycia w perfume
riach i Drogerjach. nw 2&35

W niedzielę, dnia 3 sierpnia 1930 r., zasnęła w Bogu po 
długiej i ciężkiej chorobie długoletnia nasza koleżanka, ś. p.

Dnia 3 sierpnia zmarła po długich i ciężkich cierpieniach 
moja długoletnia dysponentka, ś. p.

Waler ja Kalka
Zmarła była współpracowniczką mą nieomal przez lat 

siedemnaście, odznaczała się zawsze nadzwyczajną gorli
wością i uczciwością w wypełnianiu swych obowiązków, 
okazując zawsze dla przedsiębiorstwa mego wielkie przy
wiązanie i przychylność. Zegnam Ją przeto z żalem ser
decznym.

Stefan KałatnafskŁ

prokurentka firmy S. Kałamajskl
W ś. p. Zmarłej straciliśmy koleżankę o wysokich zale

tach charakteru, to też pamięć o Niej zachowamy na zawsze.

„..««« Koleżanki i koledzy.
Pw 4146/32,13

W niedzielę, dnia 3 sierpnia r. b., o godz. 7.30 rano, zasnęła w Bogu, 
po długoletnich, ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramen
tami św., moja najdroższa żona, nasza najukochańsza i nigdy niezapom
niana matka, ukochana siostra, babcia, bratowa i teściowa, ś. p.

Dnia 4 sierpnia 1930 r., o godt. 1 zasnął w Bogu, po długich i cięt- 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami śwM mój najdroższy mąż, 
najukochańszy i troskliwy ojciec, brat, zięć, szwagier i stryj, ś. p.

Konstanty Krygiczneiena z Szpinglerów kM<łWlVli<2.
przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6. b. m , o godz. 5 
po poi. z domu żałoby na cmentarz Ś-to Krzyski, nazajutrz o godz. 9 na
bożeństwo żałobne w kościele O. O. Franciszkanów.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż z dziećtti i rędzina.

Gniezno, Bydgoszcz, Nowemiasto n. Drwęcą,
dnia 3 sierpnia 1930 r._____________ ____________ nw3 008

om. radca pocztowy
w 54 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6. b. m., o godz. 18 
z kaplicy św. Józefa na cmentarz Św. Marciński przy ul. Bukowskiej, 
«w 24 800 W ciężkim smutku pogrążeni

¿ona, dzieci i rodzina.
Poznań, 4 sierpnia 1930 r.

Zakład pogrzebowy ..Bracia Nowak" pi Nowomlcjski 10. tel. 1046

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszej 
nigdy niezapomnianej matki, teściowej i babki, 
ś. p. zw 24 802

z Traóskich
Salomei Fischbachowej

odbędzie się

Dnia 3 sierpnia 1930 r. o godz. 8.30 wieczorem 
zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., moja naj
ukochańsza 1 nigdy niezapomniana córka, sio
stra, ciocia i szwagierka, ś. p. zw24 797

Dnia 3 sierpnia zmarl po krótkich lecz cięż
kich cierpieniach wskutek nieszczęśliwego wy
padku, nasz ukochany syn i brat, ś. p.

Kazimierz Kluge Walerja Kulka msza swprzeżywszy lat 21. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 6 sierpnia, o godz. 5 po południu z kostnicy 
św. Józefa na cmentarz parafjałny w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni 

w 1233 ro lzice, siostry i bracia.

sodaliska.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 7. b. 

na., o godz. 630 z kaplicy św. Józefa na cmentarz 
Farny.

W ciężkim i nieutulonym smutku pogrążeni
matka 1 rodzina.

w czwartek, dnia 7 sierpnia, o godz 8 rano v 
ściele Farnym, o czem zawiadamiają Krew; 
i Znajomych .
„„pi «no dzieci

W rocznicę śmierć 
syna i brata, ś. p. 
Nikodema Przybyły 

odbędzie się za spokój 
duszy Jego

msza św. 
w kościele Matki Boskie 
Bolesnej na Łazarzu 
dnia 7 sierpnia 1930 
o godz, 9 rano.

mms Rod»’aa-

Wszystkim, którzy okazali nam szczere współ
czucie i oddali ostatnią przysługę naszej najuko
chańszej córce i najdroższej narzeczonej, ś. p.

Jadwidze Blsikiewiczówa.ie
przedewszystkiem Przewielb. Kś. Prałatowi Kowal
skiemu i Przewielb. Duchowieństwu, Tow. Przemy
słowców, Stów. Panien Różańcowych, Sznn. Obywa
telstwu m. Trzemeszna i okolicy oraz Znajomym 
i Krewnym zp liczne wieńce, składamy najserdecz
niejsze 1

Dnia 3 sierpnia 1930 r. podobało aię Panu Dogu zabrać do grona 
Swych aniołków naszą najdroższą i ukochaną córeczkę i siostrzyczkę, Ś. p.

w 7 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, 6. b. ra„ po poł. o godz, 5 
z domu żałoby, ulica Słowackiego 16, na cmentarz parafjałny, o czem 
donoszą w smutku pogrążeni

’248 i [Tesa taw i 1 rtózfsi
Poznań, 4. 8. 1930.

Zakład Pogrzebowy .Bracia Nowak*' Poznafl r»l. Nowomiciuki 18 lei KMŚ
Skład

kolonialny z towarem 
niem mieszkaniom snę
Eckert, Oborniki, Cz 
nr. 14.

urządzę*
nko^ikaRodzina i narzeczony.

Trzemeszno, dnia 1 sierpnia 1930. nw 3 003
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Numer 358 Kurjer PoznańsM, wtorek, 8 sierpnia 1030 => Strona tjf‘

Moulin Rouge
Restanrac|a - Winiarnia • Dancing

Kautaka 8-9. Tel. 33-96.
Od 1 sierpnia rb.

Program Łezkonfenreacy/ny;

Inez van Bree
królowa międzynarodowych subretek, 
premjowana piękność, pierwszy raz 
w Polsce.

Illi Major
rasowa i utalentowana młodziutka tan
cerka, primabalerina z paryskiego 
„Foliee Bergere“.

Jadwiga Stenkówna
urocza Warszawianka, werwą ł tempe
ramentem pobudza wszędzie publicz
ność do żywiołowych oklasków.

Bary Lary
pierwszoizędne trio taneczne, którego 
produkcie taneczne wzbudzają podziw 
w całej Europie,

i wiele innych.
Początek w lokalach parterowych o godz. 9 wtocz. 
W lokalach oa pierwarem piętrze o godt lt wiecz 
Lokato całkowicie przebudowane i odaow ono na 

wzór lokali zachodnio-europejskich.

Wilgoć, Wodę, Grzyb
można nsnnąć racjonalną i ekonomiczną izolacją, 
naszym specjalnym środkiem izoinoyjnym i spo

sobem przeprowadzenia.
WYKONUJEMY:
Osuszanie wilgotnych mieszkali, piwnic i wszel

kich ubikaeyi.
NISZCZ ENIE i zapobieganie powstania grzyba. 
IMPREGNACJE Arnii.
IZOLACJE przeciw nasiąkowi wody przez mury 

lundamentowe.
USZCZELNIENIE posadzek przeciw przesiękowi 

w pralmach. łazienkach, kuchniach, ustępach, 
balkonów, tarasów, basenów wodnych.

USZCZELNIENIE budowli podziemnych, jak 
zbiorników do wody, tuneli i wszelkich ob- 
jektów stojących we wodzie.

IZOLACJĘ ciepło- i zimnoebronną, płytami kor
kowymi z najlepszych materjałów.

Wszelkie prace izolacyjne i uszczelniające wyko
nujemy z dostawą materjałów na, lepszych 
krajowych i zagranicznych przez nas wprost 
reprezentowanych.

Dotychczas przez nas przeprowadzone izolaeje 
cieszą się uznsniami wszelkich władz rządo
wych, samorządowych i prywatnych.

Na żyozt-nie służymy kosztorysami, poradami 
i wskazówkami.

i* Wielkopolskie Przedsiębiorstwo Izolacji
wlaśc. 8. Palczewski — Poznań — nl. Dąbrowskiego 43, tel. 7350 
Pamlętą], dobra Izolagja dobytka Jest oar.iądnoictą I ochron.

twego inafętka. <łw i2Mi

Sensacyjna nowość! Oświetlony kryszta
łowy parket taneczny-Parquet iluminee.

Salonowi tancerze do dyspozycji.
Pierwszorzędna warszawska kuchnia.

Ceny przystępne! 2 orkiestry 1
Pw 4ISI-32.M "

Wróciłem

Wincenty Dzielinski
dentysta ■»

Poznań, plac Wolności nr. 5, 
przyjmuje od 9-1 i 3-6, telefon 53-62.

Do
podróży:;iss

lornetka Zeissa
Przed wyjazdem na lato kaźcie w ma-
ifazynie optycznym pokazać sobie 
ornetkę Zeissa. Obecnie z powodu 

zniżki cen możecie ją nabyć znacznie 
taniej, a mianowicie:
TELEX «X24 lornetka n.iiwersalna. . Zł 320,— 
TURACT ł*X24 l«kka lornet«a podróżna Zł 350,— 
SILVAMAR CX30 laana lorn. mvśl wska Zł 360,— 
DELTRENT1S 8x80 lornetka o szerokiem

pola widzenia....................................... Zł 410,—
Te same modele ze śrubą środkową 
do nastawiania o Zł 30,— drożej. 
Katalog T 137 z nowemi cenami 
wysyła bezpłatnie Carl Zeiss, Jena.

gfiOssl
JŁNĄ

nflus.

H raiifti Prawi BjheJbii
Sp. z ogr. ©dp, w Wadowicach

poleca:
siatki ogrodzeniowe, fabryczne z dratn su
rowego i ocynkowanego, kompletne ogro
dzenia ogrodów i parków, wkłady mate
racowe do łóżek, wycieraczki do batów.
Ceny konkurencyjne, dostawa terminowa. 

Wyłgane pnedstawicielstw na Woj. Poznańskie i Pomorskie:
ta PMjsta-Mlow JO Mmii

Poznań, ni. Fr. Ratajczaka 16, tel. 11-88.

Tabletki od Böls Głowy
w/ JtogstOiro-Rervosin"

( 20 » o,s.)W Na fcrófe) oryginalnej tabletea jest
wyfłooony n«pi9„w<lBEN0-NERV03»r

A. . ®-u-<».a.P. n?j£io-iośśt -»ot«,.
 «PTEKÁ A\aG.A GĄ5ECKIEC0, »*■ WARSZAWIE.

Ch,
Ostrzeżenie!

Ennnvz.5, „ l ? . . —, »"»A.jrivr..,,,
OŻYWIĘ potowa wwtu- ^wracajcie uwagę i odrzucajcie ÜPOR- 
naszeeo -AN,n? naśladownictwa w łudząco podobnem dowiFpe^ t£^™-a-‘ Osoby' dla. których użycie proszku przedsta- 
no Ner^ír“ J moga przyjmować proszek „Kogutek Migre- 
tnuie D?8« tabletek (zamiast jednego proszku przyj-

"i tabletek kosztuje
Migreno Nervosin“ 

nw 2274

WAPNO NAWOZOWE
we wszelkich gatunkach

Pa. mielony kamień wapienny 
Pa. mielone wapno palone 
Miał wap.enny

poleca korzystnie nw 2610
GUSTAW GLAETZNER

Poznań 3, ul. Mickiewicza 36.
Telefon 65-80 i 63-28. Zał. 1907 r.

kkarnatkę, gorczycę, łubin i gpoch kupuję

KAZIMIERZ PRACKI
TaUfon 70 i 13, Laowrocław Adr. telegr: Pracki

¿'.i 24794

Sierpień -WrzEsień
najodpowiedniejsze miesiące do zamówienia

księgowości, stenografji i pisania na maszynach najnowszym 
systemem szybko i tanio. Staramy się po wyuczeniu o po

sady. Również przepisujemy rękopisy na maszynach.
„Postęp“, Poznań, Wrocławska 35, IH.

zw 24798

fuTra
w miesiącach tych nasze oddziały miarowe nie są tak przepełnione praca, jak w pełni sezonu 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszcze precyzyjniej 

Składnice nasze już bogato asortowane w najmodniejsze i najlepszeMATERJAŁY »a POSZYCIA
Jako spody polecamy PIŻMOWCE-OPOSY i uszlachetnione bnrany, ostatnio są 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszczające wlosow, na kołnierze dajemy wydry naturalne — 

foki czarne — oposy i karakuły.

— Ceny zupełnie niskie, nie fantazyjne —
Specjalność: modernizacje 1 poszycia futer męskich pod kierownictwem pierwszorzęd

nych sił fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie pełna gwarancja.
Kilkaset futer spacerowych i do podróży jnż na składzie, z każdym tygodniem przy- 
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy — Jatowe wykonanie a zatem «TANIO“.

ul. Fr. Ratajczaka 2
TELEFONY

54-25 «-ii nl. Wrocławska 14 i 15.

< szlagiery dla sprzedawców
targowych i ulicznych, jakoteź zainteresowanych w branży. Między innemi prze
miana pudełka z zapałek w kartę do gry i wiele, wiele innych. Kto zobaczy 
kupi zaraz. Dla zaprowadzenia naszych szlagierów wysyłamy franco odwrotnie 

4 wzory, za nadesłaniem zł 3.— przez P. K. O. Nr. 306251.
wytwórnia aparatów i zabawek

_____  Król.-Huta G/ŚI, 3-go Maja 56 (Janasa 3). r„

(flyźełkl-polnlry
wysokiej klasy po importach do sprzedania

ŁĘG, p. śr em
ZW 2 79»

2 jasne pokoje
z wejściem wprost ze>cho- 
dńw, z instalacją elekt,r„ ga
zową i telefoniczną, dosko
nałe na biura, za przy
stępną cenę zaraz do 

wynajęcia,
Plac Wolności 9,
dom ogrod. III, na lewo.
 1« 8479#

z wykształceniem 6-ciu klas gimnazjalnych, względ
nie absolwentów Miejsk. Szkoły Handlowej'przyjmie

H. Cegielski, Sp. flke. u Poznaniu.
Oferty z życiorysem i odpisami świadectw należy 
nadsyłać do Wydziału Personalnego Spółki, skrytka 
pocztowa 1008, Poznań 3. Pw 4141-32,9

Szkło
Porcelana
Fajans
Lampy
Garnki

i słoje kamienne 
poleca

A. Koszewski
Poznań

Stary Rynek nr. 61.
Pw 3747-31,13

Kawaler
kupiec, lat 30, wysoki blondyn, z 
dobrej rodziny, trzeźwy, z dobrym 
charakterem, posiadający kilka 
tysięcy złotych gotówki, poszuku
je dla zupełnego braku znajomo
ści żony, maiącej również gotów
kę, która jest ni zbędna dla za
łożenia własnego ogniska. Panie e 
teini sarnemi zaletami, którem za
leży na prawdziwem szczęściu 
malżeńskiem, zechcą z calem zau
faniem skierować oferty o ile 
możności z fotografia, która na
tychmiast zwracam, do Kurjera 
Pozn. pod zw 24 779. Pośrednic
two rodziców lub krewnych mile 
widziane. Rzecz traktuje bardzo 
poważnie.

Podróżującego
rutynowanego i zdolnego, znanego 
przez szersze kola hurtowników 
i grosistów, poszukuje na Wielko
polsko Pomorze i Górny Śląsk, 
znana, dobrze prosperującą fa
bryka farb chemicznych i mine
ralnych. Wymagana jest znajo
mość tamtejszych stosunków, je
żyka polskiego i niemieckiego w 
słowie i piśmie. — Obok prowizji 
i zwrotu kosztów podróży, za
pewniona jest stała płaca. Ofer
ty z odpisami świadectw składać 
należy w ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 24 795

Maszynistko
piszaca po polsku i po nie
miecku potrzebna zaraz. 
Osobiste zgłoszenia między 

5 a 7 po południu.
Adwokat Marcin Cohn,

Poznań, Zamkowa 3.
Tw «05

„Praga“- Piccolo
samochód otwarty, koloru beige, 4 siedzeniowy, 
34.000 km. przejechanych, okazyjnie na sprzedaż^

»PRAGA“ Automobile, Poznufi
pl. Wolności 11, tęl. 55-33

Pw 4144-32,15



. Strona « = Kurjer Poznański, wtorek, S rforpnia 1930 = Wgmw

HÀJLEPZZÀ PAPA PACHOWA

Z^OŁA LEPHIK
ICÁRBO- 
UNEUZ\

W Orędowniku Urzędowym stoi. m. Poznania ogłasza- 
r, że w dniu 9. 8. 30 r. odbędzie się przetarg na prace as

faltowa. Magistrat VII________________ DW 3 008

3. N. 8/30 r. POSTĘPOWANIE DŁ0*C*°
----------------------- ------------------------ 2______ ________________ 'maiatku Zakładów Rolniczo-Przemysłowych w Kruszwicy
2 N 5/30 POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do i-0,v Akcyjnego wdraża się z dniem dzisiejszym tj. .. majątku Jana KkiTwkzl, kupca we Wronkach, wdraża & * 0 godz. 12 przed

• - —— .i - 9R lmra 1930. o stodz. 12 ąc;ow0 z powodu nadmiernego zadłużenia. Zarządcą ma y
upadłościowej mianuje się Antoniego Kowalskiego, adwo
kata w Inowrocławiu. Wierzytelności należy zgłaszać 
w Sadzie najpóźniej do dnia 25 września 1930 r. Do po
wzięcia uchwały, czy mianowany zar^ca masy ma po
zostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, delej 
celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem 
powzięcia uchwały co do kwestyj, wymienionyc ~
ustawy o upadłościach, wyznacza się w yJ^d~n

nionvch w 6 172 ustawy o upadiosciacn, wyiuw», nvrn Sądzie termin na dzień 20 sierpnia 1930 r., o gouz._ii
w niżej wymienionym Sądzie termin na dzień 22 sierpnia yd pot, zaś celem zbadania zgłoszonych 
1930 r J o godz 10 przed południem, zaś celem zbadania £trmin na dzień 15. 10. 1930 r. o godz. 11 przed P°|Wszy8t- 

na dzień 23 ńaździerni- kórzv posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące do
moy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokolwiek 
dłużni zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upad
łemu względnie uiszczać się z długu, % nawet poleca się 
im aby najpóźniej do dnia 17 września 1930 r. donieśli za
rządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tern, czy przy- 

najpóźniej do dnia 29 sierpnia 1930 r. donieśli zarząucy gJugują im jakie wierzytelności, z powodu których mieh- 
masy o posiadaniu takich rzeczy i o tern, czy przysługują b w0 żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy,
im jakie wierzytelności, z powodu których mieliby prawo | dnia 29 lipca 1930 r. Sąd Powiatowy. nw2806
żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy. Sąd Powia- ----------- ------------ —-------------- - .
łowy we Wronkach.

i— • • • 1 Zdenerwowania, osłabeinia , W 1
/ WanniPrilP 7Vł. Żądać bezpłatnej broszury. my> te 
jL»W«UiilvIIIV A,JfI* o nieszkodliwem leczeniu ! faltowi 

domowem od ew słie-si.aol
Dr. GEBHARD & Ce., Gdańsk nr. 56.'

się z dniem dzisiejszym tj. z dniem 28 lipca 1930, o godz. 12 
przed poł. postępowanie upadłościowe, ponieważ dłużnik 
jest niewypłacalny. Zarządcą masy upadłościowej mianu
je się p. Adw. Dr. Smolarskiego we Wronkach. Wierzy
telności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 1. 10. 
1930 r. Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca 
masy ma pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego za
rządcy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzycieli, 
a także celem powzięcia uchwały co do kwestyj, wymie
nionych w § 172 ustawy o upadłościach, wyznacza się

Zakłady Ogrodnicze
Pamiątkowo, pow. poznański, poczta i st. kol. w miejscu, 
polecają znane z dobroci odmiany truskawek, sadzonki 
dobrze ukorzenione, pikowane Laxton Noble, Sharpless, 
Kroops, Erzeugung, M-me Morel, Król Albert Saski, Hansa 
1 Sieger, 100 szt. — 4 zl. 1.000 szt. — 30 zl, wraz z opako
waniem wysyła się za zaliczką kolejową lub pocztową, 
ńie mniej niż 100 szt. _________________ zw 24 701

Na wniosek firmy Majlech Kon, Magazyn Uniwersalny
w Poznaniu, ul. Woźna 10 i firmy Majlech Kon Louvre 
w Poznaniu, ul. Półwiejska 15, udziela się odroczenia wy
płat na przeciąg 3 miesięcy i to od 31 lipca 1930 do 31 paź
dziernika 1930. Nadzorcami sądowymi mianuje się Augu
sta Klebbę, Poznań, Matejka 65 a i Leona Wofsi, Poznań, 
Dąbrowskiego 28. Poznań, dnia 31 lipca 1930. Sąd Powia
towy 2 a. nw 2 803

zgłoszonych wierzytelności termin na dzień 23 październi
ka 1930 r. o godz. 10 przed południem. Wszystkim, którzy 
posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące do rnąsy upadło
ściowej, lub którzy, tej masie są, cokolwiek dłużni, zaka
zuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu 
względnie uiszczać się :z długu, a nadto poleca się im, aby 
najpóźniej do dnia 29 sierpnia 1930 r. donieśli zarządcy

nw 2 809
LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia'9 sierpnia b. r. o godz. 13 będę sprzedawał za na- 
tychmiastową zapłatą w gotówce w Wilczaku pod Wron- 
kami- nw2 805

samochód, kompL Jodalkę, szafą ogniotrwałą, brycz
ką, kanapą z 2 fot., fuzje i inne przedmioty.

Kowalski, komornik sądu powiatowego w Czarnkowie.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 6 sierpnia 1930, o godz. 13, sprzedam w Ko

strzynie najwięcej dającemu za gotówkę:
zegar stojący (Becker), kompletną jadalką («¿bo** 
forniera) i leżanką. nw3 11

Zbiórka o godz. 12 35 przed magistratem. _ .-
Br. Grzesiak, kom. sąd. z poi., Pobiedziska.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-iamowy milimetr 60 groszy 

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2785, d l 780 
i t d. - 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 1®

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św Marcin 70 dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portierni nr 35-25
Portjernia nie rest upoważniona do orzy/mowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Samochód ciężarowy
firmv Daag '4-ro tonnowy 40/50 
K ?t„ łańcuchowy, używany w 
dobrym stanie, do sprzedania — 
Wiadomości Cukrownia Miejska 
Górka powiat Rawicz

dw 1 252

Meble
wyprzedaj« Stani ko wska. Wic’- 
kie Garbary 52. dawn. Woźna 12. rw 11 019/20

Sypialkę
nowa snrzedam tanio z powoda 
wyjazdu Becker Wielkie Garba
ry 36, tylny dom. zdw 76 686

SPRZEDAŻE

Karoserja
6-o-sobowa, ,,Protos“ skórzana, do
brze utrzymana na sprzedaż. 
Kupsch, Leszno. Popłińskich 4.

rw 11 046
Posiadłość

w mieście z dobra okolica blisko 
rynku, dom ze składem i bardzo 
obszernemu zabudowaniami ca
łość nadaje sie na każde przedsie; 
biorstwo. do tegc ogród owoc, i 
17 mórg ziemi zaraz do sprzeda
nia. Wpłata podług ugody Zgło
szenia reflektantów do Kurjera 

nw 2739

Skład
towarów krótkich w bardzo ruch
liwej ulicy zaraz na sprzedaż z 
powodu wyjazdu. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 76 895_____

Parcele
w różnych dzielnicach miasta Po
znania od 2 zl. kw. m. sprzedam. 
Maciejewski, Dąbrowskiego 88.

zdw 76 907
Smoking, biurko

tanio sprzedam, iłynek Jeżycki 2, 
III., lewo. »dw 76 848

Pianino
czarne, używane tanio sprzedam. 
Wielkie Garbary 44. IV. ptr.

zdw 76 771 _____

Zakład
fryzjerski dobrze prosperujący w 
dużej,wsi kościelnej ta-nio sprze
dam. Oferty Kurjei rw 11 05o

Zakład
fryzjerski damsko męski sprze
dam. Małe Garbary 1. zdw 76 874

Pierze
świeże darte, nie- 
darte. puch poleca 
Stanisław Dycz- 
kowski. Wierzbie- 
cice 13.

zdw 75 879/80

KUPNA

Radioodbiornik 
8 lampowy

z lampami, ramowa antena i aku- 
mulatorem. wszystko gotowe ao 
nżytku zn 600 zł do sprzedania. 
Adres wskaże Knrjer Poznański

zdw 76 700
Skład

kolonialny w śródmieściu 
sprzedaż Oferty Kurjer

zdw 76 701
Piekarnia

i skład kolonjalny na przedmie
ściu Poznania w jaknajlepszem 
położeniu, z caikowitem urządze
niem i towarem, z powodu śmi-er- 
-ci właściciela do wynajęcia. .Do 
objęcia potrzebą zł 12 009 Dzier
żawa miesięcznie zł 120—15(1 — 
Oferty- do Kurjera zdw 76 712

Skład kolonjalny
z mieszkaniem sprzedam bardzo 
tanio. Adres Kurjer zdw 76 719

Pomidory
większa ilość sprzeda .Kobylińska 
Urbanowo, p. Opalenica.

zdw 76 749

Biurko
dobrze utrzymane , z etażerką 
sprzedam korzystnie. Zgłoszę- 
nia ul. Szwajcarska 22, III. piętro 
lewo. zdw 76 824

3,25 złotych
powleczenie białe na poduszki, 
pościel biała od 9.80 zl, podpię
cie strojne od 14.80 zl. pierzyna 
gwarantowana od 19.80 zt poleca 
Fabryka Bielizny, J. Schubert. 
Poznań, ul. Wrocławska 3.

Pw 4025-32.5

Plac
6 000 metrów, 2 fronty pod 4 
wille Sołaczu 5,50 metrów sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 76 831

Młynarz
walcowy pracował już we wiel 
kich i małych młynach, obezna 
ny z maszyneria młyńska, nap 
nowszej konstrukcji, . poszukuje 
posady zaraz lub później. Łaska
we oferty skierować proszę do 
M. Orlikowski, Chełmce, powiat 
Strzelno. zdw 76 499

Słoje do konserw 85 gr
gumy, sprężynki. Sżkląttki 10 
gr. — Serwisy 8,50 — Obiadowe 
porcelana 39. — Ogrodowe re
stauracyjne, szkło, — Porcelanę 
najtaniej tylko w Hurtowni Por
celany. Wroniecka 24. podwórze.

zdw 76 759______

Samochody
„DUrkópp" otwarty 6-osobowy. 
„Horcli". ciężarowy 3 tonnowa 
platforma. „Rugby".. pólcieżaro- 
wy (reklamówka), I. wiele in
nych bardzo okazyjnie na nad
zwyczaj dogodnych warunkach 
na sprzedaż. „Autopol , Po
znań, ul. Sew. Mielżyńskiego 
21. (Hotel Monopol).

Pw 4098-31,111

Piekarnia
jedyna we .wielkiej wsi kościelnej 
fabrycznej zaraz korzystnie ao 
odstąpienia. Adres wskaże Ku
rjer zdw 76 780/81 __________

Meble
-wyścielane, klubowe, garnitury 
w skórze tanio sprzedam. — 
K. Torbiński, Poznań, Stroma 2 

zdw 76 742 ____
Pianino

krzyżowe 1000 zl sprzedam.. Bo- 
guszczak, Dąbrowskiego 79.

zdw 76 809

Gotówkę płacimy
za: srebra, bronzy kryształy, 
porcelanę dywany makaty me
ble starożytne Bracia Pióro Ale- 
je Marcinkowskiego 28 

Pw 35 441-29.146 
Brylanty

■złoto, srebro itd kupuje F Tai- 
ikowska Poznań Plac W ilnoSe i 11 Pw H 956

Landauer
i powózke używane kupie. —- 
Z. Teichert, Poznań-Staroleka. 
ul. św. Antoniego. 89.

zdw 76"734

Parcele
różnych ' wifelkóści. wszystkich 
dzielnicach Poznania bardzo do
godnych warunkach sprzedajemy. 
Zgłoszenia Hodowanrak. twuro 
Techniczne - Agrarne, plac W ol
ności 9 fui w 76 817

Kompresor
na ciśnienie do 6 atm. Rozwier- 
tarke 4 wrzecionową z nożnym 
posuwem stołu Pilnikarke auto
matyczna (Aut. Pfeil u. .Sejęęma- 
schine) do wyrobów precyzyjnych 
sprzeda tanio Zegar — Śrem,

zdw 75 468
Sypialnia

jadalnia 300 zt taniej, kuchnia, 
szafa, biureczko. biblioteczka ta
nio Stolarnia Kwiatowa 6

zdn 76 352
Prasa do słomy

Schultze Berensen do sprzeda
nia. Dominium Gołebowo p. War
gowo. zdw 76 32o

Rzeźnictwo
z mieszkaniem, zapęd elektr., na- 
daje sie na inne branże. Adres 
Kurjer zdw 76 910 ;

Zakład
fryzjerski pierwszorzędny- a mm 
szkaniem w Poznaniu za 5.000 
sprzedam. OL Kurjer zdw 76 890

Autobus
kompletnie nowy pierwszorzę
dnej marki na 18 osób okazyjnie 
na nadzwyczaj dogodnych wa
runkach na sprzedaż. „Autopol 
Poznań, ul. Sew. Mielżyńskiego 
21, (Hotel Monopol). _

Pw 4099-31,12

Dobrze
zaprowadzony skład komisowy ta- 
nio sprzedani Adres wskaże Ku
rjer zdw 76 616 _________,

Poszukuje
si« używanej szafy dc lodu (lo
dówki). Zgłoszenia do Kurjera

zdw 76 621
Zamienię

na kamienice Poznaniu gospodar
stwo 13 jnórg ogród owocowy, 
mieszkanie dla 2 rodzin cale żni
wo, narzędzia 22 morgi dzierżą- 

' ’ leśie. blisko r>

Oświetlenie
samochodowe sprzedał hr->rawia 
po najniższych cenach. Franpol, 
Grobla 27, tel. 3265. zdw 76 881

Gospodarstwo
33 morgowe z wszelkim żywym 
i martwym inwentarzem sprze 
dam zaraz August Herzke ^Drn 
żyna koło Mosiny. zdw 7o J07

Rewolweiówki
automat, do materiałów od 1—-20 
mm. grub na części fasonowe i 
śrubki z 2--4 nożami Prasę eks
centryczna 40.000 kg nacisku 
wagi 1.560 kg. trybowa fabrykat 

'niemiecki. Pręty czysto ciągnięte 
6.5 - 5.5 - 4.5 - 4 - 3.5 - 3 
mm. razem da. 500 kg. sprzeda 
tanio Zegar — Śrem zdw 75 4b6

Samochód ,----------- , .
półcieżarówka z kryta karoserja Kurjerdo sprzedania z-a bardzo przy- znania. Wskaże KWer
stępn a cenę Wiadomość nl. Pie-i-------- ;----- ----------- -------------
kary 6. parter prawo, zdw 76b28j Zegarek

Skład ¡damski kupie. Kur’er
kolonjalny z mieszkaniem z- _powo- > zdw _ ——KOiuujamy z -du objęcia drugiego przedsiębior
stwa. - Informacje Spóldzielipa 
Kupiecka. Gołębia 2.

poiflzieima I MotOCyW
zdw 76 603 używany Sarolóa kupię^gotówk*.

Ofèrty Knrjér zdw
Dom Wille

masvwnv 3 pokoje kuchnia, mor- - . . .
ga ogrodu owocowego w mieście, lub dom na przedmieS?”1 f?na 13000. wnlaty pud’ug ugody, nia: kołacz. Gościn. Łazarz^ 
sprzeda Władysław Kleiber Mo-!pie Oferty do Kurjera Poznan 
s;na zdw 76 667, skiego pod zdw 76 68o

Skład
z mieszkaniem centrom. 
Kurjer zdw 76 886

Adres

Starożytności
wielki wybór Bracia Pióro Ale
je Marcinkowskiego .28.

Pw 3 090-29 147

Garnitur I Rupię
klubowy, stół mahoniowy inne'dom z ogrodem, blisko Poznani*.
meble sprzedam bardzo tamo — Zgłoszenia Knrjer zd-w 76 691. 
Gajowa 4. II.. prawo, zdw 76 668 Pianino

aarai kupie Oteity. ceą* Kurjer 
zdw 76 695 _Rzeźnictwo

u. dobrze prosperujące przy naj
ruchliwszej ulicy Poznania so™5' 
dam dzielnemu fachowcowi. Ofer
ty Kurjer zdw 76 662__________

Skład
-kolonialny większych rozmiarów 
w powiatowem, gimnazjalnem 
mieście detal, i półhurt, 100 lat 
istniejący, obrót 80.000 zl. z mie
szkaniem, Spichlerz, sklep, zajazd, 
z powodu przejęcia majątku po 
rodzicach za 8.000 zl. sprzedam 
Wplata podług ugody. Oferty Ku 
ijer Poznański zdw 70 ¡79____

Okazja! Rabka-Zdrój
Do sprzedania willa murowana 20 
pokoi, pełne urządzenie pensjona
towe, w centrum Rabki. Cena o- 
kazyjna 90 tysięcy złotych. Go
tówka potrzebna 60 tysięcy, zło- 
tyc. Zgłoszenia biuro, lńż. Lisow
skiego, Rabka („Orbis“) tel. 36. 
naprzeciw dworca. nw ¿»¿o

Skład
towarów krótkich i kapeluszy 
damskich, dobrze zaprowadzony 
z mieszkaniem w rjmku prowin
cjonalnego miasta sprzedam za 
gotówkę, lub cześciowem pokry
ciem gwarancyjnym, ¿głoszenia 
Kurjer rw 11 053

Wózek
dziecięcy duży koszykowy spw- 
dam. Wawrzyniak Górna Wilda 
15 zdw 76 862

Samochód
nową limuzynę „Minęrwa“ 
sprzedam ewentl. zamienię na 
mniejsze mało używane auto. — 
Oferty pod Kurjer zdw 76 399

Najkorzystniej 
pończochy, skarpetki 

kupicie
w hurtowni pończoch D/H „Jul

" 11. Przy wiek-

Pomidory
Zaleszczyckie. jabłka, 
dereń do smażenia i nalewki 1Ą 
zł., miód kuracyjny 21,— zł PK 
ciokilowem opakowaniu franco 
zaliczka wysyła Owocarnia 
S. Selzer, Zaleszczyki.

zdw 76 496 _____

Dom
tolonjalnka. restauracja, miasto W nur LU W Lid pvi 
15.000 mieszkańców. 35.000, .wpła-:Pocztowa u. x-rx)y wic«.- 
ta podług ugody. Gozimirski. Ino-’szych zakupach rabat. Na Pro- 
wroctaw. Mikołaja 30, zdw 76 <84 wincje wysyłamy cenniki bezpjat;

-------—------------ nie. Pw o 549-pI,¿o
Zamiana — sprzedaż

1200-1600 mórg- Młyn na kamie
nice. Gozimirski. Inowrocław, Mi 
kolaja 30. ■ -- --i

Drut stalowy
czysto ciągnięty 2. 6—2. 2—2—1.

zdw 76 783 8_i. 6—1. 5 mm Drut żelazny 
czysto ciągnięty 1 5—1. 2—0,
8—0. 7 mm. Taśmy półstalowe 
czysto ciągnięte na części „śztan 
cowane grub 2—0. 7—0 6—0 5—0.

Wilczycę
ipłoda, ostra, ładny okaz, at»™®: 
dam. śniegocka Grunwaldzka 27 

zdw 76 647 _____

Magiel .
kręcony, używany, debry kum 
Oferty Kurjer zdw 76 714 —.

Teki i torby
szkolne, skórzane, płócienne 
ne ■ wykonania własnej, fabryka
cji. Poleca po znanych niskich 
cenach hurtownie i detalicznie. 
Firma W. Stefański, Poznań, 
Stary Rynek 53/54.5ft-82. Pw 4124-31.135

i in-

Wózek
dziecięcy na sprzedaż TH. Źup&ń- 
skiego 3, III. Dietro lewo.

zdw 76 641 _____
2 sypialnie

debowe. jasne lub ciemne, szafa 
1,80 i 1.40 in korzystnie do naby
cia. St. Standy. Kwiatowa 2

zdw 76 642 

Skład Zegarmistrz
w Poznaniu w centrum, pierwszo- ¿r0D,erzygta. koszykarz, znajda 
rzędne położenie, nadąjace sie naiegzystencje w nowych składach każda branżę do oddania. Do prze- y j<yrł'KU T.azarskiin również 
jęcia cą. 25.000 zl., względnie je t ^-ntaciarnia, prasowalnia kolo-
, - ----------- ... ‘ -ljalka. Telefon'41-81, światowid,

JVato
Willę

6 pokoj. z ogrodem płożona w 
Debcu sprzedam. Zgłoszenia 
Lipowa 10. Poznań-Debiec.

zdw 76 032
Monety

medale polskie, wielki wybór. — 
Antykwariat „Pałac Sztuki , 
Stary Rynek 78 I. piętro.

rw 11 063 . ■

Piec żelazny
dobrze utrzymany wysokości 1
mtr. do sprzedania. Zgłoszenie otwbuc »»uu . - - - - -pomiędzy 2-5 Libelta^. m ’̂(4^m ^m^erok^zeA^^..--

Samochód
taksówka z stała koncesja oka- 
zyjnie sprzedam. Zgłoszenia Ke 
stauracja. Stary Ryaek,

prawo.

do przejęcia udział. OIerty,d®,¿L’*‘ 
rjera Poznańskiego zdw 76 lt¿

Motocykl
„Derad“ korzystnie sprzedam. —- 
Rogowski, Dąbrowskiego 78

jw 4379 
Dom

w rnałem mleście/8 ubikacyj. wol- 
*ne mieszkanie Á «kładem, ogród 
przy domu Cena' podług ugody. 
Oferty Kurjer zdw <6 623/4

Wały Królowej Jadwigi 3. 
zdi, 76 640

Gospodarstwo
15—40 mórg kupie. Wpłata 7.wa Trzy gotówki, cztery hipoteka. v 
ferty Kurjer zdw 76 755

Kamień
młyński średnica 125— 
żywany, lecz w dobrym st®“*® j0 
pię zaraz. Łask, oferty ’ cona 
Kurjera Pozn. zdw 76 786 _

Składu _
z mieszkaniem poszukuję. Po , 
dnicy wykluczeni. O(®rty K 1

zdw 76 o4o ; —-
Rybki

ozdobne do akwarium kuW Zgłoszenia do Kurjera Pozna 
skiego zdw 76 823 —

Rzeźnictwo
w pełnym biegu z dużem miesz
kaniem sprzedam zaraz. Zgłosze
ni* Kurjer Poznański zdw 76 637

Dom
śródmieściu, Wolne 3 pokoje 25 000 
Dom ogrodem, wolne mieszkanie 
blisko Solacza. wpłaty 10,000.— 
Tomczak, Wierzbięcice 3L

•dw 7« 741

Pokój
męski dobrze utrzymany korzyst
nie na sprzedaż} ewentualnie czę
ściowo. Oferty Kurjer zdw 76 634

Poszukuję
się kotła płomieniowego używan 
go lecz w dobrym stanie o 40 » 
powierzchni ogrzewalnej ‘ .aaW8 
nadwyreżności roboczel- I'a 
oferty Kurjer zdw 76 584 —■

Samochód
na sprzedaż 4 osobowy, otwarty, 
mały typ. 2 lata używany Cena 
gotówka 2 500 ri- Św Marcin 38 
II. »r. <6 0824

Kupujęstare akumulatory samochodowa.
Franpol, Grobla 27 tel. 3265. 

zdw 4600*

10000warunek 3 PoK0’”-^ 
w Poznaniu. Kurjer 
zdw 76 764

wypożyczę
mieszkanie



Numer 356 Kurjer Poznański, wtorek, 5 sierpnia 1930 = Strona 15

16 tys. zł
wypożyczę ńa I. hipotekę kamie
nicy Poznaniu po 15 proeen* rocz
nie, zabezpieczeniem dewaluacji. 
Oferty Kurjer zdw 75 077

Pokoje
z kuchniami wydzierżawię w Pu- 
szczykówku. Krolich. Puszczy
ki wko. zdw 75 892

Odnajmę
pokój umeblowany osobne wejście 
solidnemu panu Oferty Kurier

zdw 78 661

5 tysięcy złotych
na pierwsza hipotekę kamienicy 
przy Poznaniu poszukuje Ofer- 
ty Kurjer zdw 76 615

Pokój
z kuchnia wydzierżawi gospodarz. 
Dolna Wilda 21. zdw 76 879

Zielona
3 !.. prawe. &dw 76 660

Pokoik
za matę prace domowe oddam 
skromnej panience. Szamarzew
skiego 32 I„ lewo, Jeżyce.

j 4391 

15 LETNISKA

Ppżyczki
¿o 200 złotych udziela osobom 
godnym zaufania instytucja za
graniczna. 'Pierwszeństwo maja 
urzędnicy państwowi i komunał* 
ni. Na informacje przesłać 5 zł. 
I/oznań 3. skrytka 1028.

zdw 76 699

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia z* dzierżawę 
centrum oraz wielki wybór in
nych wskaże Szczepański. Kan 
taka 5, I. zdw 76 883

Pokój
z utrzymaniem. Poznańska 8'10, 
II.. lewo. zdw 76 654

Umeblowany 
pokój saraz Kopernika 7 parter, 

zdw 76 795

Wynajmę
pokoje pod Poznaniem inteligent
nym osobom Kuchnia war-
szawska pianino 
Wiadomość św 
Karońska.

¡aa jezioro 
Marcin 6667, 

zdw 76 381

Pensjonat 
dla przyjezdnych 

Poznań, Gwarna 17, II.
Pokoje umeblowane większe i 
mniejsze. Ceny przystępne. T. 
Rowecka zdw 76 827

2 000 — 3 000 zł
pożyczki • za wysokim procentem 
z gwarancją poszukuje Adres 
wskąie Kurjer Poznański

zdw 76 716

Dwa mieszkania
w Luboniu przy dworcu wolne 
od 1 października. 3 pokoje ku
chnia. balkonem 120 zt miesię
cznie. Rok zgóry. 2 pokoje ku
chnia miesięcznie 80 zl. rok zgó
ry. Zgłoszenia Nowak Górna 
Wilda 50. I. piętro. zdw 76 857

Słoneczny
Pokój dwuosobowy Matejki 
II.. lewo. &zdw 76 655

Ładny
duży pokój Ogrodowa 4. parter, 

adw 76 643

Pokój
umeblowany dla małżeństwa. Pa
lus, Matejki 36. zdw 76 883

1—2
25«

Słoneczny
osób zaraz. Dąbrowskiego

Zaniemyśl
Zakład Sióstr ma od 10 sierpnia 
jeszcze pokoje wolne.

zdwp 76 567 

Poszukuję
dostawy masła mleczarskie^» 1 
wiejskiego ca 15 ctr tygodniowo. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 836

I. lewo. zdw 76 880

Pożyczki
zł 400 na .3 miesiące possuknje. 
zwrot 500. Oferty Kurjer

zdw 76 732

Wydzierżawię
pokój z kuchnią z elektryeznem 
oświetleniem za roczną dzierżą 
wą wprost od gospodarza 
nfary. ul. gw Stanisława 12. 

jw 4 392

2 pokoje
z kuchnią wydzierżawią w Mosi
nie zaraz. Zgłoszenia J. Kurkie- 
wicz, Mosina. zdw 76 646

Małżeństwu
pokój wynajmę. Poznańska 46M8 
skład. adw 76 866

Truskawiec
Kresowy ziemiański pensjonat 
Krzysia, położony centrum poleca 
pokoje. Kuchn a dietetyczna.

Pw 3081-26.45

Jasnowidz
Pewnki — metapsychografolog 
zdumiewający wiedzą tajemna. 
Woźna 18, III. prawo, zdw 76 908

4.000 zł
pożyczki poszukuje pod zastaw 
list hipoteczny krótko płatny. Pro 
cent podług ugody. Oferty Ku
rjer zdw 76 756

9 SZUKA MIESZK.

rza- , P0k6łfrontowy, narożnik Śliczny wi
dok. dwom osobom lub małżeń
stwu z używaniem kuchni wy
dzierżawią zaraz. Przecznica 1. 
III. zdw 76 708

Pokój
dla lepszego pan* zaraz do wy
najęci». Woźna 9. III. ptr. le 
wo. zdw 76 865

1.000 zł
pnszukuje do autobusu. Zgłosze
nia Kurjer zdw 76 800
; Udziałowca
czynnego — kierownicza posada 
— do hurtowni kolonj. poszuku
je. Oferty Kurjef zdw 76 897

Poszukuję
mieszkania 4—6 pokojowego v 
centrum Poznania, może być z 
meblami, ewentualnie odnajmą ca 
4 pokoje umeblowane lecz li tylko 
w poważnej rodzinie. Łask, ofer
ty z podaniem ceny do Kuriera 
Poznańskie -o pod zdw 76 502

Pokój
frontowy, balkon, czysty <0* 2 
osób. Wierzbiecice 10. I.

zdw 76 730
Pokój

25 zl panience wynajmą, tamże 
pokój balkonowy. Małeckiego 27. 
III., lewo. zdw 76 720

Pokój
umeblowany. Grobla 9. I. pra
wo. rw 11 0G0

12 ^SZUK^JPO^OJu’

3 lub 4 pokoi
na cele biurowe i mieszkalne po 
szukują przy ul. Nowej. Starym 
Rynku. Szkolnej. Podgórnej, s-i 
Marcinie. Oferty z podaniem ce
ny do Kurjera z> w 76163

Puszczykowo
willa Ostoja poleca pokoj« z ca 
lodziennem utrzymaniem Cena 

zl. Zgłoszeni« przyjmuje sie 
w Stów św Zyty Wodna 8. lub
wprost w Puszczykowie, 

zdw 75 850

Przyj mę
dziecko na wychowanie, 
wicz. Zagórze. Blok I.

zdw 76 671

„Żegiestów - Zdrój“
pensjonat „Warszawianka" polo 
żony w centrum zakładu, poleca 
na sierpień i wrzesień pokoje z 
wykwintnem utrzymaniem. „No
woczesny Komfort". nw 2640

Letnisko
las, rzeka, jezioro, ewent. kuracje, 
dyetyczne. Mosina, Lipowa 4.

jw 4378 

Wołnie-

1.000
zl. poźyozę, poszukuje pracy w 
składzie lub t. p. Oferty Kurjer 

zdw 76 794

23 OŻENKI

Polecamy
duży wybór solidnych i bogatych 
partyj. Biuro „Przyszłość" w 
Warszawie ul. Wspólna 58.Hf. ,1-

Pw 3142-62,408

Śrótownik
motor 3 Km., pasy, transmisje, 

'‘inagnet, bańki cynkowe sprzeda 
Jlurtownia, Pólwiejska 18.

zdw 76 898

50 zł
miesięcznie dam za pokój z kuch
nią lub duży pokój samodzielny 
kupiec. Oferty Kurjer

zdw 76 733

Pokój
solidnym dwom 
cławska 5. III,

panom. Wró- 
zdw 76 722

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje próżnego 
pokoju. Oferty Kurjer zdw 76 687

KAMIENICE

Poszukuję
2—3 pokojowego za pól lub rocz
nym czynszem ewentualnie pła
cą częściowe umeblowanie. Zgło
szenia Kurjer zdw 76 675

Klatka
schodowa, pokój komfort, u 
motnej pani. Orzeszkowej 16.

zdw 76 725
sa
li

Urzędniczka
poszukuje frontowego pokoju u 
meblowanego od 1. 9. Oferty Ku 
rjer zdw 76 819

Puszczykowo
siostry Betanki (willa domek Be- 
tańsk-i naprzeciw sołtysa) .wy 
dzierżawią n-a sierpień, pokoje : 
utrzymaniem Przyjmują bielizną 
do prania Również od połowy 
sierpnia przyjmować będą szycie 
i haft bielizny kościelnej i inne 
robótki. zdw 76 658

Radość
życia, majątek f szczęście osiąg
nie każdy żeniąc sie lub' wycho
dząc zamąż za pośrednictwem 
najsolidniejsezgo biura M Mar- 
tiaka. Stanisławów. Słowackiego 
20 podając dane osobiste t wy
magania Wysyłamy tysiące .od
powiednich ofert do wyboru . N* 
porto załączyć 1.50 zl znaczkami.

zdp 73 923 -

Administrację
kamienicy przyjmie miody, ener
giczny prawnik. Oferty Kurjer 

zdw 76 392
Willa

.trzymieszkaniowa, 8 pokoi wol
nych przy wpłacie 60 000 sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 76 811

Szukam
-zaraz 2—3 pokojowego mieszka
nia z kuchnią lub 2 pokoi pró
żnych ewtł. 1 pokoju częściowo 
umeblowanego. Place rok zgóry 
dzierżawą. Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 76 912

Pokój
wynajmą małżeństwu, dobrze 
umeblowany z używaniem 
kuchni. Pólwiejska 20, III., 
prawo. zdw 76.767

Lekarka
pracująca poza domem poszuku 
je pokoju w śródhneSciu od 15-go 
tjm. ....Oferty Kurjer zdw 76 778

Letników
przyjmuje w leśnej okolicy. 
Kurjer Pozn. zdw 76 782

Zgl

Sierota
przystojna lat 32. 3 pokojowe«» 
mieszkaniem, pozna pan* pa sta
nowisku celu matrymonialnym. 
Kurjer zdw 76 622 

Poszukuję
malej kamienicy iub willi z wpla
ta 20—25 000 zl. Łaskawe oferty 
uprasza Kurjer zdw 76 696

Poszukuję
3—4 pokoi z kuchnia wprost od 
gospodarza. Oferty Kurjer

zdw 76 885

Dla*
młodszych solidnych panów 

własną pościelą, 2 łączne pokoje, 
Dla jednego wspólny pokoik. — 
Świętokrzyski 3, III., prawo.

zdw 76 744

Umeblowanych
pokoi poszukuje „Informator“ 
Ratajczaka 15 zdw 76 807

Kamienica
18 mieswksń 3 pokoje kuchnia, do
chód 11.000, ceńa 100.000, wpłaty 

'50.000, sprzeda Organizacja, Gór
na Wilda 10. zdw 76 754

Poszukuję
3—5 pokojowego mieszkania. A 
genci wykluczeni. Oferty z wa 
runkami Kurjer zdw 76 877

Pokój
jedno I dwuosobowy, dobrze n- 
meblowany obiadami panom. Mic
kiewicza 11, III prawo, zdw 76 751

Częściowo 
umeblowanego

lub próżnego, taniego pokoju 
okolicy ulicy Mickiewicza po-szu 
kuje samotna pani. Oferty Ku 
rjer ' zdw'7-6 805

Gdynia
Kamienna Góra — pierwszorzą 
dny pensjonat „Królewianka" 
pokoje z utrzymaniem lub bez.

nw 3004
Krynica

Pensjonat Br. Chłapowskiej i T 
Sarczyńskiej, wykwintna domo
wa kuchnia, komfort, ceny od 14 
zl dziennie nw 2857

Panna
skromhem mieszkaniem pozna 

pana celem ożenku Panowie do 
lat czterdziestu. Oferty Kurjer

zdw 76 629
Panna

lat 83. poszukuje religijnego mę
ża. Oferty Kurjer zdw 76 709

Domek
w Głównie piętrowy, masywny, 
z ogrodem, pięknie położony przy 
kupnie 2 pokoje kuchnia wolne, 
cena 26.000. Wpłaty 15.000. Zgł. 

• Kurjer zdw 76 871 .

Poszukuję
mieszkania 2—4 pokojowego. — 
Dzielnica obojętna Oferty Ku 
rjer zdw 76 864

Pokój
słoneczny do wynajęcia. Matejki 
5, III prawo front, zdw 76 762

ZAMIANA
MIESZKANIA a

Frontowy
ładny z elektr. i pian. Strzelecki 
Sa, II, przy PI. świętokrzyskim, 

zdw 76 761

Pokoju
słonecznego z biurkiem elektrycz
nością, łazienką, bez używania 
kuchni, w centrum poszukują 
bezdzietne małżeństwo. Zgłosze
nia Kurjer rw 11056

Pokoje
po 2, 3, 4 złote pp. letnikom 
Uniwersytet Ludowy Zagórze 
powiat. Morski (15 minut koleją 
do Gdyni). ' zdw 76 859

Inteligentny
drogerzysta. lat 28. średnłeg» 
wzrostu, nawiąże stosowną znajo
mość z panienką milą i. subtelna.' 
w celu matrymonialnym. Łaska
we oferty pod zdw 76 710.

.« i >
LOKALE

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Małeckiego 
33, I prawo. zdw 76 777

' Dom
z ogrodem, Łazarz za 22.W0 go
tówką na sprzedaż. Oferty Ku- 

'tjer zdw 76 887
Kamienicę

4. piętrowa sprzedam w Pozna
niu._ Wiadomość Poznańska 21. 
Wojakowski jw 4 393

Zamienię
6 pokojowe mieszkanie ogródek, 
garaż w willi 15 minut od tram
waju miesięczny czynsz 200 zl, 
bez odstępnego na 2—4 pokojowe 
w śródmieściu. Pospiech koniecz
ny. Oferty Kurjer zdw 76 674

dla panów elektryką. Plac No
womiejski 5, dom ogrodowy, 
Lindner. zdw 76 799

W Bydgoszczy
odstąpimy korzystnie lokal han
dlowy z wielkiem wystawowe ok
nem w najwspanialszym punkcie 
miasta. Zgłośżettia: JSksped. Ku
riera. pod I-y 1241

Wycieczkom
nad morze noclegi po 75 groszy 
od osoby. Uniwersytet Ludowy 
Zagórze, pow Morski (15 minut 
koleją do Gdyni).. zdw 76 858

Letnisko
powiat Międzychód -utrzymaniem 
6 zl. Informacje Grunwaldzka 
31 „Tennis". jw4 389

Wdowa
po wyższym urzędniku, bezdziet
na, lat średnich, wesoła., cztero- 
pokojowem mieszkaniem, gotów
ką. wyjdzie powtórnie zamąż za 
religijnego pana na wyższem sta
nowisku do lat 55. Oferty Ku
rjer zdw 76 724

Elegancki

Dom
"'centrum 28.000 -zl., wpłaty 18.000, 
mieszkanie 3 pokoje wolne. Koss- 
ffiann, Fredry 6. Pw 4149-32,17

8 DO WYNAJĘCIA’
--- -SBaMSSaESSSSB----------- ‘

Pokój
kuchnia 700 policzona rok dzierżą- 

.wa, Gospodarz, żydowska 5.
rw 11061/2

Mieszkanie 
,3 pokoje kuchnia z przynależyto- 
ściami, centralne ogrzewanie, 
garaż, ewtł, kompletnie umeblo
wane w willi przy ul. Warszaw
skiej wprost od właściciela. 
Wiadomość od 5—8. Schild- 
knecht,. Mielżyńskiego 22. II.. 
Prawo. zdw 76 030

Mieszkanie 
pokój j kuchnia zaraz do wyna
jęcia. Dzierżawa za 2 lata; N. 
Zytkowiak, skl-ad mebli. Jezuic
ka 11. zdw 76 649

Oddam
życe).

Mieszkania
- -jj . V VCX. Z-CJ. • .
«owca; Grobla 27, godz. 3—5. 
 zdw 76 639

Trzypokojowe
czyste I. piętro. 3 900. wtem rok 
«zierżkwa, Jeżyce, spiesznie oc 
dam. Oferty Kurjer zdw 76 723

2 pokoje
>-**«*a ZJUIŁIZ,, VZ,JI1ÖZ) »it

zSory. Adres wskaże Kurjer 
- zdw 76 760

, 3 pokoje
Kuchnia, ewentualnie przyległe u-

. oikacje handlowe wydzierżawią, 
ogłoszenia Kurjer zdw 76 793

. Dwupokojowe
mieszkanie, z przylegającym ga 
razem na 3 samachody, nadają 
«ym się również na warsztat

Przemysł, składnicę,, od go 
Ai?.a.r,z.a wynajęcia. Okolica atatejki i Grunwaldzkiej. Ofert; 
Kurjer Poznański zdw 76 853

. 1, 2, 3 Mieszkania
, Kawę. Zgłoszenia Dąbrowski,__

ji arem 15, I. prawo, zdw 76 901

Mieszkania
,i,- Pokojowe, kuchnia. Widziń- 
«I, Małeckiego. 15, podwórze.

zdw 76 889

Dom
dwupiętrowy, dochód 9.000, cena 
65.000, iub zamienię na gospodar
stwo. „Łanpol", Wysoka 12. 

zdw 76 766
Zamienię

mieszkanie 4 pokojowe, komfor
towe, w Inowrocławiu na 3—4 po
kojowe w Poznaniu. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 76 841

POKOJE UMEBL."^ i

Eleganckie
2 pokoje wynajmą Plac Sapieżyń- 
ski 5. III., prawo.

zdw 76 746
Pokój

1—2 osoby. Nowak, Młyńska 8, 
IV. zdw 76 741

Stancja
dla 3 panienek utrzymaniem. — 
Długa 4, II„ prawo. zdw 76 737

Pokój
dia 2 lub 1 pana zaraz. Światło 
elektryczne, łazienka, Zielezińska 
plac Nowomiejski 9. zdw 76 736

Pokój
Wrocławska 38, Orwat.

zdw 76 802
Pokój

umeblowany, ślachciak. Strzele
cka 7. zdw 76 812

Pokój
umeblowany zaraz. Gwarna 12, 
II., lewo. zdw 76 854

Wspólny
pokój panience wynajmę Wil
czek, Rybaki 7 zdw 76 617

Duży
słoneczny pokój 2—3 osobom wy
najmą. Fortepian, kuchnia do dy
spozycji ogrzewanie centralne. 
Matejki 51. III prawo.

zdw 76 618

Pokoik
z piecykiem do gotowania wynai- 
me małżeństwu. Małeckiego 27. 
I., prawo. zdw 7(5 626

Pokój
umeblowany zaraz lub 15 bm. 
wynajmę. Szmyt. Piekary 8 a, 
parter. zdw 76 627

Pokój
umeblowany panienkom. Rybaki 
7. front. IV. zdw 76 666

Pokój
na dwie osoby z osobnem wej
ściem, Rybak, 8, II piętro lewo

zdw 76688

Lokale
fabryczne wielkościach 500, 250 i 
150 kw. m. nadające sie na cele 
handlowe i przemysłowe do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 76 551

E16 OSOBISTE a
jw4 395

Elegancki
n wynajmę.

____ Starego 6, p
rekcji Kolejowej.

Mader, Waty 
arter, obok Dy- 
Pw 4143-56,89

Ubikacje
oraz mieszkanie w śródmieściu 
nadające się na każdą branżą od
dam zaraz. Adres Kurjer

zdw 76 821

Ostrzeżenie
Za długi mej żony Zofji (z domu 
Wieczorek) nie odpowiadam, rów
nież ostrzegam przed jakimkol
wiek kupnem moich przedmio
tów od żony, zaś od kupujących 
będę żądał zwrotu drogą sądowa. 
Józef Ówczarzak, Poznań 10, ul. 
Wrzesińska 44. zdw 76 851/2

Przystojny kawaler
właściciel drogerji i domu —ku
piec hurtowy — Pomorzanin- po
szukuje znajomości odpowiednich 
pań do lat 25, w celu matrymo
nialnym. Panie, którem zależy n», 
szczęśliwem pożyciu matźeńskiem, 
raczą do oferty dołączyć swą fo
tografię, którą sią zaraz zwraca, 
do eksp. Kurjera Poznańskiego.

zdw 76 787

frontowy
lewo.

Pokój
Różana 21, II piętro, 

zdw 76 849
Pokój

umeblowany słoneczny dwora pa
nom lub małżeństwu bezdzietne
mu używanie kuchni wynajmą. — 
Małeckiego 31, III. zdw 76 845

Place
Poznaniu (Jeżyce) oparkano- 

wane, nadające sią na wszyst
kie cele w wielkościach 6 000, 
3 000 i 1 500 kw. m zaraz do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 76 549

Znaleziono
Puszczykowie zegarek męski 

srebrny. Odebrać Strzelecka 3, 
I.. lewo. zdw 76 638

śródmieście
pokoiczek przy kuchni, 30 «I. 
Adrea Kurjer Poznański 

zdw 76 835
Małżeństwo

przyjmą zaraz. Kryniewiecka, ul. 
Kreta 5. zdw 76 820

Pokój
dwuosobowy wynajmą tara«. 
Dzialyńskich 8 II. lewo, 

zdw 76 808

wynajmą, 
wa 5.

Pokój
Szczepański. Ogrodo- 

zdw 76 803

Wynajmę
pokoje pod Poznaniem inteligent
nym osobom — Kuchnia war
szawska, pianino, las, jezioro. 
Wiadomość św. Marcin 66'67. — 
Karońska. zdw 76 381

Pokój
2 osobom wynajmę. Sypniewska, 
Marszałka Focha 27. II. ptr. I. 
wejście (dworzec). • zdw 76 816

Łękowa 15
parter, niekrępujący. zdw 76156

Pana
na wspólny pokój przyjmą zaraz. 
Mickiewicza 7, III. lewo.

zdw 73 140
Jednego

pana na wspólny pokój od 1. 8. 
Pólwiejska 29, parter prawo.

zdw 74 728

osobnem wejściem dla małżeń
stwa, nadający sie także dla fry
zjerki. Pamiątkowa 12, front, I.
prawo. zdw 76 90

Jasna 12
I lewo. Słoneczne, utrzymaniem 
lub bez,, zaraz. zdw. 76 888

Elegancki
pokój dla 1—2 panów. Kantaka
i, l lawo, front. adw 76 8#4

Kino
Poznaniu lub na prowincji 

wydzierżawię. Szczegółowe oferty
zdw 74 254

Polowanie
866 mórg wydzierżawią 10 sierp
nia o godz. 4 po południu. Gmina 
Rogierówko, poczta Kiekrz. 
Przewodniczący Spółki, sołtys 
Urbaniak,________zdw 76 904/5

Zakład fotograficzny
z calkowitem urządzeniem i apa 
ratami do wydzierżawienia, do te
go 2 pokoje ’ kuchnia. Oferty do 
K-urjera zdw 76 510

Interes
do wynajęcia narożnikowym do
mu, najelpszym pjinkcie Bydgo
szczy. Gospodarz, Godek. Dwor
cowa 98. żdw 76 706

Poszukuję
dzierżawy domku z chlewami 
przy Poznaniu, albo w mieście 
gdzie gimnazjum. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 76 717

Stary Rynek
parter piwnice podwórze na hur
townie lub pracownię wydzierża
wią, Skrzynka pocztowa 54.

- zdw 76 753
Piekarni

celem dzierżawy w większej wsi 
poszukują. Agencja Kurjera Po
znańskiego Gniezno 319. nw 3007

Piekarni
w dzierżawę szukam. Podać wa
runki Agencja Kurjera Poznań
skiego Gniezno 318. nw 3006

Skład
kolonjalny, porcelany i żelaza 
wielkiej wsi kościelnej z mieszka
niem z ważnych powodów do 
wydzierżawienia. A. Szumigała, 
Nekla, powiat środa.

zdw 76 826

Zaginęła wilczyca
wieczorem 27 czy 28 lipca Dla 
znalazcy wynagrodzenie. Grun 
waldzką 30. ppulkownik Kownac
ki. zdw 76 718

Zgubiłem
portfel z papierami wojskowemi 
nazwisko Edmund Krasicki, ucz
ciwego znalazcę proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem. rw 11064

22R0^ta^e

Nowa budowlana 
pożyczka premjowal

Agenci losowi otrzymają infor
macje i najlepsze warunki Zgło
szenia pisemne pod „Pierwszo
rzędna stara instytucja" do 
„Par", Lwów. Akademicka 14.

Pw 13 089-72.93
Futra

Własny interes kupującego wy
maga, ażeby się już przed sezo
nem zaopatrzyć w futra i skóry 
Zima tanio — teraz jeszcze ta
niej — w firmie Królikiewicz. 
Magazyn Futer ul. Podgórna 6. 
_____  Pw 3547-30.64

Wspólniczki
iub wspólnika z małą gotówką po
szukuję cę/era otwarcia biura 
handlowego; Oferty Kurjer

zdw 76 608
Dziecko

2 letnie oddam na własne, 
ty Kurjer zdw 76 656

Ofer-

Zacięgam
oczka w pończochach tanio aku- 
ratnie. Pólwiejska 3 prawo. I. 
piętro, lewo. Kórnicka.

____ zdw 76 650 _____
Dziecko

przyjmą na wychowanie. Oferty 
Kurjer zdw 76 630

Willa
,8 pokoi w . całości lub /częściowo 
do wydzierżawienia Kossmiann,
Fredry ». P w 4148-32JO

Który
z szlachetnych starszych, «mo
żnych panów, ożeni się z przy
stojną, zgrabną idealna lecz bie
dną panna lat średnich Oferty 
meanonimowe Kurjer zdw 76.87(1

Panna
lat 30, posiadająca wyprawę oso
bistą, wyjdzie za wdowca bez
dzietnego na dobrem stanowisku. 
Oferty Kurjer zdw 76 903

24 NAUKA

Szkoła Tańca
Antoszewskiego Zielona 3. przyj
muje zgłoszenia do' lekcyj, pry
watnych. Pw 4100-31.103

Kursy stenografii
pisania na maszynach, Kantaka 
1. II. piętro. zd w 71 550

Knrs
ondulacji tanio udzielam. Oferty 
Kurjer zdw 76 596

Szkoła Tańca
Antoszewskiego Zielona 3, 
przyjmuje zgłoszenia dó lekcyj 
Ufywatnych._____ Pw 4097-31,107

Lekcji
niemieckiego poszukuje handlo
wiec, Zgłoszenia cena Kurjer

zdw 76 743
Lekcyj

fortepianu udzielam początkują' 
cym Długa 4„ II„ prawo.

zdw 76 738
Kto

przygotuje, forsownie umieści 
do 6 gimnnżjum Urszulanek. — 
Oferty Kurjer zdw 76 669

Łaciny
udzielam. Zgłoszenia Kurjer 

' zdw 76 702 '
Do matury

przygotowdje Zgłoszenia Kurjer 
zdw 76 703

Księżkowość
stenografia, pisanie maszyna. 
Kromczyńska, Ogrodowa 16.

zdw 76 867
English

lessons by experienced teacher 
Apply Kurjer zdw 76 875

Przedsiębiorstwo
poważnej fabryki na miasto Po
znań / poszukuje kupiec posiada
jący biuro z telefonem w cen
trum miasta.. Zgłoszenia upra
szam nadesłać dó Kuriera

tdw 76 84#

Kr
HMS

MUZYKA 3
Fortepian

wypożyczę Oferty z ceną do Ki*, 
rjer* *dw 76 610



Strona 16 = Kurjer Poznański, wtorek, S sierpnia 1930 a Numer 35?

Piezvszorzçdny
wiolonczelista
saksofonisia

(banjo) wolny Zgłoszenia Kurjer 
id w 76 362

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Technik dentysta
dobra siła, pilny, sumienny obe
znany w zlocie, kauczuku, pracu
je takeż operatywnie szuka posa
dy od 1, IX Łaskawe zgłosze
nia Kurjer pod nw 2 980

Blacharz
instalator z kaucja poszukuje sta
łej posady Miejscowość oboję
tna. Oferty Kurjer zdw 75 883

Młodzieniec
ślązak, lat 17—18 mający 4 ki. 
gimnazjum szuka posady w biu
rze albo jakiejokiwiek innej. — 
Zgłoszenie do Kurjera

zdw 76 005
Malarz

lakiernik biegły w swym zawo
dzie szuka posady. Zgłoszenie do 
Kurjera zdw 76 092

Elew
gospodarczy iat 21 z ukończoną 
szkolą rolniczą i handlową po
szukuje posady w przedsiębior
stwie zbożowem. Oferty Kurjer 

zdw 76 464
Dziewczyna

uczciwa znająca wszelką prace 
domowa z gotowaniem i dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od 15. 8. albo 1. 9. w lepszym 
domu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 76 452

Kucharka - gospodyni
z dobrem gotowaniem szuka od
powiedniej posady. Prasuje szty
wną bieliznę Oferty Kurjer

zdw 76 348
Zbożowiec

młodszy, z kilkoletnią praktyką, 
ostatnio na samodzielnem stano
wisku książkowego - kasjera po
szukuje posady najchętniej w 
Rolniku lub w mtynie. Zgłosze
nia Kurjer zdw 76 308

Praczka
poszukuje prania Wierzbiecice 
35 tx p. Jeśionowski. zdw 76 711

Szofer mechanik
poszukuje posady zaraz lub 15 
bm.. miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer zdw 76 698

Stenotypistka
polsko-niemiecka, obznajmiona z 
pracą biurową, poszukuje posa
dy. Zgłoszenia Kurjer zdw 76 715

Dziewczyna
z dobrej rodziny, sierota, rzetel
na. pracowita, poszukuje stałej 
posady zaraz lub od 15. Oferty 
Kurjer zdw 76 729

Dziewczyna
starsza wiejska, z dobrem goto
waniem poszukuje posady zaraz 
lub 15. Oferty Kurjer zdw 76 728

Posługaczka
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 76 727

Posługi
poszukuję w lepszym domu lub 
biurze. Oferty Kurjer zdw 76 758

Posługi
poszukuję zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 76 757
Służąca

starsza, uczciwa, rzetelna, praco
wita, z gotowaniem do wszystkie
go poszukuje posady w skromnym 
domu, restauracji. lub rzeźnictwie 
zaraz, lub od 15. Oferty Kurjer

zdw 76 765
Szukam

pcsiugi zaraz, lub 15. sierpnia. Of. 
Kurjer zdw 76 763

Dziewczyna
poszukuje posady do dzieci bez 
spania. Zgł. Kurjer zdw 76 773
Krawcowa bieliźniarka

poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 76 721 •

DZISIAJ w KINIE
Aurora: Pat i Patachon jako

królewicze.
Apollo: „Ciebie tylko kocha 

iem“.
Colosseum: „Eddie Polo“. 
Corso: „Korsarze puszczy '. 
Edison: „Odwet“.
Harta: Jego pierwsza kobieta 
Metropolis: „Kean" czyli Ge

henna Duszy.
Odeon: Koenigsmark 
Renaissance: „Córka Zorry" 
Slylowe: „Więcej Gazu“. 
Słońce: „Dziewczyna z pie

kła“.
Wilsona: Prywatne życie

pięknej Heleny. (Upadek 
Troji).

Wiejska
s*nśaea młodsza z cośkolwiek go- 
1,1, w.- ulem szuka posady zaraz lub 
15. Ofeiiy Kurjer zdw 76 770

Młoda
dziewczyna szuka posady do 
wszelkich prac domowych zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 76 368

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
dwojga dzieci, najchętniej na 
prowincji. Oferty Kurjer

zdw 76 726
Dyrektryza

krawcowa rutynowana z długo
letnią praktyka poszukuje posa
dy od 1 września, może wyje
chać. Oferty Kurjer

zdw 76 390
Posady

początkującej' książkowej ma
szynistki poszukuje dla mej cór
ki z ukończoną Miejska Szkolą 
Handlową od 1 9. lub 1 10 rb 
Łaskawe oferty Kurjer zdw 76 284

Panienka
poszukuje posady od zaraz lub 15. 
8. do składu piekarskiego, filji 
lub podobnej z kaucja. Oferty 
Kurjer zdw- 76 680/81

Młynarz
samotny, dzielny w swym zawo
dzie, z dobremi świadectwami, o- 
beznany z motorem poszukuje po
sady od 15. sierpnia lub od 1. 
września. Zgł. Kurier zdw’ 76 791

Szofer - mechanik
trzeźwy, sumienny, posiadający 
chlubne świadectwa oraz znający 
pracę warsztatowa poszukuje po
sady zaraz. Miejscowość obojętna. 
Walenty Patyk, Rusinowo, p. 
Kruszwica. zdw 76 789

Dziewczyna
z gotowaniem, poszukuje posady 
zaraz, najchętniej do samotnego 
małżeństwa. Oferty Kurjer

zdw 76 797
Książkowa

początkująca poszukuje posady za 
maiem wynagrodzeniem zaraz lub 
później. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 76 798

Młodsza
dziewczyna poszukuje .pracy za
raz lub 15. Oferty Kurjer

zdw 76 735
Szofer

formiara trzeźwy, sumienny szu
ka posady. Oferty Jan Sadow
ski, Śrem, Łazienkowa 1.

nw 3001
Panienka

inteligentna z dobremi świadect
wami poszukuje porady do dzie
ci. Oferty Kurjer zdw 76 813

Piekarz
(pieeownik) z cukiernictwem szu
ka posady zaraz lub później. Adr. 
wskaże Kurjer Zdw 76 810

Szofer ślnsarz
z półroczna praktyko no wojsko; 
wości, szuka posauy prywatnej 
do osobowego lub ciężarowego. 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 76 609

Małopolanka
z dobrem gotowaniem przyjmie 
posadę zaraz najchętniej do pań
stwa Maiopoianów. Oferty Ku 
rjer zdw 76 796

Tokarz metalowy
żonaty, zna wszelka prace zwra
ca się do pp. pracodawców z go
rąca prośbą o jakąkolwiekbndź 
posadę, obojętnie w jakim zawo
dzie. Oferty Kurjer zdw 76 868
Gospodyni - kucharka

z dobrem gotowaniem z wszech; 
stronną znajomością, sumienna i 
pracowita, w średnim wieku, po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 76 873
Panienka

w kryty cznem położeniu poszu
kuje jakiegokolwiek zajęcia. — 
Oferty Kurjer zdw 76 850

Posługi
lub prania poszukuje. Oferty Ku
rjer zdw 76 840

Krawcowa
przyjmuje suknie, kostjumy, pła
szcze, bieliznę, wszelkie przerób
ki. garderobę dziecięca, dla chłop
ców do 14 lat. Wietrzyńska. Ko
pernika 9. Tli., front, zdw 76 828

Praczka
szuka prania. Oehowiak, Mosto
wa 24. zdw 76 832

Malarz
poszukuje pracy, wykonuje
wszelkie prace malarskie pokojo
we i dekoracje. W. Wojdeeki. Po
znań, Ostrówek 15. zd 76 837

Słnżąca
szuka posady do wszystkiego za 
raz. Oferty Kurjer zdw 76 792

Pomocnik
młodszy, branży kolonjalno-deli- 
satesowej. win i wódek poszu
kuje posady zaraz iub później. 
Miejscowość oboj'ętna. Oferty 
Kurjer zdw 76 806

Freblanka
poszukuje posady do dzieci. Zgł. 
Włocławek. Kościuszki 5. — O- 
cfcrona Kobiet nw 3008

Młynarz
walcowy pracował już we wiel
kich i małych młynach, obezna
ny z maszyneria młyńska naj
nowszej konstrukcji, poszukuje 
posady zaraz lub później Łaska
we oferty skierować proszę do 
M. Orlikowski. Chełmce powiat 
Strzelno. zd w 76 499

Zamienię
natychmiast dobrą posadę poło
żnej na inna Powody osobiate. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 825

Szofer
trzeźwy, sumienny, przyjmie po
sadę zaraz lub później, świadec
twa pierwszorzędne Z kaucja. 
Ójerty Kurjer zdw 76 818

Sierota
w średnim wieku, znajaca roto* 
wanie poszukuje posady Łaska
we zgłoszenia do Kur jera

zdw 76 860
Panna

która pracowała kilka lat w han
dlu wladajaca jeżykiem polskim 
i niemieckim, poszukuje posady 
ekspedientki. Oferty Kurjer

zdw 76 902
Panienka

znajaca stenografie. piszaca bie- 
gel na maszynie pragnie objąć po
sadę za skromnem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer zdw 76 876

Obejmę
zarząd domu, udzieie pomocy w 
nauce w zakresie gimnazjum za
opiekuje s'e dziećmi uczęszcza
jącymi do szkół w mieeście. 
Praktyka, doskonałe referencje. 
Oferty Kurjer zdw 74 237______

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady w lepszym domu 
od 15. 8. lub 1. 9. W ostatniem 
miejscu 8 lat Oferty Kurjer

zdw 76 615
Starsza

dziewczyna poszukuje posady za
raz lub od 15 w średnim domu. 
Oferty Kurjer zdw 76 614

Inkasent
a kaucja 300 zł. Zgłoszenia Ku
rier zdw 76 657

Poszukuję
posady x kaucja 200.— w feiatala- 
cji piwa Oferty Kurjer

ad w 76 659
Praczka

poleca sie. Jankowska. Główna, 
Sucha 2. u Garnee. zdw 76 665

Książkowa
obeznana dokładnie z książkowo- 
ścią amerykańska, dobra maszy 
niatka. szuka zaraz jakiejkol
wiek posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 76 690

Fryzjer
mesko-damski, wykwalifikowany, 
z ukoĄęzonemi dwoma kursami 
ondulacji nagrodzony dyploma 
mi. pragnie zmienić posadę. Ofer
ty Kurjer zdw 76 693

Młoda
dystyngowana pani zajmie sie za
rządem domu na wsi,, zna sie do
skonale ca kuchni, na gospodar 
stwie podwórzowem i ogrodnic
twie, była już w podobnej posa
dzie 7 lat Łaskawe zgłoszenia 
prosi pod zdw 76 694

Magister
farmacji n. typu z 1*4 roczna 
praktyka, poszukuje posady od 1 
ewentualnie 15 października. — 
Oferty proszę pod adres Miille- 
równa. Gostynin, ul. Kutnow
ska 9. zdw 76 704

________.sunsaiai »“• irtswt
28 WOLNE MIEJSCA

Czeladnik
młynarski który może złożyć 5.000 
zł kaucji potrzebny. Oferty Ku
rjer zdw 76 341

Potrzebna na wieś
od 1. 9. rb. nauczycielka do 9-cio 
letniej dziewczynk Konwersacja 
francuska i muzyka. Kopje świa 
dectw do ekspedycji Kurjera Po
znańskiego zdw 76 3.11 

KINO „EDISON“, ul. 27 Grudnia 20.
Dramat sensacyjno- 
towarzyski z Marią 
Sander, Otto Gebühr 

i WILLY KAISER w roli głównej. pw 4152 32.19
„Odwet“

Panienka
poszukuje posady początkującej 
biurowej z pisaniem na maszy
nie, stenografią Oferty Kurjer

zdw 76 619
Starsza

panienka poszukuje "osady do 
dzieci zaraz lub o<Ti5. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 76 626
Dziewczyna

starsza poszukujes posady zaraz 
lub 15. w uczciwym i skromnym 
domu. Oferty Kurjer zdw 76 663

Poszukuję
posady biurowego, inkasenta lub 
magazyniera, pierwszy miesiąc 
bezpłatnie. Oferty Kurjer

zdw 76 678 ______
Posady kierownika

tylko w powążnem przedsiębior
stwie poszukuje inteligentny uło
żony pan. ewentualnie z kaucja. 
Oferty Kurjer zdw 76 648

Praczka
uczciwa czysto pierze, poszukuje 
prania. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 76 632
Aptekarska

siła pomocznicza męska, katolik, 
obeznany w labor. recept i defekt, 
jeżyk polski, niemiecki, poszuku
je zaraz posady. Sita pierwszo
rzędna. Łaskawe zgloszenii Ku
rjer zdw 76 679 

Młodsza
uczciwa osoba poszukuje posługi 
ewentualnie z praniem. Zgłosie 
nia Kurjer zdw 76 683

Dam
sto i wiecej złotych wt wskaza
nie posady mechanikowi, ślusa 
rzowi, znającemu wszelkie prace. 
Gwarancja względnie kaucja do 
dyspozycji. Oferty Kurjer

zdw 76 684
Sprzedaż okazyjna.

Okolicznościowo sprzedamy 
korzystnie posiadłość o prze
strzeni 612 mórg w pasie gra
nicznym Poznań (Prusy Za
chodnie), tuż przy niemiecko- 
polskiej granicy, położoną po 
obu stronach szosy, 2 km. od 
najbliższej stacji kolejowej, 
elektr. oświetlenie i siła, z 
kompletnym martwym i ży
wym inwentarzem, jak rów
nież pełnemi zbiorami. 50 
mórg lasu, tereny do polo
wania oraz mieszkanie pała
cowe. Korzystne warunki 
sprzedaży produktów rol
nych. Posiadłość nadaje się 
do kolonizacji.

Oferty pośredników i na
bywców bezpośrednich w ję
zyku niemieckim sub: Tw 206 
do ekspedycji nin. pisma.

Potrzebna
przechodnia kucharka z dobrem 
gotowaniem zaraz. Zgłoszenia 
— • • • *“ zdw 76Wierzbiecice 20. 1833

Malarza
dobrego rysownika, nlastyka i 
poztotników na kościelne prace 
poszukuje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 76 804 _________
Żelaźniak

dobry fachowiec, tylko pierwszo
rzędna siła, potrzebny. Zgłosze
nia z odpisanr świadectw i po
daniem pensji pod Nr. 400 do 
Ekspozytury Kurjera Poznań
skiego w Gdyni.______ nw 3010

Tokarz
na armaturę może sie zgłosić za- 
raz. również i ślusarz Fa. Kubś 
i Gogołkiewicz. Poznań - Zaułek 
św. Wojciecha 2. sdw 76 815

Posług aczka
do sprzątania biura, potrzebna 
zaraz. Fa. Kubś i Gogołkiewicz, 
Poznań, Zaułek św. Wojciecha 2 

zdw 76 814__________
Woźny

z większą gotówką potrzebny 
zaraz. Oferty Kurjer zdw76 8o6

Ekspedientka
młodsza z branży porcelany po
trzebna. Zgl. Kurjer zdw 76 803

Biuralistka
początkująca potrzebna. Oferty 
Kurjer zdw 76896

Usamodzielnić
sie mogą mechanik, ślusarz, oraz 
elektromechanik. Zgiosz. Stan. 
Soiacz, Podolska 2. zdw 76 899

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
T. Kopydlowska, Kwiatowa 14.

zdw 76 891 ____ _
Chłopcy

potrzebni. Polonja, Aleje Mar
cinkowskiego 13. • zdw 76 869

Wytwórnia
cukierków poszukuje dzielnych 
podróżujących za prowizją. Zgło
szenia z odpisem świadectw i 10- 
tografji do Kurjera Poznań- 
skiego zdw 76 740__________ -

Chłopca
16—17 lat silnego, z ładnym cha- 
rakterem pisma, władającego je
żykiem niemieckim przyjmie apte
ka pod Poznaniem. Oferty Ku
rjer zd w 76 613 *___________ _

Gospodyni kucharka
umiejącą samodzielnie dobrze go
tować, zaprawiać i prasować 
sztywna bielizno potrzebny na 
majątek zaraz lub 15 sierpnia. 
Oferty Kurjer zdw 76 664______

Panienka
do biura, możliwie która praco- 
wała już w biurze komorniczym, 
zaraz potrzebna. Zgłoszenia Ku.
rjer zdw 76 653_____ _________ _

Wychowawczyni 
freblanki. inteligentnej poszuku
je od 15 sierpnia do dzieci 7 i 4 
iat. Zgłoszenia Matejki 50 I.,
prawa. 3—4. ________zdw 76 652

2 agentów
do sprzedaży obrazów na raty 
noszukuje Krzewiński. Strzelecka 
31 zdw 76 206

Posługaczki
z gotowaniem poszukuje. Kłobu- 
kowski. Grodziska 13, piętro I.

zdw 76 625__________
Uczeń

szklarski potrzebny. Warunek do
bre świadectwa szkolne. Kaczma
rek. Aleje Marcinkowskiego 3 a.

zdw 76 673__________
Potrzebna

starsza służąca z dobremi świa
dectwami do wszystkiego Kes
sel. św. Marcin 47. zdw 76677

Biuralistka
z dłuższą praktyka pisząca. bie
gle i bezbłędnie na maszynie po 
polsku i niemiecku, potrzebna do 
działu faktur. Zgłoszenia z od
pisami świadectw oraz. podaniem 
referencyj i wysokości wymaga
nego wynagrodzenia do Kurjera

zdw 76 082 _____
Do 2.080 zł miesięcznie

zarobia osoby inteligentne pano
wie i panie przy zbieraniu za 
mówień na obligacje budowlane. 
Zgłoszenia osobiście lub piśmien
nie. przez cały dzień Poznań. 
Chwal iszewo 6. IV. piętro J. Bak 
u p. Gawron_________zdw 76 346

Duża fabryka sukna
w Bielsku poszukuje przedstawi
ciela (sprzedawcy) na każde po
szczególne województwo .Panowie 
dobrze się reprez., ustosunkowani 
w urzędach państwowych, woj
skowości i w wielkich przedsię
biorstwach prywatnych zechcą 

ziożyć szczegółowe oferty do Ku-
rjera zdw 76 785 _________

Fryzjerka
manicurzystka egzaminowana po
trzebna zaraz. Zgłoszenia z odpi
sami świadectw Jan Szymański, 
Gostyń (Wlkp.), Św. Ducha 11. 

nw 3095

Potrzebny
od 1. 9 miody majster Slusarz- 
eipktrotechnik-meehanik. na or
dynarne do warsztatu dworskie
go. Reflektuje się tylko na do
brego fachowca obeznanego z 
maszynami rolniczemi. . pługami 
parowemi, Iokomobilami. moto
rem „Diesla“, traktorami i elek
trownią. Zgłoszenia z podaniem 
uposażenia w gotówce jak i de
putacie należy kierować do .Par" 
Poznań. Aleje Marcinkowskiego 
11 pod nr. 32.22. Pw 4150-32,22

Osoby
poszukujące zajęcia

nauczyciele, poezmistrze. pisarze 
gminni, inwalidzi, emeryci i t. d . 
znajdą zyskowny uboczny zaro 
bek w pierwszorzędnej instytucj 
bankowej Wiadomości fachowe 
niepotrzebne Bez narażenia god
ności stanu można sobie zaoew 
nić znaczny natychmiastowy do
chód. Zgłoszenia listownie: Gosp 
Zakład Kredytowy Lwów Wało
wa 11 a Pw 3 899-73.114

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz okoń 
csyć kursy fachowe korespon 
dencyjne profesora Sekutowi 
cza. — Warszawa. Żórawia 42 n 
Kursy wyuczają listownie: bu 
ehalterji. rachunkowości kupiec- 
k’ej korespondencji handlowej 
stenografii nauki handlu pra 
wa. kaiigrafji. pisania na ma 
szynach, towaroznawstwa, an 
gielskiego, francuskiego. nie
mieckiego pisowni oraz gramaty 
ki polskiej Po ukończeniu świa 
dectwo. Żądajcie prospektów.

nw 2948 ________

Służąca
potrzebna Jesionek. Skarbowa 20 

zdw 76 855
Pierwszorzędną

krawcowa w dom. Oferty z cena 
Kurjer zdw 76 838

Chłopiec
który Już pracował u złotnika po
trzebny Chwilkowski. św Mar
cin 40. zdw 76 842

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz. Polna 19 

zdw 76 847
Usamodzielnić

sie mogą łatwo panie, panowie 
bez różnicy zawodu. Niepotrzebz 
kapitału ani wiadomości facho
wych Dzienny dochód okoto 20 zl 
Proszę poda" adres swój do Gdy
ni skrytka poczłowa 4.

zdw 75 994
Poszukuje

kucharki - służącej na majątek 
z dobrem gotowaniem. Romanow 
ska. Łojewo p. Mątwy.

zdw 76 309
Poszukuję

od Ł września nauczycielki lub 
bony I ki. z skromnemi wymaga
niami z prawem udzielania nauki 
9 letn. dziewczynce i opiekowa
niem się 4 letn. chłopcem. Znajo
mość języka francuskiego, nie
mieckiego i muzyka wymagana. 
Zgłoszenia z odpisem świadectw 
i podanie wymaganej pensji 
przyjmuje Ł. Otmianowska. Maj. 
Raeiniewo, per Unisław, pow. 
Chełmno. zdw 76 501

Uczennice
nioga sie zgłosić. Przemysł Lu
dowy, Marcin 11. zdw 76 774

PruorlnJotn na sierpień 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
IZcUpiaLa drtsn siustr „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny ¡sportowe w Po-

...........  ■.................'i”" znaniu w eksped zl 4.00 w agencjach w mieście zl 4,50. z odnoszeniem
do doinu w poznaniu a! 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza. Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zl 14.80 pod opaska w Polsce zl 9 00 pod opaską w innych krajach zł 1109.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie, strajków I t p. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania sie 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wieikoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
 Telefony do Redakcji i Administracji: >461, 14?6, 3307, 3524. 4072, 2305,

Dziewczę
dochodzące do posługi przyjmą 
zaraz. Adres wskaże Kurjer

zd w 76 679_________
Służąca

tylko z dobremi świadectwami, 
znająca sie również na gotowa
niu, potrzebna zaraz Zgłoszenia 
ul. Dąbrowskiego 23 parter, lewo 

zdw 76 692
Służąca

potrzebna. Kiosk, św. Rocha 1, 
(Miasteczko). zdw 76 697

Posługaczka
cały dzień z gotowaniem potrzeb
na zaraz. Izdebska. Drużbac- 
kiej 8. I. zdw 76 714

Do dzieci
dwojga dziewczyna lub freblanka 
od 15. 8. na-.w-yjazd. Zgłoszeni: 
prof. Skubiszewska, ul. Dąbrów 
skiego 35'37. zdw 76'"

Wysoki zarobek
osiągną zdolne agentki (pierw
szeństwo mają mężatki lub wdo
wy) przy zbieraniu zamówień w 
Województwie Poznańskiem na 
najnowszy patentowany bardzo 
pokupny artykuł dla pań. Wy
plata prowizji natychmiast. Zgło
szenia tylko osobiste miedzy 5—7 
konieczne dokumenty i 3 foto
grafie. „Winu“, Poznań, Niego
lewskich 7. oficyny, parter, pra
wo. zdw 76 750

Ekspedjentki
do radja i ptyt poszukuję. Oferty 
z referencją i podaniem pensji 
proszę do Kurjera zdw 76 745

Młodsza
marszantka może sie zgłosić. — 
Plac Sapieżyński 11. rw 11057/8

Młodszą
ekspedjentke do składu wełny od 
zaraz. Tekstyl, Kantaka 6.

zdw 76 748 ___
Służąca

młodsza, cośkolwiek gotowaniem, 
potrzebna zaraz. Żupąńskiego 7, 
parter lewo. Zgłoszenia od 4—6.

zdw 76 772

Marszantki
samodzielnej do pracowni poszu
kuje W. Zemlerska, Marcin 51, 
magazyn kapeluszy. zdw 76 752

Marszantka
Itotreebca. Guzik. Wodna 28.

zdw 76 755 _______
Praczka

z pierwszorzędnemi referencjami 
poszukiwana. Menzlowa, Wały
Wazów 22. zdw 76 768

Pomocnik
krawiecki pierwsza siła. Oferty 
Kurjer zdw 76 769

Humorzagraniczny

. t— Pan posiada prawo jazdy? 
i tj- Naturalnie.

4- A gdzie?
4- W portfelu. j
•f— To dobrze. Jeżeli pan je posiada — nie potrzeba m 

pokazywać -4 inaczej, gdyby pan je nie posiadał, należał 
mi je przedłożyć w tej chwili. (Ric et Rac Paryż) S. r-

Or.jr,rTóni2 na stronę 8-lamowej 30 gr na stronie 4-tamowej przy końcu tekstu wgiUa^UWl redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr. na strome drugiej 
im—gi.ii.iii ii I iiii.h» 150 gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-iamowego milim-
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem (niejsea 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża, ao 
wydania wieczornego do godz 10. w dni przedświąt do godz. 9 przedpoludn Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr.. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogiosżeniami. materjal poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149 .


	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0689.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0690.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0691.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0692.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0693.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0694.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0695.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0696.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0697.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0698.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0699.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0700.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0701.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0702.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0703.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1930 3 KW\08 ok\356\0704.tif

